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پزشکیان:  در تریبون های رسمی سخنانی در مسیر توهین یا تحقیر همسایگان مطرح نشود
 رئیــس جمهور ضمن قــدردانی از تلاش های وزیر امــور خارجه و 
همکاران ایشــان در مذاکرات هســته ای، بر ضرورت صیانت از مصالح و 
منافع ملی در بیان دیدگاه ها و اظهارنظرهای عمومی در این زمینه تأکید 
کرد.  یکصد و پنجاه و یکمین جلسه هیئت دولت عصر روز یکشنبه ۱۹ 
بهمن ۱۴۰۴ به ریاست دکتر مسعود پزشکیان برگزار شد. در ابتدای این 
جلســه رئیس جمهور با تبریک روز نیروی هوایی و قدردانی از تلاش ها 
و همت خلبانان و پرســنل پرتلاش این نیــرو، تصریح کرد که خدمات 
ارزنده نیروی هوایی در دوران انقلاب اســلامی، پس از انقلاب و به ویژه در 
دوران جنگ، همواره در حافظه تاریخی ملت ایران ماندگار خواهد بود و 
این مجاهدت ها هرگز فراموش نخواهد شد. در ادامه، دکتر عراقچی وزیر 
امور خارجه، گــزارشی از مذاکرات صورت گرفته میان ایران و آمریکا در 
کشــور عمان و نیز مسایل و حواشی مرتبط با مراحل پیش از برگزاری، 

حین برگزاری و پس از نخســتین جلسه ارائه کرد. رئیس جمهور ضمن 
قــدردانی از تلاش های وزیر امور خارجه و همکاران ایشــان، بر ضرورت 
صیانت از مصالح و منافع ملی در بیان دیدگاه ها و اظهارنظرهای عمومی 
تأکید کرد و گفت: افرادی که به تریبون های رسمی دسترسی دارند، باید 
مراقبت کنند که سخنان آنان در تعارض با مصالح کشور، به ویژه در قبال 
همسایگان، قرار نگیرد. دکتر پزشکیان با اشاره به روابط مطلوب جمهوری 
اســلامی ایران با کشورهای همســایه، اظهار داشت: شایسته نیست در 
رســانه ها سخنانی در مسیر توهین یا تحقیر همسایگان مطرح شود، در 
حالی که رؤسای جمهور و مقامات این کشورها در هم افزایی با کشورمان و 
با برقراری تماس ها و ابراز تمایل برای مشارکت و نقش آفرینی در کاهش 
تنش ها، بر جلوگیری از بروز جنگ در منطقه و حل وفصل مسایل از مسیر 

گفت وگو و مذاکره تأکید داشته اند. 

حق مسکن کارگری 3 تا 4 برابر افزایش می یابد
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی درباره افزایش حق مســکن سال ۱۴۰۵ 
جامعه کارگری گفت: پیشنهاد شده حق مسکن افزایش ۳ تا ۴ برابری داشته 
باشد که موضوع در جلسه آتی شورای عالی کار بررسی می شود. نشست خبری 
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی در محل این وزارتخانه برگزار شد. نمایندگان 
جامعه کارگری درباره تغییر حق مسکن کارگری پس از ۳ سال، با توجه به نرخ 
تورم مسکن، پیشنهاد ۵ میلیون تومان را داده اند. احمد میدری، وزیر تعاون، 

کار و رفاه اجتماعی در پاسخ به پرسش خبرنگار مهر مبنی بر تغییر حق مسکن 
پس از ۳ سال چه عددی است، گفت: موضوع در شورای عالی کار مطرح شده 
است. در حال حاضر این مبلغ ۹۰۰ هزار تومان بوده که پیشنهاد شده افزایش 
۳ تا ۴ برابری داشته باشد.وی افزود: این عدد قرار است در جلسه آتی شورای 
عالی کار مطرح و مورد بحث و بررسی قرار گیرد. وی تصریح کرد: سه شنبه در 

کارگروه ویژه بحث به جمع بندی نهایی می رسد.
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 رئیممس جمهور ضمن قممدردانی از 
تلاش های وزیر امور خارجه و همکاران ایشممان در 
مذاکرات هسممته ای، بر ضرورت صیانت از مصالح و 
منافع ملی در بیان دیدگاه ها و اظهارنظرهای عمومی 

در این زمینه تأکید کممرد.  یکصد و پنجاه و یکمین 
جلسه هیئت دولت عصر روز یکشنبه 19 بهمن 1404 
به ریاست دکتر مسعود پزشممکیان برگزار شد. در 
ابتدای این جلسه رئیس جمهور با تبریک روز نیروی  ..

 پزشکیان:  در تریبون های رسمی سخنانی

 در مسیر توهین یا تحقیر همسایگان مطرح نشود

مولفه های دیپلماسی نوین ایران
ویژگی های  با  دیپلماسی  دســتگاه 
حرفه ای و اعتقادی تمام عیار، مرحله 
جدیــدی از ایفای نقــش تاثیرگذار و 
واقعگرایانه به عنوان مجری سیاســت 
های نظام در عرصه بین المللی با الهام 
از دیدگاه هــای رهبری در ســه بعدی 
عزت؛ حکمــت و مصلحــت و الویت 
های اعــلامی دولت چهاردهم آغاز و با 

جدیت تمام عیار دنبال می نماید. سیاست خارجی جمهوری 
اســلامی ایران در این مرحله با تمرکز بر کاهش هزینه های 
تصنعی و خلع ســلاح روانی و تبلیغی دشمنان قسم خورده 
انقلاب اسلامی توانســته است پویایی جدیدی را در تعاملات 
کشورمان با تمامی همسایگان از جمله دولت و مردم دوست 
ترکیه، عراق؛ عربســتان برای تقویت رایزنی و فراهم نمودن 
پیش زمینه های گسترش روابط خصوصا در مبادلات تجاری و 
انرژی با ایران اسلامی می باشد. مجموعه این تحرکات در دهه 
سوم هزاره ســوم و در زمانی شکل می گیرد که حوزه روابط 

بین الملل ویژگی جدیدی را بخود گرفته است.
الف: تغییرات عمده در ساختار ژئوپلیتیک و پازل قدرت  و 
تقویت قدرت های منطقه ای با گرایش ویژه به منطقه اورآسی

ب:  اهمیت و تاثیرگذاری حوزه های فرهنگی، ارتباطات و 
سازمان های مردم نهاد در روابط بین الدولی

ج: مقوله منازعه پیچیده اوکراین با ویژگی های  جدید خود 
بویژه بین روسیه و قدرت های یورو آتلانتیک

د: ظهور و گســترش جنگ اطلاعاتی با فرمت شــلیک با 
کلیک و جاسوسی های علنی و پنهان همراه با مداخلات امریکا 

و رژیم صهیونیستی در امور داخلی کشورها
ه : افزایش اهمیت نقش انــرژی و مواد غذایی و غلات در 

تعاملات بین المللی
به هر حال علیرغم برخی اعتراضات اجتماعی و ناارامی های 
ماه گذشــته می توان گفت که از طرفی سیاســت خارجی 
جمهوری اســلامی ایران مبتنی بر سه اصل عزت، حکمت و 
مصلحــت و تحول حاصله از اهداف اعــلامی و اعمالی دولت 
چهاردهم در حفظ منافع ملی و امنیت شــهروندان در شبه 
جزیره بی ثباتی موفقیت شــایانی را تداوم بخشیده اســت. 
اکنون که قریب دو سال از سکانداری ریاست جمهوری دکتر 
پزشکیان می گذرد در یک ارزیابی اجمالی می توان اذعان نمود 
که نحوه عملکرد مجموعه سیاست خارجی در برخی الویت 
ها از جمله تقویت روابط با همســایگان؛ عضویت در سازمان 
شانگهای؛ گسترش روابط با روسیه و چین؛ افزایش مبادلات 
خارجی بویژه با همســایگان و ارائه تســهیلات به ایرانیان و 

دیپلماسی فرهنگی با موفقیت چشمگیر همراه بوده است.
و از طرف دیگر با توجه به این که خاورمیانه همواره نقش 
مهمی در تحولات بین المللی داشــته است و ایران اسلامی 
در دوره پســاانقلاب به عنوان قدرت برتــر در منطقه ایفای 
نقش نموده اســت و این نقش در ســال های اخیر برجسته 
تر شده است، که در این راستا رایزنی های مقامات کشورهای 
منطقه بویژه ترکیه، عراق ، ســوریه، لبنان، عربستان و غیره 
با دولتمردان جمهوری اســلامی ایران  و اذعان رهبران بین 
المللی به ضرورت مشارکت ایران در برقراری صلح و  آرامش 
در منطقه و مبارزه با تروریســم و افراطی گری نیز موید این 
امر می باشــد و ســفر های رئیس جمهور دکتر پزشکیان و 
دیگــر مقامات عالی رتبه از جمله وزیر خارجه کشــورمان و 
به کشــورهای مختلف از جمله سفر هفته پیش به استانبول 
و دیگر همسایگان و دیدارهای مقامات عالی رتبه خارجی از 
جمله سفر آتی پرزیدنت اردوغان به کشورمان در راستا قابل 
ارزیابی می باشد. هم چنین تحرکات در حوزه بین الملل نیز 
اهمیت خاص و برجســته ای در تامین منافع ملی هرکشور 
دارد و در یــک بررسی اجمالی و با اشــاره به حضور پویای 
دیپلماتیک کشــورمان در مجامع بین المللی، تمرکز جدی 
دولت چهاردهم بر گســترش روابط با همسایگان و تقویت 
همکاری های اســتانی می توان گفت که روابط تهران و آنکارا 
نقش مهــمی در دیپلماسی خارجی ایران داشــته و در این 
چارچوب همکاری ارزروم و مناطق پیرامونی با ایران اسلامی 

ظرفیت بیشتری برای ارتقاء نقش و کنشگری دارد.
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دکتر قائم پناه: باید خطا را بپذیریم  
و از اعتراض مردم  نهراسیم

 الزامات و پیش نیازهای 

»مشارکت پرشور«  در انتخابات شوراها
 اصلاح به موقع خطاها، موجب ترمیم 

اعتماد و عبور از بحران ها می شود
 »سوگ جمعی؛ درمان جمعی«

زیر ذره بین جامعه شناسی
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 »اقدامات اعتمادساز« »اقدامات اعتمادساز«

برای پایداری دیپلماسیبرای پایداری دیپلماسی

) کل من علیها فان(
جناب آقای مهندس سیروس فریادیان

 درگذشــت پدر بزرگوارتان؛ بــزرگ خاندان 
فریادیــان، مصلح نیک اندیــشی از تبار خوبان 
را خدمت وجود ذیجوتان تســلیت گفته؛ برای 
آن عزیز تازه ســفر کرده علــو درجات و برای 

بازماندگان صبر و اجر مسئلت داریم.
 دکتر عبدالصاحب دارابی-دکتر محمدتقی ساغری- 
دکتر همایون مرادنژادی-  دکتر احسان جمشیدزاده-

 دکتر ایرج پاکزاد- دکتر حسین مهدیزاده
 و  طاهر جمشیدزاده



دوشنبه  ۲0 بهمن 1404
22 ۲0 شعبان 1447  09 فوریه ۲0۲6  شماره: 4953

انسجام ملی، عقلانیت و مذاکره
امروزه بسیاری از کشــورها در پی 
تقویت مناســبات داخــلی و ارتقای 
کارایی تصمیم گیری ها هستند و این 
هدف را با روش هــای مختلف دنبال 
می کنند. با این حال، صرف گســترده 
ارتباطات  ایجــاد  برنامه هــا و  کردن 
گســترده، به خودی خود تضمیــنی برای موفقیت و 
رسیــدن به نتایج مؤثر نیســت. آنچــه اهمیت دارد، 
انتخاب مسیرها و ابزارهایی است که تأثیر عمیقی بر 
اقتصاد، اجتماع و روند تصمیم گیری در کشور داشته 

باشند.
یکی از روش های مؤثر و رایج در این زمینه، استفاده 
از فرآیند مذاکره و تعامل سازنده میان نهادها، گروه ها 
و جریان های مختلف است. هرگونه همکاری و پیوند 
بین بخش های مختلف کشور می تواند از همین مسیر 
شکل گیرد، به شــرط آنکه بر اساس اصول، قوانین و 

موازین منطقی انجام شود.
تجربه تاریخی ایران نشــان می دهد که مذاکرات و 
تعاملات داخلی همواره در راســتای حفظ منافع ملی 
و تقویت انســجام اجتماعی انجام شده اند. این روزها 
اصطلاح »مذاکره« بارها شــنیده می شود و مانند هر 
موضوع مهــم دیگری، موافقان و مخالفان خاص خود 
را دارد. بــا این حال، با توجه به شــرایط اقتصادی و 
اجتماعی کنونی، به نظر می رسد موافقان تعامل سازنده 

و تصمیم گیری جمعی در جایگاه بالاتری قرار دارند.
سیاســت عرصه قــدرت و تصمیم گیری اســت و 
بــه تبع آن، شــامل چالش ها، رقابت هــا، بحران ها و 
اتحادهای داخلی می شود. اتخاذ تصمیمات درست در 
زمان مناســب می تواند اثرگذاری بالایی داشته باشد و 
هنگامی که این تصمیم ها با ارزیابی واقع بینانه و توجه 
به پایه های اجتماعی اتخاذ شــوند، پذیرش عمومی را 
به دنبال خواهد داشت. غلبه بر مشکلات و حرکت به 
سوی توســعه اقتصادی و اجتماعی، فرآیندی جمعی 
است و هر فرد با در نظر گرفتن نقش خود در پیشرفت 
جامعه می تواند سهمی در موفقیت این مسیر ایفا کند. 
تصمیم گیــری به موقع، علاوه بــر مدیریت چالش ها، 

فرصت های تازه ای نیز ایجاد می کند.
در مسیر تصمیم گیــری و تعامل جمعی، برابری و 
احتــرام متقابل میان گروه هــا و جریان های مختلف 
اهمیت ویژه ای دارد. حفظ این توازن قدرت، تضمین 
می کنــد که تصمیمات نه یک جانبــه بلکه مبتنی بر 
همکاری و تفاهم همگانی شکل بگیرند و تأثیر مثبت 

خود را بر جامعه داشته باشند.
اگــر تعامل و مذاکره را مقدمه ای برای دســتیابی 
به توافق و تصمیم گیری درســت در نظر بگیریم، باید 
پذیرفت که مسیر از گفتگو تــا حصول نتایج پایدار، 
دشوار و پرچالش اســت. با این حال، پذیرش تعامل 
و تمایل به همکاری، نشــانه عقلانیت و حسن نیت در 
مدیریت امور کشور است و راهی کم هزینه و مؤثر برای 

رسیدن به اهداف بزرگ تر فراهم می کند.
توجــه به منافع مــلی و جدا کــردن آن از منافع 
شــخصی یا جناحی می تواند تکیه گاه محکمی برای 
موفقیت تصمیم ها و ایجاد اتحاد در دوره های حساس 
باشد و زمینه ای برای پیشرفت پایدار و جمعی فراهم 

کند.

جواد شکری 

سیاست

آذر منصوری رییس جبهه 
اصلاحات بازداشت شد

   آذر منصوری، رئیس جبهه اصلاحات و دبیرکل 
حزب اتحاد ملــت دقایقی پیش با حضور ضابطان 
قضایی در منزل خود در قرچک ورامین بازداشــت 

شد.
 

سید حسن خمینی:اصلاح به موقع 
خطاها، موجب ترمیم اعتماد و 

عبور از بحران ها می شود
 هیچ کس حق خطــا کردن ندارد، اما همه حق 
بخشیده شــدن دارند. آنچه خطرناک است، اصرار 
و پافشاری بر خطا و تکرار آگاهانه اشتباهات است. 
اصلاح به موقع خطاها، موجب ترمیم اعتماد و عبور 

جامعه از بحران ها می شود.
 سید حسن خمینی در دیدار رئیس و کارکنان 
بنیاد مســتضعفان که در حرم مطهــر بنیانگذار 
انقلاب اسلامی برگزار شد، با تبریک اعیاد شعبانیه 
به ویــژه میلاد حضرت بقیهالله الاعظم )عج(، اظهار 
کرد: امیدوارم همه ما ســربازان شایســته ای برای 
آن حضرت باشیم. وی با اشاره به دهه فجر انقلاب 
اسلامی، این ایام را یادآور وقوع حادثه ای بزرگ در 
تاریخ ایران دانست و گفت: انقلاب اسلامی رویدادی 
است که دهه ها و بلکه قرن ها ایران، منطقه و جهان 
را تحــت تأثیر خود قرار داده و خواهد داد. اگر این 
پدیده عظیم به درســتی مدیریت شــود، می توان 
امیدوار بود از ســختی ها و موانعی که گاه به دلیل 
خطاهای خودمان یا سوءاستفاده دیگران از ضعف ها 

پدید می آید، عبور کنیم.
سید حسن خمینی با استناد به عهدنامه مالک 
اشتر در نهج البلاغه، گفت: امیرالمؤمنین )ع( در این 
عهدنامه، شیوه صحیح رفتــار حاکمان با مردم را 
تبیین کرده اند و این سخنان، درسی ماندگار برای 
همه مســئولان در طول تاریخ است. یکی از نکات 
اساسی این نگاه، مسئله »مودت« است؛ همان گونه 
کــه در آیــه »انَِّ الذَّینَ آمَنوا وَ عَمِللــوا الصّالحِاتِ 
دّاً« آمده است، خداوند برای  مل الرَّحمنل ول سَیَجعَلل لهَل
مؤمنان گرایش و تمایل در دل مردم ایجاد می کند

وی افزود: مودت صرفاً به معنای دوست داشتن 
قلبی نیســت، بلکه گرایشی است که باید به ظهور 
اجتماعی برســد. اگر این تمایل به عمل نینجامد، 
ممکن است وضعیتی مانند واقعه کربلا رخ دهد که 
دل ها همراه است اما شمشیرها در مقابل. جامعه ای 
سالم اســت که محبت، به رفتار و کنش اجتماعی 

تبدیل شود.

اخباراخبار

 معاون اجرایی رئیس جمهور گفت: ائمه جمعه، معتمدان محلی و فرمانداران موظف 
باشــند با حضور در میان خانواده ها، ضمن ابراز تسلیت و همدردی و تکریم، به تسلی 
خاطر آنان بپردازند. خانواده افرادی که در زندان هستند نیز مورد توجه ویژه قرار گیرند؛ 
چراکه آنان نیز ایرانی اند و اغلب تحت تأثیر شرایط و هیجانات اجتماعی قرار گرفته اند

 محمدجعفر قائم پناه روز یکشنبه در نشست برخط معاون اجرایی رئیس جمهور 
با اســتانداران، معاونان سیاسی و مسوولان دفاتر ارتباطات مردمی ریاست جمهوری، 
گفت: هدف ما از این نشســت این است که یک بازنگری، در وظایف و مأموریت های 
مرکز ارتباطات مردمی نهاد ریاست جمهوری در دولت وفاق ملی داشته باشیم، با توجه 
به نکات و نظرات ریاست جمهور و با تأکید بر این اصل که مردم ارباب و ولی نعمت ما 
هســتند این نکته ای که امام)ره( فرموده اند در این روزها و در سالگرد انقلاب نیز مورد 

تأکید قرار گرفته است.
  قائم پناه با بیان اینکه رتبه بندی وزارتخانه ها و دســتگاه های اجرایی بر اساس این 
نظرسنجی به وزرای مربوطه ارائه شد و همین طور در جلسه استانداران در وزارت کشور، 
رتبه بندی استان ها از نظر رضایت مردم از دستگاه های اجرایی اعلام شد، تصریح کرد: 
بنابراین، تغییر رویکرد ما بر اساس اخذ نظرات مردم پیش از آن است که خودشان به 

ما مراجعه کنند؛ و تمرکز بر مشکلات استانی و ملی است، نه مسائل فردی.
  قائم پناه تاکید کرد: تقاضای ما از اســتانداران و ســازمان های ارتباطات مردمی 
استانداری این است که این ارتباط گیری با نخبگان را در رأس امور خود قرار دهند و 
همچنین ارتباط با نهادهای مدنی را با نگاه ویژه به مشارکت زنان و جوانان تقویت کنند

وی با اشــاره به اینکه این موضوع اهمیت بالایی دارد، زیرا کشــور ما جوان است و 
بخش قابل توجهی از جامعه - به ویژه زنان - تاکنون از فعالیت های اجتماعی و سیاسی 
محروم بوده اند، بیان کرد: امیدواریم در دولت وفاق ملی، علیرغم تلاش های گذشــته، 
بتوانیم مشارکت زنان را در عرصه مدیریتی نیز افزایش دهیم؛ خبرهای امیدوارکننده ای 

در این زمینه در روزهای آینده خواهید شنید.
 معاون اجرایی رئیس جمهور با تاکید بر استفاده از ابزارهای نوین ارتباط با مردم و 
داده کاوی، گفت: هوش مصنوعی، فضای مجازی و ایجاد کانال های ارتباط با نمایندگان 
مردم از طریق سازمانی که به نام معاونت ارتباطات مردمی در مرکز ارزیابی عملکرد و 

ارتباطات مردمی فعالیت می کند، می تواند بسیار مؤثر باشد.
قائم پناه ادامه داد: براساس نظرسنجی هایی که انتظار دارم از این مراکز در استان ها 
انجام شود، داده کاوی کنند، میزان رضایتمندی مردم از دستگاه ها و جزئیات مشکلات 
آن ها در بخش های مختلف را احصاء کنند و به عنوان دســتورالعمل به دستگاه های 
اجرایی ارســال نمایند و در نهایت، این ابزارها باید امکان برقراری ارتباط دوســویه با 
مردم را فراهم کنند. وی با بیان اینکه استانداران موظف اند حتماً از معاون استانداری 
و مدیران کل اســتان ها بخواهند که با احزاب و تشکل های سیاسی به طور مستمر و 
سیستماتیک ارتباط برقرار کنند، افزود: جلسات مکرر داشته باشند، همانگونه که رئیس 
جمهور و وزیر کشور انجام می دهند.  معاون اجرایی رئیس جمهور با بیان اینکه معاون 
اســتانداری نیز باید به طور مستمر با تشکل ها و احزاب سیاسی به عنوان پل ارتباطی 
میان دولت و مردم جلســه برگزار کند و هماهنگی های لازم را با تشــکل های صنفی، 
اتاق های اصناف و ســایر صنف های مختلف انجام دهد، خاطرنشان کرد: ده ها و صدها 
صنف مختلف وجود دارد و به فراخور نیاز، وزارتخانه ها و سازمان های مرتبط در استان ها 

باید با هماهنگی معاونت استانداری و مدیران کل، جلسات مرتب برگزار کنند.
 قائم پناه با بیان اینکه این اقدامات باید پیش از وقوع بحران انجام شــود، همانگونه 
که ریاست جمهور با جلسات ماهانه با اتاق بازرگانی تهران انجام می دهد، انتظار داریم 
که همین اقدامات در سطح استان ها نیز پیگیری شود، اظهار کرد: در اعتراضات اخیر، 
یکی از پایه های اصلی کاهش اعتراضات مردمی، همین ارتباط مستمر با صنوف مختلف 
بود. این ارتباط نباید تنها در زمان بحران برقرار شود، بلکه در حالت صلح و آرامش نیز 
باید با تشکل ها، صنوف، تشکل های مذهبی و دانشجویی به عنوان محرکه مردم ارتباط 

مستمر داشته باشیم.
وی با بیان اینکه جا دارد اســتانداری ها، معاونین استاندار و مدیران کل و روسای 

دانشــگاه ها پیگیری کنند و به طور مرتب با تشــکل های 
دانشجویی جلسه برگزار نمایند، افزود: این جلسات نباید 
محدود به یک گروه خاص باشــند، نه فقط دانشجویانی 
که حامی دولــت یا حامی حکومت هســتند، بلکه باید 
دانشجویانی که معترض یا مخالف هستند نیز حضور داشته 

باشند و حرف آن ها شنیده شود.
 معاون اجرایی رئیس جمهور با بیان اینکه آزادی بیان 
بــرای موافقین چندان محلی از اعراب ندارد، گفت: آزادی 
بیــان و آزادی گفت و گو برای مخالفین اســت و به این 
معناســت که ما به حرف مخالــف خودمان گوش دهیم، 

کسی که سیاست های دولت، استاندار یا استان را نقد می کند، باید شنیده شود، نه فقط 
کسی که موافقت خود را اعلام می کند.

  قائم پنــاه با بیان اینکه نکته ای که می خواهم مطرح کنم، مربوط به حوادث اخیر 
اســت. حوادث اخیر علل مختلفی دارد، گفت: اقتصادی، سیــاسی و اجتماعی. تورم 
فرســایشی که سال هاست گریبان گیر ملت ماســت، نمی تواند از نظر ما دور بماند و 
بی ثباتی در نرخ ارز و گرانی نیز ناامیدی ایجاد می کند. مشکلات اقتصادی نباید نادیده 
گرفته شود. وی با بیان اینکه دولت درصدد حل این مشکلات است و به طور مقطعی، 
تک نرخی کردن ارز تا حدی به ثبات بازار کمک کرده است و خوشبختانه تاکنون موفق 
بوده ایم، تاکید کرد: با ارتباطات موجود و حل مسائل مربوط به سیاست خارجی، کاهش 

چشمگیری در مشکلات اقتصادی ایجاد خواهد شد.
 معاون اجرایی رئیس جمهور با بیان اینکه با تغییر روش پرداخت یارانه ها از ابتدای 
زنجیره به انتهای زنجیره و به جای پرداخت یارانه به واردکنندگان نهادهای دامی، آن 
را مســتقیم به مردم اختصاص دادیم تا اثر تورم کمتر احساس شود، خاطرنشان کرد: 
این یک تحول بزرگ بود و انشــاالله این طرح تاکنون موفق بوده اســت که بتوانیم تا 
حدودی مشکلات اقتصادی را حل کنیم. اما تلاش اصلی ما این است که میزان تورم را 
کاهش دهیم بنابراین، یکی از علل اصلی حوادث اخیر می تواند مسائل اقتصادی باشد.

 قائم پنــاه با بیان اینکه موضوع بعدی، علل سیاسی حوادث اخیر اســت. در برخی 
اســتان ها و شــهرها جو امنیتی وجود دارد و اینکه ما خودی و غیرخودی زیاد قائل 
می شویم، درست نیست، اظهار کرد: ما باید بین کسانی که اعتراض دارند و کسانی که 

برای دشمن ما فعالیت می کنند، تفاوت جدی قائل شویم.
 وی ادامه داد: باید به اعتراض های مسالمت آمیز احترام بگذاریم؛ چه از جانب جوان، 
دانشــجو، کسبه، زن یا مرد باشد که به سیاست های دولت یا حاکمیت اعتراض دارد. 
همان طور که مقام معظم رهبری و ریاست جمهور تأکید کرده اند، ما باید اعتراض مردم 

را به رسمیت بشناسیم و از هیچ اعتراضی نهراسیم.
 قائم پناه ادامه داد: حاکمان باید گوش شنوایی برای شنیدن فریاد معترضین داشته 
باشند. تقاضای من این است که قبل از آن که فریادشان بلند شود، ما به استقبال آن ها 
برویم و اعتراضشان را بشنویم. جوانان را باید دریابیم؛ یأس و ناامیدی که در بین برخی 

جوانان وجود دارد، باید به امید تبدیل شود.
 وی با بیان اینکه در مســائل اجتماعی نیز بایــد دقت کنیم و از اقداماتی که روح 
جامعــه را آزرده می کند، پرهیز کنیم، عنوان کرد: در امور مذهبی مردم کمتر دخالت 
کنیم، باورهای آنان را مورد تمسخر قرار ندهیم و به آن ها ارزش بگذاریم. سبک زندگی 
افراد جامعه را به رسمیت بشناسیم و تلاش کنیم که با دخالت های بی مورد، عرصه را 
بر جوانان، زنان و مردان کشور تنگ نکنیم. همچنین، تا جایی که ممکن است باورهای 
مردم را اصلاح کنیم و به جای برخورد با ظواهر، به اصلاح بنیادین توجه داشته باشیم.

معــاون اجرایی رئیس جمهــور با بیان اینکه بنابراین، علــل اقتصادی، سیاسی و 
اجتماعی از مهم ترین دلایل حوادث اخیر هســتند، تصریــح کرد: به علاوه، نارضایتی 

نــاشی از تعاملات اجتماعی و مســائل فرهنگی توســط 
دشمنان قسم خورده کشور تشدید شد و منجر به حوادث 
تلخی شد که هرگز نباید فراموش شود و نباید اجازه دهیم 
این حوادث تکرار شــوند.  قائم پناه با بیان اینکه شکاف و 
نارضایتی که وجود دارد با هدایت عوامل خارجی عمیق تر، 
عاطفی تر و خشــونت بارتر شــد، عنوان کرد: این خشونت 
خانمان سوز ناشی از ناامیدی محضی است که در کشور ما 
به وجود آمده بود و آمریکا و اسرائیل درصدد آمدند از این 

نارضایتی مردم سوءاستفاده کنند.
وی تاکید کرد: از قبل نیز برخی ســازماندهی ها انجام 
شــده بود و باور بخشی از جامعه این اســت که دولت و حاکمیت ناکارآمد هستند و 

سیستم نمی تواند حق آن ها را احقاق کند، این باور باید اصلاح شود.
معاون اجرایی رئیس جمهور افزود: مسئولیت این اصلاح با ما است: ادارات، نهادهای 
امنیتی، نهادهای نظامی، نهادهای اجرایی و نهادهای قضایی باید این امکان را در مردم 
فراهم کنند که از درون سیستم حق شان داده شود. اگر مردم احساس کنند در درون 

نظام نمی توانند حق خود را احقاق کنند، ناامیدی سیاسی و بی پناهی ایجاد می شود.
 قائم پناه با بیان اینکه جوانان، زنان و مردم وقتی احساس بی پناهی کنند، طبیعی 
اســت که برای رفع مشکلات خود به دنبال کمک از عوامل خارجی بروند، عنوان کرد: 
این ناشی از انســداد مسیرهای درونی دادخواهی است؛ وقتی مردم احساس می کنند 
سیستم داخلی قادر به پاسخگویی نیست و محلی برای شنیده شدن فریادشان ندارند، 

نیاز روانی به یک نیروی نجات بخش بیرونی ایجاد می شود.
وی با اشــاره به اینکه این وضعیت نشانه رادیکالیزه شدن، فرسایش و کاهش امید 
در میان مردم است، گفت: برخی اقلیت کوچک ممکن است به این نتیجه برسند که 
باید از خارج کمک بگیرند، که بخش طبیعی آن هم وطنانی هستند که خارج از کشور 

زندگی می کنند، اما برخی از آن ها نیت های متفاوتی دارند.
 قائم پناه اضافه کرد: بنابراین اگر این نگاه را اصلاح نکنیم و نپذیریم که مشکلات را از 
درون حل کنیم، و ملت را یکپارچه تلقی نکنیم، خودی و غیرخودی نکنیم و معترض 
را به رسمیت نشناسیم، سرمایه اجتماعی و حس تعلق ملی ما تضعیف می شود؛ اتفاقی 

که بخشی از جامعه اکنون با آن مواجه شده است.
 وی با بیان اینکه بخشی از جامعه وقتی می بیند که قدرت داخلی ناکارآمد است و 
به دنبال نجات بخش بیرونی است، این نگاه را پیدا می کند، ادامه داد: منظورم این نیست 
که اکثریت مردم این گونه هستند؛ بلکه اقلیتی از مردم چنین نگاهی دارند. ما باید این 
اقلیت را دریابیم که چرا چنین نگرشی پیدا کرده اند؛ چرا یک جوان ایرانی امیدش به 
ترامپ یا آمریکا باشد. معاون اجرایی رئیس جمهور گفت: امید ما باید ابتدا به خدا باشد، 
سپس به درون سیستم، به جمهوری اسلامی و به دستگاه های اجرایی کشور. این پمپاژ 

ناامیدی ناشی از تبلیغات دشمنان و البته ضعف تبلیغات داخلی ماست.
   وی با اشاره به اینکه در وضعیت بحرانی که قرار داریم، پیام ما نباید پیام خنثایی 
و صرفاً اداری باشــد، گفت: پیام های ما باید کمتر حقوقی و بیشتر انسانی باشد. باید 
گوش شــنوایی باشیم که فریاد مردم را می شــنود. مردم باید در دل باور کنند که ما 

همدردشانیم؛ همدرد معترضین، همدرد کشته شدگان و نه فقط همدرد شهدا.
معــاون اجرایی رئیــس جمهور افزود: باید همدردی کنیــم و این همدردی را در 
استان ها توسط استانداران و مدیران کل منتقل کنیم؛ با مردم ارتباط برقرار کنیم و با 
درد آنان همدردی کنیم. برای حوادث اخیر، جان و کرامت انسان ها را گرامی بداریم و 

جان هر ایرانی را محترم بشماریم.
 قائم پناه بیان کرد: همان طور که در اطلاعیه ریاست جمهور آمده است، پیام رئیس 
جمهور را کاملاً بخوانید: »هر ایرانی به مثابه ایران است.« یعنی جان هر ایرانی برای ما 

محترم است و باید به رسمیت شناخته شود.
وی ادامه داد: رنج همه، همه آسیب دیدگان و خانواده های آنان، حتی کســانی که 
شهید شده اند، باید برای ما قابل احترام باشد. آن فردی که به دلایل مختلف کشته شده 
اســت-چه غافل، چه ناآگاه یا هیجانی-او هم ایرانی است و باید به عنوان آسیب دیده 

سراغ او و خانواده اش برویم.
 معاون اجرایی رئیس جمهور گفت: اگر آن کشــته شده، زن و بچه اش چه گناهی 
کرده اند؟ خانواده او را هم باید دید. حتی اگر کسی در زندان است، خانواده اش ایرانی اند 
و باید از آنان حمایت شود. ما به عنوان دولت، رئیس جمهور و آحاد ملت ایران موظفیم 
این افراد را جدا نکنیم.  قائم پناه با اشــاره به اینکه در این وضعیت بحران، باید تأکید 
کنیم که مسیر اصلاح باید درون زا باشــد. یعنی قول بدهیم و واقعاً سیستم خودمان را 
اصلاح کنیم، افزود: هیچ مشــروعیت و مقبولیتی به مداخلات بیرونی ندهیم و مداخله 
خارجی را غیر وطن دوســتانه جلوه دهیم. مگر ترامپ برای ما رفاه و آزادی می آورد؟ 
مگر ترامپ برای ما دموکراسی می آورد؟ کجای دنیا تا امروز یک کشــور خارجی برای 
کشــوری دیگر دموکراسی آورده است؟ مگر آنکه خودمان از درون، این مسیر را طی 
کنیــم.      قائم پناه عنوان کرد: این روزها در آســتانه چهلم حوادث اخیر قرار داریم. 
وظیفه ارتباطات مردمی اســتانداران و مدیران کل در این مقطع چیست. این موضوع 
صرفاً امنیتی یا رســانه ای نیست و نباید تنها با نگاه امنیتی به آن پرداخته شود. آنچه 
امروز با آن مواجه هستیم، ضرورت مدیریت روانی و سیاسی ناامیدی در جامعه است. 

بحرانی سیاسی و روانی، همراه با نوعی خشم در بخشی از جامعه شکل گرفته است.
وی با بیان اینکه ســوگواران بسیاری در کشــور داریم؛ حدود ۲۶۰۰ نفر به صورت 
رسمی شهید اعلام شده اند، بیش از سه هزار نفر را رسما اعلام کردیم که کشته شده اند، 
بخش عمده ای نیز شــهید شده اند، تصریح کرد: در این میان، بخشی از آسیب دیدگان 
نیروهای نظامی و امنیتی بوده اند و بخشی دیگر هم نیروهای تروریســتی بودند و در 
میــان اینها مردم معترض، جوانان هیجانی، زنان و مردانی که در میان این درگیری ها 
قرار گرفتند که بخشی بیگناه به شهادت رسیدند بخشی هم اسلحه در دست داشتند 

و نیروهای امنیتی مجبور شدند با این افراد برخورد کنند.
معاون اجرایی رئیس جمهور ادامه داد: اعتراض به معنای حمله به پاسگاه ها، مراکز 
نظامی یا فرمانداری ها نیســت؛ اعتراض شــکل دیگری دارد. با این شرایط، لازم است 
برخوردی درســت، عقلانی و مدیریتی صورت گیرد؛ با زبانی در چارچوب کلی نظام و 
با رعایت خطوط قرمز. هدف، ترسیم مطالبه گری درون زا و تلاش برای حل مســائل از 
مسیرهای داخلی است. قائم پناه بیان کرد: از همه مدیران ارتباطات مردمی درخواست 
شده است که این جلسه را نقطه آغازی برای گسترش ارتباطات مؤثر بدانند. معاونت 
ارتباطات مردمی و مدیران کل باید به صورت منظم و مستمر با نهادهای مدنی جلسه 

برگزار کنند؛ نه فقط در زمان بحران، بلکه به طور دائمی و پیشگیرانه.
وی افزود: تقاضای من این اســت که در چند روز آینده انتظار می رود: استانداران، 
مدیران کل و بنیاد شهید از خانواده های شهدای حوادث اخیر دعوت کرده و نشست های 
همدلی با آنان برگزار کنند. از خانواده جان باختگان و مجروحان دعوت کنید. حتی به 
خانواده افرادی که به دلایل دیگر جان خود را از دست داده اند یا در بازداشت و زندان 

به سر می برند، سرکشی کنید.
معاون اجرایی رئیس جمهور گفت: ائمه جمعه، معتمدان محلی و فرمانداران موظف 
باشــند با حضور در میان خانواده ها، ضمن ابراز تسلیت و همدردی و تکریم، به تسلی 
خاطر آنان بپردازند. خانواده افرادی که در زندان هستند نیز مورد توجه ویژه قرار گیرند؛ 
چراکه آنان نیز ایرانی اند و اغلب تحت تأثیر شرایط و هیجانات اجتماعی قرار گرفته اند

قائم پناه با بیان اینکه هدف از این اقدامات آن اســت که هیچ خانواده ای احساس 
بی توجهی و رهاشدگی نکند، شرایط و اتفاقات رخ داده برای آنان به درستی تبیین شود و 
همدردی واقعی و صادقانه از سوی مسئولان صورت گیرد، خاطرنشان کرد: این رویکرد 
می تواند نقش مؤثری در کاهش نارضایتی ها و مدیریت صحیح بحران ایفا کند. انشاالله 
با این رویکرد، بتوانیم این بحران و حادثه تلخ را به خوبی پشت سر بگذاریم و در دهه 

فجر شاهد آرامش، امید و دلگرمی هرچه بیشتر مردم عزیز ایران باشیم.

 آرمان امممروز- گروه سیاسی: با 
نزدیک شدن به زمان برگزاری انتخابات 
شوراهای اسلامی شــهر و روستا، بحث 
»الزامات برگزاری انتخابات پرشــور« بار 
دیگر در فضای سیاسی و رسانه ای کشور 

مطرح شده است. 
 از ۲۴ بهمن مــاه ثبت نــام داوطلبان 
شوراهای اســلامی روستا آغاز می شود و 
با احتســاب روزهای باقی مانده از بهمن، 
اســفند و فروردین، حــدود ۷۱ روز تا 
زمان برگزاری انتخابات باقی مانده است. 
به گفته او، همین بــازه زمانی می تواند 
فرصت مناسبی برای شکل گیری فضای 

انتخاباتی باشد.
بررسی های اولیه نشــان می دهد که 
در تهــران نیــز شــماری از چهره های 
در  ورزشی  و  سیــاسی  شناخته شــده 
انتخابات شــوراها ثبت نــام کرده اند. در 
میــان اصلاح طلبان، نام حدود ۴۴ چهره 
مطرح به چشــم می خورد و در ســوی 
دیگر، اغلــب چهره های اصولگرا نیز وارد 
رقابت شــده اند؛ از جمله مهدی چمران 
که با وجود قرار داشتن در سنین بالا، بار 
دیگر داوطلب حضور در شورا شده است

با این حال، پرســش اصلی همچنان 
این اســت که تحقــق یــک انتخابات 
»پرشــور« به چه الزاماتی نیاز دارد. اگر 
پرشــوری انتخابات به معنــای افزایش 
میزان مشــارکت عمومی در نظر گرفته 
شود، پیش بینی آن با توجه به اعتراضات 
ماه های اخیر، از جمله اعتراضات دی ماه، 
چندان ساده نیست. در این میان، برخی 
تحلیل های بدبینانه نیز مطرح شده است؛ 
از جمله دیدگاه هایی که صادق زیباکلام 
در  احتمــال کاهش مشــارکت  درباره 
انتخابات شوراها بیان کرده و بر ضرورت 

واقع بینی در این زمینه تأکید دارد.
تحلیلگــران بر این باورنــد که میان 
میــزان رضایت عمومی مردم و ســطح 
مشارکت در انتخابات، رابطه ای مستقیم 
وجود دارد؛ به این معنا که هرچه رضایت 
عمومی افزایش یابد، احتمال مشــارکت 
گسترده تر نیز بیشتر خواهد شد. از این 
منظر، تحقق مشارکت بالا مستلزم انجام 
برخی اصلاحات فوری و قابل لمس است

بــه نظر می رســد توجه بــه دلایل 
نارضایتی هــای اخیــر و تــلاش برای 
ایجادشده،  شــکاف های  سریع  ترمیم 
این  در  پیش شــرط های مهم  از  یکی 
مسیر باشــد. اگرچه انجــام اصلاحات 
ساختاری در کوتاه مدت ممکن نیست، 
تســکینی  اقدامات  بــرخی  اتخاذ  اما 
و اصــلاحی در حوزه هــای اقتصادی، 
اجتماعی، فرهنگی و سیاسی می تواند 
نقش مؤثــری در بهبود فضای عمومی 

کند. ایفا 
با ایــن حــال، شناســایی و اجرای 
اصلاحات ممکن و فوری، کار ســاده ای 
نیســت و نیازمند ارزیابی دقیق شرایط 
و اولویت هاست. این که در شرایط فعلی 
چه اقداماتی در حوزه سیاســت، اقتصاد 
یا فرهنگ اجتماعی می تواند بیشــترین 
اثــر را در افزایــش مشــارکت داشــته 
باشــد، همچنان محل بحــث و بررسی 
اســت؛ بحثی که به بــاور ناظران، نقش 
تعیین کننده ای در میزان مشارکت مردم 
در انتخابات شــوراهای اسلامی، چه در 
سطح شــهرها و چه در روستاها، خواهد 

داشت.
با نزدیک شــدن به زمــان برگزاری 
انتخابات شــوراهای اســلامی شــهر و 
روستا، موضوع میزان مشارکت مردم و 

عوامل مؤثر بر آن به یکی از محورهای 
اصلی تحلیل های سیاسی تبدیل شــده 
اســت. بسیاری از کارشناسان معتقدند 
رضایت عمــومی از عملکرد حاکمیت، 
حضــور  در  تعیین کننــده ای  نقــش 
شــهروندان در پــای صندوق های رأی 
دارد. در همین راستا، عارف غفوری راد، 
کارشناس مسائل سیاسی، در گفت وگو 
با *آرمان امروز* به بررسی نسبت میان 
انتخاباتی  و مشارکت  اجتماعی  رضایت 

پرداخته است.
غفــوری راد بــا اشــاره بــه تجربــه 
انتخابات های گذشــته اظهــار کرد: در 
اغلب نظام های سیاسی، میزان مشارکت 
انتخابــاتی یــکی از شــاخص های مهم 
ســنجش ســرمایه اجتماعی و اعتماد 
عمــومی به شــمار می رود. هــر زمان 
که مردم احســاس کنند مطالباتشــان 
شنیده می شــود و سیاست ها در جهت 
بهبــود کیفیــت زندگی آنــان حرکت 
می کند، انگیزه بیشتری برای حضور در 

فرآیندهای انتخاباتی خواهند داشت.
وی افزود: مشارکت در انتخابات صرفاً 
یک رفتار سیاسی نیســت، بلکه بازتابی 
از احســاس تعلق شــهروندان به نظام 
تصمیم گیری کشــور اســت. اگر جامعه 
به این جمع بندی برســد که رأی دادن 

می توانــد در بهبود وضعیــت اقتصادی، 
اجتماعی و حتی فرهنگی اثرگذار باشد، 
طبیعتاً میزان حضور مردم افزایش پیدا 

می کند.
این کارشــناس سیاسی بــا تأکید بر 
شرایط اجتماعی ســال های اخیر گفت: 
تحولات اقتصادی، فشــارهای معیشتی 
و برخی نارضایتی هــای اجتماعی باعث 
شده بخشی از جامعه نسبت به کارآمدی 
تصمیم گیــری  رســمی  فرآیندهــای 
تردیدهــایی داشــته باشــد. در چنین 
شــرایطی، بازســازی اعتمــاد عمومی 
نیازمند اقدامات عملی و ملموس است، 

نه صرفاً وعده های سیاسی.
افزایــش  داد:  ادامــه  غفــوری راد 
رضایت عمومی معمــولاً از مسیر اصلاح 
شفافیت  تقویت  اقتصادی،  سیاست های 
در عملکرد نهادها، پاسخگویی مسئولان 
و ایجاد فضای رقابتی واقعی در انتخابات 
شکل می گیرد. اگر مردم احساس کنند 
رقابت های انتخاباتی واقعی است و امکان 
انتخاب میان دیدگاه های مختلف وجود 
دارد، ایــن موضوع می توانــد به افزایش 

مشارکت منجر شود.
وی همچنیــن بــا اشــاره به نقش 
نهادهای اجــرایی و نظارتی در فرآیند 
انتخابات تصریح کرد: اعتماد به سلامت 
و عدالــت انتخابات یــکی از مهم ترین 
مؤلفه های مشــارکت سیاسی اســت. 
هرچه ســازوکارهای اجرایی و نظارتی 
شــفاف تر عمل کننــد و زمینه حضور 
ســلایق مختلف سیاسی فراهم شــود، 
انتخابات پرشور  احتمال شــکل گیری 

افزایش خواهد یافت.
ایــن تحلیلگر مســائل سیــاسی در 
پایان خاطرنشــان کرد: رضایت عمومی 
یک متغیر کوتاه مدت نیســت و نیازمند 
سیاســت گذاری مســتمر و توجــه به 
مطالبات جامعه اســت. به بــاور او، اگر 
مجموعــه ای از اصلاحــات تدریجی در 
حوزه های اقتصادی، اجتماعی و سیاسی 
دنبال شــود، می توان انتظار داشت که 
مشــارکت در انتخابات شــوراها و سایر 
انتخابات های آینده با رشد قابل توجهی 

همراه شود.

 در اغلممب نظام های سیاسی، میزان مشممارکت انتخاباتی یکی از 
شاخص های مهم سنجش سرمایه اجتماعی و اعتماد عمومی به شمار 

می رود. 

»آرمان‌امروز«‌گزارش‌می‌دهد؛یادداشتیادداشت

الزامات و پیش نیازهای »مشارکت پرشور«  در انتخابات شوراها

خبرخبر
دکتر قائم پناه: باید خطا را بپذیریم  و از اعتراض مردم  نهراسیم 
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  یمن و سیاست 

برون سپاری آمریکا
  سیاســت برون ســپاری امنیــتی 
آمریکایی ها با هــدف حفاظت از نظم 
دریایی مطلوب خــود در راهبرد کلان 
دریایی هندوپاسیفیــک به دلیل عدم 
همســویی مواضع و منافع دولت های 
شــریک آمریکا در منطقه عملا نتیجه مطلوبی نداشته 
است. البته ایالات متحده و رژیم صهیونیستی در تلاش 
هســتند تا ذیل راهبرد توافق ابراهیــم نوعی منطق و 
مفاهمه مشترک میان شرکای راهبردی خود در منطقه 
ایجاد کنند که تاکنون میــزان موفقیت آن در منطقه 
نیز در هاله ای از ابهام قرار داشــته اســت. آزمون این 
ایده در یمن نیازمند شــکل دهی به یک واحد سیاسی 
موردتأیید عربستان سعودی، امارات متحده عربی و رژیم 
صهیونیستی در جنوب یمن است که مشروعیت داخلی 
لازم را در میان قبایل و گروه های سیاسی داشته باشد و 
اراده کافی در این زمینه جهت رویارویی با شمال جهت 

پیگیری توافق ابراهیم را نیز در اختیار داشته باشد.
در طول قرن ها، به هر میزانی که اهمیت ژئوپلیتیکی 
یمن افزایش یافته اســت، به همان میزان شکاف میان 
موقعیت جغرافیایی و ظرفیت کنشگری مستقل داخلی 
آن نیز عمیق تر شده اســت. این الگوی تاریخی شامل 
مداخلــه بیرونی، ائتلاف های مقطعی داخلی و فروپاشی 
نظم ایجاد شده در دوره های مختلف زمانی، با بازیگران 
متفاوت اما منطق مشابه بازتولید شده است. کنشگری 
فعالانه، پویا و اثرگذار در یمن نیازمند ادراک این موضوع 
اســت که یمن تنها میدان رقابت نیست، بلکه فضایی 
اســت که رقابت ها در آن بازتعریف می شــوند. یمن نه 
صرفا پذیرنده رقابت های منطقه ای و جهانی، بلکه یکی 
از فضاهایی است که در آن رقابت ها بازتعریف می شوند. 
نظم کنونی حاکم بر یمن نه یک نظم تثبیت شده بلکه 
برساخته ای موقت از موازنه ای شکننده میان سه سطح 

قوای بین المللی، منطقه ای و داخلی است.
در چنیــن شــرایطی یــک یمن از هــم گسیخته 
تأمین کننــده منافــع بلندمدت امنیــتی منطقه ای و 
بین المللی نخواهد بود و یمن را تبدیل به زمین منازعه 
دائمی و رویارویی ژئوپلیتیک در همه سطوح خواهد کرد. 
با توجه به اینکه ساختار و سازوکارهای داخلی یمن نیز 
یکپارچگی سیاسی را در این جغرافیا، شکننده و ضعیف 
می سازند، رسیدن به الگوی سیاسی و حکمرانی مبتنی 
بر یکپارچگی ملی در کنار امکان تحقق حکمرانی محلی 

در قالب فدرالیسم می تواند الگویی محل مداقه باشد.

امروز-سممرویس  آرمممان   
دیپلماسی: در تازه ترین شفاف سازی 
در خصــوص مذاکرات ایران و آمریکا، 
وزیر امــور خارجــه در گفت وگویی، 
بار دیگر بر آمــادگی ایران برای انجام 
اقدامات اعتمادساز در حوزه هسته ای 
تأکید کرد و در عین حال، خطوط قرمز 
و چارچوب های کلی سیاست خارجی 

کشور را روشن ساخت. 
وی با اشاره به اینکه انجام یک سری 
اقدامات اعتمادســاز برای ایران کاملاً 
امکان پذیر است، اظهار کرد: »در مورد 
جزئیات ایــن اقدامات، امکان صحبت 
عمومی و رســانه ای وجــود ندارد، اما 
کلیت موضوع روشــن است. مجموعه 
اقداماتی وجــود دارد که ما می توانیم 
انجام دهیــم و در مقابــل، مجموعه 
اقداماتی که طرف مقابل می تواند انجام 
دهد. طبیعتاً این موارد نیازمند مذاکره 
است و جزئیات آن در طول مذاکرات 

مشخص خواهد شد.«
این سخنان، در حالی بیان می شود 
که فضای دیپلماتیک پیرامون مسئله 
هسته ای ایران در ماه های اخیر شاهد 
نوســانات قابل توجهی بوده است. از 
یک سو، گزارش های آژانس بین المللی 
انــرژی اتمی همچنان حــاوی نکات 
انتقادی است و از سوی دیگر، فشارهای 
اقتصادی و سیاسی ناشی از تحریم ها، 
شرایط داخلی کشور را پیچیده تر کرده 
است. در چنین شرایطی، اظهارات وزیر 
خارجه نشان دهنده دو پیام اصلی است: 
نخست، ایران همچنان درِ گفت وگو را 
باز نگه داشــته و حاضر به حرکت در 
مسیر اعتمادســازی اســت؛ دوم، این 
حرکت یک طرفه نخواهــد بود و باید 

متقابل و متوازن باشد.
وزیر امور خارجه با این موضع گیری، 

عملاً نقشه راهی کلی را ترسیم کرد که 
بر دو محور اصلی استوار است: اقدامات 
قابل انجام از ســوی ایــران و اقدامات 
متقابل مورد انتظار از سوی طرف های 
غربی، به ویژه ایالات متحده و اتحادیه 

اروپا.
 او به صراحت گفت که فهرســت 
اقدامات ایران از قبل تعیین شده و قطعی 
نیســت، بلکه در چارچوب مذاکرات و 
بر اســاس اصل توازن و منافع متقابل 
شکل خواهد گرفت. این رویکرد، هم از 
انعطاف دیپلماتیک ایران حکایت دارد 
و هم نشــان می دهد که تهران دیگر 
حاضر نیست بدون دریافت امتیازهای 
ملموس و قابل راستی آزمایی، گام های 

یک جانبه بردارد.
امــا نکته کلیدی و هشــداردهنده 
در ســخنان امروز وزیر خارجه، اشاره 
ضمنی و در عین حال جدی به محدود 
بودن زمان است. فرصت برای رسیدن 
به یــک تفاهم، حتی اگــر محدود و 
مرحله ای باشد، رو به اتمام است. وی با 
لحنی که ترکیبی از واقع بینی و نگرانی 
بود، تأکید کرد که طرفین باید هرچه 

سریع تر از خود نرمش نشان دهند. 
این جمله، بیش از آنکه یک دعوت 
ســاده به مذاکره باشــد، یک هشدار 

روشن است: پنجره فرصت دیپلماتیک 
در حال بســته شدن اســت و تأخیر 
بیشــتر، می تواند به معنای از دســت 
رفتن شانس دستیابی به توافقی باشد 
که هم برای ایــران و هم برای جامعه 

بین المللی مطلوب است.
در شــرایط کنونی، نرمــش مورد 
انتظار از ســوی ایران، لزوماً به معنای 
بلکه  نیســت،  عقب نشینی یک جانبه 
به معنــای آمــادگی بــرای ورود به 
گفت وگــویی جــدی، واقع بینانــه و 
نتیجه گرا است. ایران نشان داده که در 
چارچوب خطوط قرمز خود، می تواند 
ابتکاراتی را به کار گیرد که اعتمادسازی 
ایجاد کند؛ از محدودســازی ســطح 
غنی سازی و تعداد سانتریفیوژها گرفته 
تا افزایــش نظارت های آژانس در ازای 

اقدامات متقابل قابل توجه. 
اما این آمادگی، مشروط به آن است 
که طرف مقابل نیز نشــان دهد که به 
دنبال توافق واقعی است، نه صرفاً فشار 

حداکثری و وقت کشی.
در مقابل، نرمش مورد انتظار از سوی 
غرب نیز روشن است: بازگشت عملی 
به تعهدات برجامی، لغو مؤثر تحریم ها، 
به ویژه تحریم های نفتی و بانکی و ارائه 
تضمین هایی که مانع تکرار سناریوی 

خروج یک جانبه آمریکا از توافق شود. 
بدون این گام ها، هیچ دولت ایرانی 
نمی تواند به افکار عمومی کشور خود 
توضیح دهــد که چرا بایــد بار دیگر 
به توافقی اعتمــاد کند که یک بار به 

راحتی زیر پا گذاشته شد.
زمان، اکنون بیش از هر چیز دیگری 
عامــل تعیین کننده اســت. هر روز 
تأخیر، فضای بی اعتمادی را عمیق تر 
می کنــد، ابزارهای فشــار را قوی تر 
می سازد و احتمال عبور از نقطه بدون 
بازگشت را افزایش می دهد. وزیر امور 
خارجه با این ســخنان، هم به جامعه 
بین المللی و هــم به مخاطب داخلی 
نشان داد که ایران نه در موضع ضعف، 
بلکه از موضع عقلانیــت و واقع بینی 

سخن می گوید. 
او همزمــان خطاب بــه طرف های 
مقابل گفت: اگر واقعــاً به دنبال حل 
مسئله هستید، اکنون زمان نشان دادن 

اراده سیاسی و نرمش عملی است.
در مجمــوع، می تــوان گفــت که 
دیپلماسی ایران در این مقطع، بر لبه 
تیغ حرکت می کند: از یک سو، حفظ 
موضــع و خطوط قرمــز راهبردی؛ از 
سوی دیگر، جست وجوی مسیری که 
فشــار تحریم ها را کاهش دهد و ثبات 

اقتصادی را بازگرداند.
سخنان وزیر خارجه، آخرین تلاش 
برای احیــای مسیر دیپلماسی پیش 
از آن اســت کــه درهــای گفت وگو 
برای مدتی طولانی بســته شود. آیا 
طرف های مقابل این پیام را خواهند 
شــنید و به موقع عمل خواهند کرد؟ 
پاسخ به این پرســش، نه تنها آینده 
مذاکرات هســته ای، بلکه سرنوشت 
ثبات منطقه ای و امنیت بین المللی را 

نیز تحت تأثیر قرار خواهد داد.

زیر و بم مذاکرات عمان از زبان آقای وزیر 
آرمان امروز-سممرویس دیپلممماسی: »سید عباس 
عراقچی« روز یکشنبه در حاشیه کنگره ملی سیاست خارجی 
در نشســت خبری با خبرنــگاران تاکید کــرد که مذاکرات 
درمسقط هسته ای و رویکرد دو طرف مبنی بر ادامه مذاکرات 

بود.
وی درباره ابتکارهای ایران در مذاکرات گفت : تنها شباهت 
این دور مذاکرات شکل آن است که غیر مستقیم در مسقط و 
با تسهیل گری و میانجی گری عمان است، اما به جهات دیگر 
تفاوت های اساسی وجود دارد، جمهوری اسلامی ایران هم از 
جنــگ قبلی و هم مذاکرات درس هــای مهمی گرفته و ما با 
چشــمانی باز و در نظر داشتن همه آنچه اتفاق افتاد در حال 

مذاکره هستیم.
وی افزود: این دوره، بیشتر آزمایشی بود که چقدر می توان 
به طرف مقابل اعتماد کرد، طرف مقابل مدعی بود آن ها نیز 
در حال ارزیابی میزان جدیت هستند. اگر جمع بندی باشد که 
جدیت وجود دارد مذاکرات ادامه می یابد نشانه هایی هست که 
جدیت وجود دارد ونشانه هایی هست که جدیت کمرنگ است. 

همه نشانه ها را با هم ارزیابی می کنیم.
وزیر خارجه جمهوری اسلامی درباره حق غنی سازی گفت: 
غنی ســازی از موضوعات جدی ما اســت. غنی سازی  صفر 
نمی تواند مورد پذیرش ما باشد . غنی سازی برای مقاصد صلح 
آمیز است و خواهد بود، مشکلی نداریم که اعتماد سازی کنیم. 

ولی اصل غنی سازی حتما باید پذیرفته شود.
عراقچی درباره مذاکرات اخیر بــا آمریکا گفت: دیدار 
مســتقیم با طرف مذاکره صورت نگرفــت، ولی ما یک 
برخوردی داشتیم، یک تعامل از باب نزاکت دیپلماتیک؛ 
به هر حال، در حد دســت دادن و یک نزاکت اولیه انجام 
شــد. بله، در بارهای گذشته هم چنین چیزی رخ می داد. 
در همه ادوار گذشــته، مذاکرات به صورت غیرمســتقیم 
انجام می شــد فقط هنگام ورود یا خروج هیئت ها، با هم 
روبرو می شدیم. به گفته وی ، مکان و زمان جلسه بعدی در 
مشورت با وزیر امور خارجه عمان تعیین می شود. ممکن است 
محل جلسه تغییر کند، همان طور که در دور قبلی هم چنین 

شد. شکل مذاکره از نظر ایران همچنان غیرمستقیم است.
وزیر خارجه ایران تاکید کرد: بارها گفته ام شــکل مذاکره 
تعیین کننده نیســت؛ محتوا و رویکــرد عادلانه معیار توافق 
است. مذاکره غیرمســتقیم در روابط بین الملل امری رایج و 
پذیرفته شده اســت و مانعی برای رسیدن به توافق محسوب 
نمی شــود؛ آنچه مسیر توافــق را هموار می کنــد، پرهیز از 
زیاده خواهی و حرکت به سوی تفاهمی محترمانه و مبتنی بر 

منافع متقابل است.
عراقچی خاطرنشان کرد: مهم ترین محوری که در مذاکرات 
گذشته بود اصرار طرف مقابل بر غنی سازی صفر بود که از طرف 
ما هیچگاه پذیرفته نبود. ما مواضع کشــور را در گذشته و در 

این جلسه قاطعانه بیان کردیم. مردم ایران برای برخورداری از 
تکنولوژی پیچیده غنی سازی محصول دانش بومی و فداکاری 
دانشمندان کشور است و به عنوان یک دستاورد علمی و غرور 
ملی، در چارچوب حق بهره مندی صلح آمیز از انرژی هسته ای، 
قابل صرف نظر کردن نیست؛ موفقیت هر مذاکره ای منوط به 

به رسمیت شناختن این اصل است.
وی تصریح کرد: تفاوت جدی میان این دور از مذاکرات با 
طرف آمریکایی نســبت به مذاکرات منتهی به برجام، حضور 
منطقه ای است. با کشورهای منطقه رایزنی های مستمر داریم، 
ما به حسن نیت و تلاش های صادقانه کشورهای منطقه احترام 

می گذاریم.
عراقچی افزود: کشورهای منطقه نقش اساسی در ترغیب 
طرفین به مذاکره، جلوگیری از اقدامات حاد داشــتند. هفت 
رییس دولت منطقه ای با دکتر پزشکیان در خصوص مذاکره 
صحبت کردند و درخواســت داشــتند ایران پاسخ مثبت به 
درخواســت طرف آمریکایی بدهد. فکر می کنم یک حرکت 
منطقه ای و جلب نظر کشــورهای منطقه می تواند اعتماد به 

یک توافق احتمالی را بیشتر کند.
عراقچی گفت: موضوع موشــکی و منطقه از دســتور کار 
مذاکرات خارج اســت. یعنی هیچ وقت وارد نشده و نبوده و 
نیست. موضوع مذاکره هسته ای هست و به همین شکل هم 

ادامه خواهد یافت. 

 صحبت های معنادار خرازی

 در  مورد سیاست خارجی اوایل انقلاب
آرمان امروز-سرویس دیپلماسی: رئیس شورای راهبردی روابط خارجی با تأکید بر اینکه 
اولویت جمهوری اسلامی ایران در سیاست خارجی باید بهبود روابط با همسایگان باشد، گفت: 

همسایگان ما در واقع کسانی هستند که باید با آنان از باب رحمت برخورد کرد.
رئیس شورای راهبردی روابط خارجی در ادامه درباره اولویت های سیاست خارجی گفت: 
باید بگویم که اولویت اول ما باید همســایگان ما باشد. اگرچه این اولویت دارد اجرا می شود، 
شاید در گذشته این گونه نبود. باید اذعان کنیم در این قسمت، یعنی ارتباط با همسایگانمان، 
اشتباهات زیادی کردیم. صدور انقلاب چیزی نبود که با روش های نادرست انجام بگیرد. صدور 
انقلاب یعنی برجســتگی ها و آرمان های انقلاب باید در دل دیگران جا پیدا می کرد و آن ها را 

مدافع انقلاب می کرد، چنان که در خیلی از زمینه ها این گونه شد.
وی افزود: به عنوان مثال، مردم عراق چرا از انقلاب اسلامی دفاع می کنند؟ ما که لشکرکشی 
نکردیم به آن جا و حتی بــا آن ها جنگیدیم. آنها ارزش انقلاب و آرمان های انقلاب، از جمله 
اســتقلال را به خوبی درک کردند بنابراین روش صدور انقلاب باید به گونه ای باشــد که در 
دل دیگران جا پیدا کند. لذا در این زمینه ها از اول انقلاب اشــتباهاتی را مرتکب شــدیم که 
برخی همسایگان از ما نگران شدند و ترسیدند. بنابراین یکی از اولویت های ما باید ارتباط با 
همسایگان باشد و روابطمان باید گسترده تر شود. خرازی ادامه داد: البته این صدور انقلاب غیر 
از این  است که در راستای حفظ استقلال کشور در برابر قدرتمندان چگونه باید عمل کنیم، 
که به جای خودش جای صحبت دارد و همانطور که دکتر عراقچی به خوبی گفتند واقعاً ما از 
اول انقلاب برای حفظ استقلالمان جلوی زورگویان و قدرتمندان که می خواستند نظرات خود 
را به ما تحمیل کنند ایستاده ایم. بنابراین در صحنه روابط خارجی، حفظ استقلال و مقاومت 

در برابر زورگویی ها و توسعه روابط با همسایگان می تواند از اولویت های ما باشد.

 ارزیابی پزشکیان از مذاکره ایران و 
آمریکا: یک قدم به جلو بود

 رئیس جمهوری با اشــاره به مذاکــرات اخیر ایران و آمریکا 
تاکید کــرد: این اقدام یک گام روبه جلو بــود و منطق ما در 

موضوع هسته ای، حقوق مصرح در معاهده عدم اشاعه است.
   مســعود پزشــکیان در حســاب کاربری خود در شبکه 
اجتماعی ایکس نوشت: »گفتگوهای ایران و امریکا که با پیگیری 

دولت های دوست در منطقه برگزار شد، یک قدم به جلو بود.
 گفتگــو همواره راهبرد ما برای حل و فصل مســالمت آمیز 
بوده است. منطق ما در هسته ای، حقوق مصرح در معاهده عدم 
اشاعه است.  ملت ایران همواره تکریم را با تکریم پاسخ داده، اما 

زبان زور را برنمی تابد.«

 ایران با افغانستان

 اختلاف مرزی دارد؟
ادامه  در  دیپلماسی:  امروز-سرویس  آرمان 
تعاملات مقام های عالی رتبه جمهوری اسلامی ایران 
و افغانســتان درخصوص مرز، کاظم غریب آبادی، 
معاون امور حقوقی و بین المللی وزارت امور خارجه 
جمهوری اسلامی ایران و مولوی نورالله نوری وزیر 
ســرحدات، اقوام و قبائل افغانستان تلفنی گفتگو 

کردند.
در ایــن تماس تلفــنی، طرفین بــر تداوم 
همکاری هــای مــرزی و به ویــژه ادامه روند 
نوســازی اســناد و علائم مرزی تأکید کردند. 
همچنین، توافق شــد که نشســت های فنی و 
حقوقی مشــترک با سرعت بیشــتری برگزار 

شود.
بر اساس توافق طرفین، نشست بعدی مقام های 
عالی مرزی ایران و افغانســتان در سال ۱۴۰۵ در 

ایران برگزار خواهد شد.
این نشست ها در سال های اخیر به صورت مکرر 
برگزار شده و این گمانه زنی را ایجاد می کند که آیا 

اختلافی در حوزه مرزی وجود دارد.

سفیر آمریکا در اسرائیل: احتمال 
توافق با ایران زیاد است

آرمان امروز-سممرویس دیپلماسی 
ســفیر آمریکا در اسرائیل گفت که »دونالد 
واقعاً  آمریــکا،  رئیس جمهــور  ترامــپ«، 
علاقه منــد بــه دســتیابی به یــک راه حل 
مســالمت آمیز برای اختلافات با ایران است. 
او همچنین اعلام کرد که قرار است عملیات 
بازســازی در غزه پس از آزادسازی تمامی 
افــراد بازداشت شــده آغاز شــده و انتقال 
ســاکنان از مناطــق خطرناک، با ســرعت 

بیشتری انجام شود.
»مایــک هاکــبی« ســفیر آمریــکا در 

مصاحبــه ای با فاکس نیــوز افزود: من فکر 
می کنــم او )ترامپ( واقعاً می خواهد به یک 
نتیجه مسالمت آمیز برسد و احتمال آن زیاد 

است.
این دیپلمات آمریکایی در مورد احتمال 
حملــه نظــامی آمریــکا به خــاک ایران، 
اجتناب ناپذیر بــودن حمله را تأیید نکرد و 
گفت: »من از هیچ اجتناب ناپذیری ]حمله[ 

مطلع نیستم.«
ســفیر آمریکا در اســرائیل در عین حال 
در اظهاراتی بی اساس عنوان کرد که رئیس 
جمهور ترامپ به ایران اجازه نخواهد داد که 
از طریــق مذاکرات »ایالات متحده را فریب 

دهد یا زمان بخرد«.
وی تأکید کرد که واشــنگتن از نزدیک 
اقدامــات تهران، رفتار منطقــه ای و برنامه 

هسته ای آن را زیر نظر دارد.
ســفیر آمریکا، افزود کــه دولت ترامپ 
موضــع قاطعی در قبال ایــران اتخاذ کرده 
است، مبنی بر جلوگیری از سوءاستفاده این 
کشــور از هرگونه مسیر دیپلماتیک برای به 
تأخیر انداختن فشــار یا دور زدن تحریم ها. 
وی تأکید کرد که »همه گزینه ها روی میز 
هستند« تا اطمینان حاصل شود که تهران 

به سلاح هسته ای دست نمی یابد.
این اظهارات در زمانی مطرح می شود که 

تنش ها در منطقه رو به افزایش است.

روابط‌خارجیروابط‌خارجی

سیاست‌خارجیسیاست‌خارجی

چهارشنبه؛ دیدار مهم ترامپ و نتانیاهو

دفتر نخست وزیر اسرائیل اعلام کرد بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل، 
قرار است چهارشنبه آینده در واشنگتن با دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، 

دیدار کند و درباره مذاکرات با ایران گفت وگو کند.
  این رســانه افزود: دفتر نخست وزیری اســرائیل در بیانیه ای اعلام کرد 
نتانیاهو »بر این باور اســت که هرگونه مذاکره ای باید شــامل محدودیت بر 
موشک های بالستیک ایران و پایان دادن به حمایت ایران از محور خود باشد.«

  یک مقام کاخ سفید گفت که این نتانیاهو بود که درخواست کرد سفرش 
به کاخ سفید یک هفته زودتر از برنامه اولیه انجام شود و این چهارشنبه آینده 

با رئیس جمهور دیدار کند.

توقیف نفتکش های ایرانی توسط هندوستان

هندوستان سه تانکر نفتی مرتبط با ایران را در آب های بین المللی 
توقیف کرد و عنوان کرد که آن ها فعالیت های غیرقانونی مانند قاچاق 
نفت انجام می دادند.  این تانکرهای نفتی در سال ۲۰۲۵ توسط ایالات 

متحده آمریکا تحریم شده بودند و متعلق به یک شرکت بودند.
 گارد ساحلی هند اعلام کرد روز گذشته سه نفتکش مرتبط با ایران 
که تحت تحریم های آمریکا بودند را به جرم فعالیت های غیرقانونی 
ماننــد فروش نفت ارزان قیمت و قاچاق نفت، در آب های بین المللی 
در نزدیکی شهر بمبئی توقیف کردند. این کشتی ها جز ناوگان سایه 
هستند و با توجه به اسناد مربوطه در لیست تحریمی آمریکا بوده اند

دیپلماسی

مجید مختاری

»آرمان‌امروز«‌گزارش‌می‌دهد؛یادداشتیادداشت

»اقدامات اعتمادساز«  برای پایداری دیپلماسی

سیاست‌خارجیسیاست‌خارجی
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سنگری نوین برای امنیت اقتصادی
در نــگاه نخســت، اصطــاح »پدافند 
غیرعامل« ممکن است مفهومی پیچیده یا 
حتی نگران کننده به نظر برســد؛ واژه ای که 
ذهن را به سمت تهدیدات نظامی و شرایط 
بحرانی ســوق می دهد. اما در واقع، جوهره 
پدافند غیرعامل بســیار ســاده و کاربردی 
اســت: طراحی و مدیریت زیرســاخت ها به گونه ای که در برابر 
انواع تهدیدات، کمترین آسیب را ببینند و فعالیت های حیاتی 
کشور متوقف نشود.  سید عابدین موسوی  اگر اقتصاد ملی را به 
یک موجود زنده تشبیه کنیم، معادن و صنایع معدنی در حکم 
قلب تپنده آن هستند. توقف حتی کوتاه مدت این قلب، می تواند 
زنجیــره ای از اختالات را در صنایع پایین دســتی، اشــتغال، 
صادرات و در نهایت معیشــت مردم ایجاد کنــد. از همین رو، 
پدافند غیرعامل در صنایع معدنی نه یک موضوع حاشــیه ای، 
بلکه بخشی از امنیت اقتصادی و ملی کشور محسوب می شود. 

معدن و صنایع معدنی، ستون فقرات بسیاری از بخش های 
اقتصادی اند. فــولاد، مس، آلومینیوم، عناصر نادر خاکی و مواد 
معدنی صنعتی، مواد اولیه صنایعی هستند که از ساخت وساز و 
انرژی تا صنایع دفاعی و فناوری های پیشرفته را تغذیه می کنند. 
هرگونــه اختال در تولید یا فرآوری این مواد، اثر دومینویی بر 

کل اقتصاد بر جای می گذارد. 
با این حال، در نگاه سنتی به پدافند غیرعامل در ایران، تمرکز 
غالباً بر تأسیسات نفت، گاز، پتروشیمی یا مراکز هسته ای بوده 
و معادن و کارخانجات فــرآوری معدنی، کمتر به عنوان اهداف 
راهبردی مورد توجه قرار گرفته اند. این در حالی است که آسیب 
به تولید سنگ آهن، مس یا آلومینیوم، می تواند آثار اقتصادی و 
حتی اجتماعی ای کمتر از آسیب به یک پالایشگاه نداشته باشد. 
در دنیای امروز، تهدید دیگر الزاماً به معنای حمله فیزیکی 
یا نظامی نیست. ماهیت تهدیدها تغییر کرده و چندبلعدی شده 

است. تهدیدات نوین می توانند در قالب های زیر بروز کنند: 
- تهدیــدات ســایبری: حملــه بــه ســامانه های کنترل 
صنعتــی )SCADA(، اختــال در اتوماســیون معادن، یا 

دستکاری داده های تولید و ایمنی 
- تهدیدات اقتصادی: تحریم، قطع زنجیره تأمین، یا وابستگی 

به تجهیزات و نرم افزارهای خارجی 
- تهدیدات محیط زیســتی و زیستی: حوادث ناشی از عدم 
رعایت استانداردها که منجر به توقف اجباری فعالیت ها می شود 
- تهدیدات کالبدی و زیرســاختی: آسیب به خطوط انتقال 

انرژی، آب یا حمل ونقل 
در چنین شرایطی، پدافند غیرعامل به عنوان مجموعه ای از 
اقدامات غیرمســلحانه، نقش کلیدی در کاهش آسیب پذیری، 

افزایش تاب آوری و تضمین تداوم تولید ایفا می کند. 
 پدافند غیرعامل؛ از الزام قانونی تا ضرورت مدیریتی 
 پدافند غیرعامل در اسناد بالادستی کشور، صرفاً یک توصیه 
اخاقی یا فنی نیست، بلکه یک الزام قانونی و حاکمیتی به شمار 
می آید. با این حال، چالش اصلی آن است که این مفهوم در بسیاری 
از پروژه هــای معدنی، هنوز به صورت تشــریفاتی و برای »رفع 
تکلیف« دیده می شود، نه به عنوان بخشی از راهبرد کان مدیریت. 

در حالی که رویکرد صحیح آن است که پدافند غیرعامل: 
- از مرحله طراحی معدن و کارخانه لحاظ شود 
- در تصمیمات سرمایه گذاری نقش داشته باشد 

- و به یک فرهنگ مدیریتی تبدیل شود، نه یک بند الحاقی 
در گزارش ها 

محورهای کلیدی پدافند غیرعامل در صنایع معدنی 
 تقویت و عمق بخشی به دفاع سایبری 

هوشمندسازی معادن و استفاده از سامانه های دیجیتال، یک 
مسیر اجتناب ناپذیر است. اما این تحول، بدون توجه به امنیت 
سایبری، می تواند خود به یک نقطه ضعف راهبردی تبدیل شود. 

پدافند غیرعامل ایجاب می کند که: 
- سامانه های کنترل صنعتی به صورت لایه ای ایمن سازی شوند 
- وابستگی به نرم افزارها و سخت افزارهای پرریسک خارجی 

کاهش یابد 
- تأمین کنندگان تجهیزات هوشمند، از نظر امنیتی ارزیابی 

و تأیید صاحیت شوند 
- پایش مداوم شبکه ها با اســتفاده از ظرفیت شرکت های 

دانش بنیان انجام گیرد 
یک حمله ســایبری موفق می تواند بدون شلیک حتی یک 
گلولــه، یک مجتمع معدنی بزرگ را بــرای هفته ها یا ماه ها از 

مدار خارج کند. 
   استفاده هوشمندانه از ظرفیت کالبدی معادن 

  صنعت معــدن، به ویژه در بخش معادن زیرزمینی، به طور 
ذاتی دارای ظرفیت های کم نظیر پدافندی است. 

فضاهای زیرزمینی می توانند در شرایط خاص، به عنوان: 
- مراکز پشتیبان و فرماندهی 

- محل ذخیره اقام و مواد حیاتی 
- یا پناهگاه های ایمن در شرایط بحران 

مورد اســتفاده قرار گیرند. این ظرفیت کالبدی، در بسیاری 
از طرح های توسعه معدنی نادیده گرفته می شود، در حالی که 

می تواند بخشی از راهبرد پدافند غیرعامل کشور باشد. 
   تاب آوری انرژی و زیرساخت های حیاتی 

  تجربه خاموشــی های برق و قطعی گاز در سال های اخیر، 
به روشنی نشــان داد که وابستگی کامل صنایع معدنی به یک 
منبع انرژی یا یک خط انتقال، یک ریسک جدی است. پدافند 

غیرعامل در این حوزه بر موارد زیر تأکید دارد: 
- تنوع بخشــی به منابع تأمین انرژی )برق، گاز، انرژی های 

تجدیدپذیر( 
 )CHP و DG( ایجاد ظرفیت های تولید برق در محل -

- افزایش ذخایر راهبردی سوخت برای شرایط اضطراری 
تداوم تولید در شرایط بحران، بدون امنیت انرژی، صرفاً یک 

شعار است. 
  پدافند غیرعامل سرمایه گذاریاست نه هزینه 

یکی از موانع اجرای جدی پدافند غیرعامل در صنایع معدنی، 
نگاه کوتاه مدت اقتصادی اســت. این رویکرد، اقدامات پدافندی 
را »هزینه اضافی« تلقــی می کند. در حالی که واقعیت دقیقاً 
برعکس است.    پدافند غیرعامل: ســرمایه گذاری برای تداوم 
تولید اســت تضمین کننده حفظ اشــتغال در شرایط بحرانی 
اســت و نقش مهمی در ثبــات اقتصادی و اجتماعی کشــور 
داردهزینه پیشــگیری، همواره به مراتب کمتر از هزینه توقف 

تولید، بازسازی، یا جبران خسارات ملی است.
  در زمینه پدافند غیرعامــل در صنایع معدنی، تعدادی از 
الزامات قانونــی و مقررات حاکم بر این موضوع وجود دارند که 
باید در طراحی، اجرا و مدیریت پروژه های معدنی در نظر گرفته 
شــوند. در ایران، پدافند غیرعامل نه تنها یک توصیه فنی بلکه 
یک الزام قانونی و حاکمیتی است که در اسناد بالادستی کشور 
مورد تاکید قرار گرفته اســت. در ادامه، به برخی از این الزامات 

قانونی اشاره می کنم. 

بازار اجاره در آستانه سال جدید، بیش از هر زمان 
دیگری به صحنه ای از بی ثباتی و نااطمینانی تبدیل 
شده است. خانوار هایی که پیش تر نیز بخش بزرگی 
از درآمد خود را صرف اجــاره می کردند، اکنون با 
چشــم اندازی مبهم و نگران کننده روبه رو هستند؛ 
چشــم اندازی که در آن، نه سقف مشخصی برای 
رشد قیمت ها وجود دارد و نه تضمینی برای حفظ 

حداقل امنیت سکونت.
افزایش مداوم هزینه هــای زندگی، از خوراک و 
حمل ونقــل گرفته تا درمان و آموزش، قدرت مانور 
مستأجران را به شدت محدود کرده است. در چنین 
شرایطی، اجاره بها دیگر صرفاً یک هزینه ثابت ماهانه 
نیست، بلکه به متغیری تبدیل شده که می تواند کل 
معادله معیشت یک خانواده را بر هم بزند. بسیاری 
از مستأجران ناچار شده اند میان کیفیت زندگی و 
توان مالی یکی را انتخاب کنند؛ انتخابی که اغلب 
به معنای کــوچ به واحد هــای کوچک تر، مناطق 

حاشیه ای تر یا حتی هم خانگی های اجباری است.
در سوی دیگر این معادله، بازار اجاره تحت تأثیر 
مجموعه ای از عوامل اقتصادی و ساختاری قرار دارد 
که مهار آن را دشوار کرده است. تورم عمومی، رشد 
قیمت مســکن، کاهش ساخت وساز مؤثر و خروج 
سرمایه ها از بخش تولیدی، همگی فشار مضاعفی 
را بر بازار اجاره وارد کرده اند. نتیجه این روند، بازاری 
اســت که در آن عرضه پاسخگوی تقاضای واقعی 
نیســت و همین عدم تعادل، زمینه ساز تداوم رشد 

قیمت ها شده است.
نگرانی هــا زمانی پررنگ تر می شــود که به نبود 
سیاســت های حمایتــی کارآمد نــگاه می کنیم. 
مســتأجران، برخاف مالکان، ابــزار چندانی برای 
چانه زنــی یا محافظت از خود در برابر شــوک های 
قیمتی ندارند. ســقف گذاری های مقطعی، وام های 
ناکافی و طرح های نیمه تمام، نتوانسته اند نقش یک 
ســپر واقعی در برابر فشــار بازار را ایفا کنند و این 
احســاس ناامنی، به یک تجربه مشترک در میان 

میلیون ها خانوار تبدیل شده است.

در چنیــن فضایی، بازار اجــاره دیگر صرفاً یک 
موضوع اقتصادی نیست، بلکه به مسئله ای اجتماعی 
با پیامد های گســترده بدل شده اســت. از تعویق 
ازدواج و فرزنــدآوری گرفته تــا مهاجرت اجباری 
درون شهری و حتی افزایش حاشیه نشینی، همگی 
نشانه هایی هستند از بحرانی که ریشه در بی ثباتی 
بازار مسکن دارد. سال جدید برای مستأجران، بیش 
از آنکه نویدبخش باشد، یادآور این پرسش تلخ است 
که آیا ســقفی امن برای ماندن هنوز در دسترس 

خواهد بود یا نه.
در این راستا، گفتگویی با تحلیلگر حوزه مسکن و 

شهرسازی انجام دادیم که در ادامه می خوانید.  
میراث سنگین 1404 برای دولت جدید

مسعود نجفی در تشریح مهم ترین گره مسکنی 
دولت پزشــکیان در سال جدید گفت: سال ۱۴۰۴ 
برای دهک های پایین درآمدی، ســالی پرتنش در 
بازار مســکن بود؛ سالی که رکود عمیق، نارضایتی 
گســترده ای را در میان مردم رقــم زد و مطالبات 
جدی از دولت به جا گذاشت. بازار اجاره به نقطه ای 
رسید که حتی در مقایسه با سال های گذشته نیز 

می توان آن را بحرانی و کم سابقه دانست.
او تأکیــد کــرد: برای درک درســت وضعیت 
کنونــی، باید میان دو بخش اصلی بازار مســکن 
تفکیک قائل شــد؛ بازار خرید و فــروش و بازار 
اجاره. در بخش خرید، کنشگران با اختیار و هدف 
مشخص وارد معامله می شوند و تصمیم گیری ها 
عمدتاً بر پایه منافع اقتصادی صورت می گیرد. اما 
همین جا یکی از ریشه های بحران آشکار می شود؛ 
تبدیل زمین و ملک به کالای سرمایه ای. به باور 
نجفــی، تا زمانــی که زمین نــه به عنوان کالای 
مصرفی بلکه به عنوان ابزار ســرمایه گذاری تلقی 
شــود، چرخه معیوب گرانی و کمبــود در بازار 

مسکن تداوم خواهد داشت.
نجفی خاطرنشــان کرد: نوسانات شدید قیمتی 
ماه های اخیر باعث شــده بخــش قابل توجهی از 
سرمایه ها از حوزه مســکن خارج و روانه بازار هایی 
مانند طــا و ارز شــود؛ رفتاری که کامــاً قابل 
پیش بینــی بود. شــهروندان در شــرایط بی ثبات 
اقتصادی، در پی پناهگاهی امن برای حفظ ارزش 
دارایی های خود هستند و مسکن دیگر آن اطمینان 

گذشته را برایشان ندارد.
پیش بینی قطعی رشد ۲۰ تا ۳۰ درصدی اجاره ها

وی افزود: در ســوی دیگر، بــازار اجاره عماً به 
بن بست رسیده اســت. برخاف بازار خرید، اینجا 
انتخاب چندانی در کار نیست و مستأجران زیر فشار 
همزمان تورم، افت شدید قدرت خرید و نگرانی از 
آینده، ناچارند در شــرایطی ناپایدار و پرریسک به 
زندگی ادامه دهند؛ فضایی که نه از سر انتخاب، بلکه 

از سر اجبار بر آنها تحمیل شده است.
کارشناس حوزه مسکن در ارزیابی چشم انداز بازار 
اجاره مسکن در سال ۱۴۰۵ به گسترش نیوز گفت: 
مجموعه ای از متغیر های اقتصادی و غیراقتصادی، 
فضای کشــور را در وضعیتی غیرعادی و پرریسک 
قــرار داده اســت؛ از تحولات سیاســی گرفته تا 
فشار های معیشــتی و ناپایداری های اجتماعی. به 
گفته او، نشــانه ها حاکی از آن اســت که وضعیت 
زندگی خانوار ها در آســتانه ســال جدید می تواند 
حتی از امروز هم دشــوارتر شود. با این حال، مرور 
شاخص های کان اقتصادی تصویر روشنی از آینده 

اجاره بها ارائه می دهد.
نجفی ضمــن انتقاد از عملکــرد کلی دولت در 
مدیریــت وضعیت بــازار اجاره مســکن، این طور 
پیش بینی کــرد: به باور من، بازار اجاره در ســال 
پیش رو با مــوج تازه ای از افزایــش قیمت روبه رو 
خواهد شــد؛ افزایشــی که نه از سر هیجان، بلکه 
حاصل یک اجبار اقتصادی است. او معتقد است با 
توجه به فرسودگی توان مالی مستأجران، این رشد 
دیگر ماهیتی جهشی و انفجاری نخواهد داشت، اما 
بــه طور قطعی در محــدوده ۲۰ تا ۳۰ درصد رقم 

خواهد خورد.
او در پایــان اضافه کرد: تنها در صورتی می توان 
به مهار این روند امیدوار بود که تحولات مثبتی در 
عرصه سیاست و اقتصاد کشور رخ دهد؛ اتفاقی که 
در شــرایط فعلی چندان محتمل به نظر نمی رسد 
و همین، چشــم انداز بازار اجاره را همچنان تیره و 

نگران کننده نگه می دارد.

یادداشتیادداشت

چارسوقچارسوقچشم‌اندازچشم‌انداز

اقتصاد

بیم و امید اجاره بها برای مستاجران

نابودی بخش قابل توجهی از باغات انار ساوه
یک کارشناسی ارشد اقتصاد گفت: شهرستان ساوه به عنوان یکی از کهن ترین شهرهای کشور سابقه ای 
دیرین در حوزه باغداری و به ویژه در باغداری انار دارد. انار در این شهر صرفاً نه یک محصول کشاورزی، بلکه 
بنیان فرهنگ، رسوم بوده و از بلعد اقتصادی، تکیه گاه معیشت هزاران خانوار است. انار به عنوان نماد باغداری 
و فرهنگ شهر ساوه، سالیان متمادی یکی از عناصر آیینی و هویت بصری و برند شهری ساوه بوده است. 

علی یوسفی دیبا در گفت وگو با خبرنگار ایلنا، افزود: ظرفیت انار شهرستان ساوه به عنوان یک شاخصه 
مهم فرهنگی و اقتصادی، گاه به دلیل غلبه نگاه صنعتی در سیاست گذاری های محلی، کمتر از حد لازم 
مورد توجه قرار گرفته اســت. باید این نکته را در نظر داشت که بی توجهی به کشاورزی و اتکا به صنعت 
باعث می شود اقتصاد شهر ساوه نسبت به رکودهای صنعتی آسیب پذیر شود. این در حالی است که وجود 

۲ پایه »صنعت« و »کشاورزی« تعادل ایجاد می کند.
وی به تک بلعدی شــدن اقتصاد و در نتیجه بحران پنهان پشت دیوارهای صنعت اشاره کرده و در این 
خصوص ادامه داد: نابودی باغات به معنای وابستگی کامل شهر به اقتصاد صنعتی، افزایش ریسک بیکاری 
در زمان رکود صنعت، کاهش تنوع اقتصادی و افزایش فشار بر مدیریت شهری است. با از بین رفتن باغات، 
مهاجرت روســتایی به شهر بیشتر می شود، فشــار بر خدمات شهری و زیرساخت ها افزایش می یابد و در 

بلندمدت هزینه های حمایتی دولت افزایش می یابد.
نابودی بخش قابل توجهی از باغات انار ساوه در پی خشکسالی های اخیر

این کارشناســی ارشد اقتصاد اظهار داشت: خشکسالی های اخیر موجب نابودی بخش قابل توجهی از 
باغات انار ساوه شده است. خشکسالی و نابودی باغات انار تنها یک مشکل کشاورزی نیست، بلکه یک مسئله 
اقتصادی و اجتماعی و هویتی برای شهر ساوه است. خشکسالی نه تنها یک بحران زیست محیطی، بلکه یک 
بحران در بخش اشتغال، معیشت و ساختاری برای اقتصاد این شهر است. تجربه نشان داده که بی توجهی 
به باغات انار می تواند پیامدهای بلندمدت ایجاد کند. یوسفی دیبا به تأثیرات منفی خشکسالی ها بر حوزه 
گردشــگری اشاره داشــته و در این خصوص تصریح کرد: گردشگری مرتبط با انار شامل بازدید از باغات، 
تجربه برداشــت، فروش محصولات محلی، اقامت بوم گردی و در سال های اخیر شامل بازدید از جشنواره 
انار بوده است. اما کاهش باغات انار بر اثر خشکسالی باعث کاهش انگیزه سفر، رکود خدمات محلی و افت 
درآمد کسب وکارهای خرد می شود. خشکسالی باغات انار به مثابه زدن چوب بر تن نحیف گردشگری است.

وی به برآورد خســارت های وارد شــده با باغات انار از بلعد گردشگری اشاره کرده و در این رابطه بیان 
داشت: حتی اگر هر هکتار باغ انار فقط سالانه یک میلیون تومان گردش مالی غیرمستقیم گردشگری ایجاد 
کند، ســالانه ۲.۵ میلیارد تومان، از محل خسارات ناشی از خشکسالی از اقتصاد شهر ساوه رخت بربسته 
اســت. در واقعیت، این عدد احتمالاً بیشتر از میزان برآورد شده است، اما همین برآورد محافظه کارانه نیز 

قابل تأمل است و باید برای آن چاره ای اندیشیده شود.
هر هکتار باغ انار مستقیماً بقای اقتصادی یک خانواده را تضمین می کند

این کارشناسی ارشد اقتصاد برآورد خسارات در بخش اشتغال و معیشت خانوارها پرداخته و تأکید کرد: 
بر اساس محاسبات و به طور متوسط چنانچه محصول هر هکتار باغ انار برابر با ۱۵ تن یا ۱۰۰۰  کیلو و 
اگر قیمت متوسط فروش هر کیلو انار توسط باغدار در سال جاری ۳۰ هزار تومان باشد، ارزش اقتصادی 
محصول هر هکتار باغ انار معادل هزینه سالانه زندگی یک خانوار است. این بدان معناست که هر هکتار باغ 

انار، مستقیماً بقای اقتصادی یک خانواده را تضمین می کند.
یوسفی دیبا ابراز داشت: بنابراین با این فرضیه واقعی و با توجه به نابودی ۲۵۰۰ هکتار از باغ های انار که 
در خشکســالی سال های اخیر روی داده است، می توان ادعا کرد این خسارت معادل از دست رفتن منبع 
درآمد ۲۵۰۰ خانوار است. با فرض اینکه میانگین تعداد اعضای خانوار ۴ یا ۵ نفر باشد جمعیتی حدود 8 تا 
۱۰ هزار نفر دچار ناامنی معیشتی مستقیم شده  و ارزش کل درآمد از دست رفته برای تمامی خانوارها برابر 
با ۱.۱۲۵ میلیارد تومان در سال جاری بوده است. وی اضافه کرد: چنانچه فرض کنیم هر هکتار باغ اشتغال 
پایدار یک نفر را فراهم کند، در این صورت در اثر خشکسالی های اخیر به طور مستقیم ۲۵۰۰ شغل از بین 
رفته است که می تواند سبب افزایش بیکاری، مهاجرت اجباری و اشتغال های ناپایدار شهری و سایر مسائل 
اجتماعی شود. اگر ضریب اشتغال بخش کشاورزی در کل اشتغال یک تا ۱.۵ باشد، می توان ادعا کرد به 
طور غیرمســتقیم تعداد ۲۵۰۰ الی ۳۷۵۰ شغل مانندحمل ونقل، بسته بندی، فرآوری، فروش و ... نیز در 
معرض نابودی یا رکود قرار گرفته اند. فرآوری سنتی ستون پنهان اقتصاد خانوار است این کارشناسی ارشد 
اقتصاد به موضوع تأثیرات خسارات خشکسالی بر سایر بخش ها از جمله فرآوری انار و صنایع تبدیلی این 
محصول اشاره کرده و گفت: فرآوری سنتی، ستون پنهان اقتصاد خانوار است. به عاوه فرآوری انار در شهر 
ساوه صرفاً یک فعالیت اقتصادی نیست، بلکه ریشه در سنت های چند هزار ساله داشته و بخشی از هویت 
خانوادگی و فرهنگی شهر بوده و نقش مکمل و حیاتی در اقتصاد معیشتی خانوارها ایفا می کند. باید در نظر 
داشت که انار فقط یک محصول خام نیست. یوسفی دیبا به زنجیره اقتصادی انار در شهر ساوه اشاره داشته 
و افزود: صدها شغل وابسته به آن وجود دارد و صنایعی مانند صنایع فرآوری آب انار، کنسانتره، همچنین 
سردخانه ها، حمل ونقل، بسته بندی در ادامه زنجیره ارزش انار در حال فعالیت هستند. با خشکسالی و در 
پی آن کاهش تولید محصولات انار، این صنایع ظرفیت خود را از دســت می دهند و برخی حتی تعطیل 
می شــوند. محصولاتی مانند رب انار و شیره انار در بسیاری از خانوارها، نقش جبران کننده کاهش درآمد 
خام فروشی را دارند. وی ادامه داد: بر اساس فرضیه های موجود ۲۵ درصد از محصول انار در شهر ساوه وارد 
فرآیند فرآوری می شود. بنابراین عددی نزدیک به ۹.۳۷۵ تن انار که سالانه وارد چرخه فرآوری می شده، به 
دلیل خشکسالی از بین رفته است. این میزان محصول قطعاً با توجه به فرآوری هایی که قابل انجام است، 
دارای ارزش افزوده بیشــتری نیز خواهد بود. با فرض افزایش ۱.۵ برابری ارزش محصول پس از فرآوری، 

می توان ارزش از دست رفته در این بخش را ۴۲۰ میلیارد تومان برآورد کرد.

تورم ؛ مهمان دائمی سفره های ایرانیان
سیر تاریخی تورم در ایران، چهار دوره اصلی 
با ویژگی های مشخص را برجسته می کند. دوره 
نخســت از ســال ۱۳۱۶ تا اوایل دهه ۱۳۳۰ با 
نوسانات شــدید، جهش های بالای ۱۰۰درصد و 
حتی تورم منفی همراه بود که بیشــتر ناشی از 
جنگ جهانی، بی ثباتی سیاسی و اختلالات عرضه 

بود.
در دوره دوم، از ۱۳۳۰ تا ۱۳۵۲ اقتصاد وارد دوره ای باثبات با میانگین 
تورم حدود ۶درصد شــد. پس از سال ۱۳۵۲ تا سال ۱۳۹۶ همزمان با 
جهش درآمدهای نفتی، انقاب، جنگ و آغاز دوره سازندگی و اصاحات، 
تورم دورقمی مزمن به ویژگی دائمی اقتصاد ایران تبدیل شــد. در دوره 
چهارم، از ۱۳۹۷ تاکنون، اقتصاد وارد فاز جدیدی شد؛ میانگین تورم به 
حدود ۴۳درصد رسید و تورم بالا به یک »تعادل جدید« بالاتر متمایل 

شد.
طولانی ترین تورم مزمن در میان کشورها

ایران طولانی ترین تورم مزمن تاریخ را در میان تمام کشورهای جهان 
دارد. تورم در ایران از ســال ۱۳۵۲ دورقمی شــده و به جز ســال های 
معدودی، تاکنون دو رقمی مانده است. نوسانات شدید نرخ تورم، ویژگی 
دیگر تورم در ایران اســت که باعث بی ثباتی فضای اقتصاد کلان شــده 
است.  از سال ۱۳۹۷ به بعد میانگین نرخ تورم به حدود ۴۳درصد رسیده 
که نشــان دهنده ورود اقتصاد ایران به فاز جدید تورمی است. »مارپیچ 

تورمی« نامی اســت که به دلیل ماهیت ویژه تورم 
و نقش محــوری انتظارات در این دوران، می توان 
بر آن نام نهاد. از ســال۱۳۹۷ به بعد، یک تغییر 
تعادلی مهم در ســطح تورم رخ می دهد؛ شــوک 
ارزی، تحریم ها و بی ثباتی انتظارات باعث می شود 
اقتصاد وارد رژیم تورم بالاتر شــود، به گونه ای که 
تورم های ۳۰ تا بیش از ۵۰درصدی نه یک استثنا 

بلکه بخشی از تعادل جدید اقتصاد تلقی می شوند.
عوامل تورم در ایران

هر چند کســری بودجه دولت و رشــد نقدینگی عامــل پایه تورم 
بلند مدت در ایران اســت، اما علل و عوامل نوســانات تورم در دوره های 
مختلف متفاوت بوده است و از همین رو ارائه یک قاعده کلی که بتواند 

تورم را در همه سال ها توضیح دهد بسیار دشوار است.
از سال۱۳۹8 اقتصاد ایران وارد یک »مارپیچ تورمی« شد و تورم های 
بــالا را تبدیل به تعادل جدید اقتصاد کرد. مارپیچ تورمی به معنای این 
است که انتظارات تورمی موجب افزایش رشد نقدینگی شده و افزایش 

رشد نقدینگی نیز تداوم انتظارات تورمی بالا را امکان پذیر کرده است.
اقتصاددانــان تاکید دارند که کنترل انتظــارات تورمی، مسیری جز 
اصلاح سیاســت خارجی ندارد. در نتیجه به نظر می آید بازسازی اعتماد 
عمومی شرطی ضروری برای انجام اصلاحات بودجه، شبکه بانکی و نظام 

ارزی خواهد بود.  

سید عابدین موسوی
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در  امروز- رهمما معیری:   آرمان 
برهه هایی از تاریخ اجتماعی، اندوه دیگر 
یــک تجربه خصوصی و فردی نیســت. 
جامعــه، هم زمان و یکپارچــه، در حال 
سوگواری است؛ ســوگواری ای که نه به 
یک فقدان شــخصی محدود می شود و 
نه زمان روشــنی برای پایــان آن وجود 
دارد. فجایع انسانی، خشونت های جمعی، 
بحران های سیــاسی، اجتماعی و حتی 
بهداشتی، بســتری می سازند که در آن 
سوگ به تجربه ای فراگیر بدل می شود؛ 
تجربــه ای که در گفتار عمــومی، روابط 
روزمره، تصمیم گیری های جمعی و حتی 
ســکوت های معنادار جامعه جریان پیدا 
می کند. این وضعیت همان چیزی است 
که از آن با عنوان »ســوگ جمعی« یاد 

می شود.
ســوگ جمــعی، واکنــش هیجانی 
مشــترک یک جامعه در برابر فقدان یا 
تهدیدی بزرگ است؛ فقدانی که می تواند 
مرگ گسترده انســان ها، از دست رفتن 
احســاس امنیت، فروپاشی آینده قابل 
تصور یــا تخریب ارزش هــا و معناهای 
بنیادیــن را دربر گیرد. تفاوت اصلی این 
نوع سوگ با ســوگ فردی در این است 
که موضوع فقدان همیشــه مشــخص، 
ملموس یا قابل نام گذاری نیست. گاهی 
جامعه برای چیزی ســوگواری می کند 
که نمی تواند دقیقاً بگوید چیســت؛ اما 

نبودنش را عمیقاً حس می کند.
در چنین شرایطی، پرسش هایی مانند 
»چرا این اتفاق افتاد؟«، »آیا باز هم تکرار 

می شــود؟« و »آینده چه خواهد شد؟« 
به پرســش های روزمره بدل می شــوند. 
این پرسش ها نشــان می دهد که سوگ 
جمعی تنها تجربه ای هیجانی نیســت، 
بلکــه به تدریج به بحرانی معنایی تبدیل 
می شود. جامعه نه تنها داغ دار است، بلکه 
در تلاش بــرای فهمیدن و معنا دادن به 
رنجی اســت که به طور مــداوم بازتولید 

می شود.
نشانه های سوگ جمعی

پژوهش هــای روان شــناسی و علوم 
اجتماعی نشــان می دهد سوگ جمعی 
می تواند با مجموعــه ای از واکنش های 
هیجانی، شــناختی و جســمانی همراه 
باشــد؛ از غم و اندوه پایــدار بدون علت 
شــخصی مشــخص گرفته تا خشــم، 
ناامنی،  اضطراب،  بی عدالتی،  احســاس 
پیش بیــنی فاجعه، بی حــسی هیجانی، 

اختلال تمرکز، خســتگی ذهنی و افت 
کارکرد روزمــره. مواجهه مداوم با اخبار 
ناگوار نیز این وضعیت را تشــدید کرده 
و فرســودگی روانی گســترده ای ایجاد 

می کند.
نکته مهم این است که این واکنش ها 
الزاماً نشــانه اختلال روانی نیســتند. در 
بسیاری موارد، آن ها پاســخ های طبیعی 
روان انسان به شــرایطی غیرطبیعی اند. 
مســئله زمانی آغــاز می شــود که این 
واکنش ها نادیده گرفته شوند، انکار شوند 
یا به افراد برچســب ضعف و ناتوانی زده 
شود. در چنین حالتی، سوگ جمعی از 
یک تجربه انسانی قابل ترمیم، به وضعیتی 
فرساینده و مزمن تبدیل می شود. یکی از 
دلایل اصلی فرسایندگی سوگ جمعی، 
تــداوم بحران اســت. برخلاف ســوگ 
فردی که اغلب نقطه شــروع مشخصی 
دارد، ســوگ جمعی معمولاً در بستری 
از بحران های پی درپی شــکل می گیرد؛ 
بحران هایی که فرصت ترمیم روانی را از 
جامعه می گیرند. هنوز یک زخم ترمیم 

نشده که زخم دیگری سرباز می کند.
عامــل مهم دیگر، فقــدان آیین های 
آیین های سوگواری،  ترمیم کننده است. 
چه در ســطح فــردی و چــه جمعی، 
نقش مهمی در پــردازش فقدان دارند. 
وقتی امکان ســوگواری جمعی ســالم، 
همدلانه و به رسمیت شناخته شده وجود 
نداشته باشد، اندوه راه های دیگری برای 
بروز پیدا می کنــد؛ راه هایی که اغلب با 
خشم، پرخاشگری، بی حسی یا گسست 

اجتماعی همراه است.
از ســوی دیگر، در بسیاری از موارد، 
ســوگ جمعی بــا تروماهــای فردی و 
بین نسلی هم پوشــانی پیدا می کند. این 

هم زمانی، شدت واکنش ها را افزایش داده 
و جامعه را در وضعیتی قرار می دهد که 
نه تنها در حال ســوگواری، بلکه در حال 

بازتجربه مداوم زخم های کهنه است.
سوگ، افسممردگی و مرز باریک 

میان آن ها
یــکی از نگرانی های رایــج در چنین 
فضایی، تشــخیص تفاوت میان ســوگ 
جمعی و افسردگی است. سوگ جمعی 
معمولاً نوســانی است؛ افراد ممکن است 
لحظاتی از اندوه عمیق را تجربه کنند و 
در عین حــال، در بخش هایی از زندگی 
روزمره همچنان کارکرد داشــته باشند. 
اما در افسردگی اساسی، احساس پوچی، 
ناامیدی و کاهش لذت پایدارتر و فراگیرتر 

است.
بــا این حال، اگر علائم اندوه، خشــم 
یا بی انگیزگی بــرای مدت طولانی ادامه 
پیدا کند، عملکرد فــرد را به طور جدی 
مختل سازد یا با افکار آسیب به خود یا 
دیگران همراه شود، مراجعه به متخصص 
ســلامت روان ضرورتی انکارناپذیر است. 
این مراجعه نه نشانه ضعف، بلکه اقدامی 
مسئولانه برای مراقبت از خود و جامعه 

است.
نقش رسانه و گفتار عمومی

در شرایط ســوگ جمعی، رسانه ها و 
کنشگران اجتماعی نقشی تعیین کننده 
دارند. گفتار عمومی می تواند بستری برای 
همدلی، فهم و ترمیم باشــد یا برعکس، 
به عاملی برای تشــدید رنج تبدیل شود. 
دسته بندی جامعه، تحقیر قربانیان، انکار 
درد یا سیاسی ســازی افراطی ســوگ، 
نوعی »خشــونت ثانویه« ایجاد می کند؛ 
خشــونتی که نه از خود فاجعه، بلکه از 

واکنش به آن زاده می شود.

حتی افرادی که فقدان مستقیمی را 
تجربه نکرده اند، در چنین فضایی دچار 
فرســودگی روانی، بی انگیزگی و اختلال 
در عملکــرد روزمره می شــوند. زیرا در 
جامعــه ای زندگی می کننــد که رنج در 
آن بی پناه است و امکان سوگواری سالم 
از افراد ســلب شده است. سوگ جمعی 
قرار نیســت به تنهایی طی شود. ترمیم 
روانی، فرآینــدی فردی–جمعی اســت 
که نیازمند به رســمیت شــناختن رنج، 
پرهیز از سرزنش و ایجاد فضاهایی برای 
همدلی بدون قضاوت اســت. اگر زخم را 
ترمیم نمی کنیم، دســت کم نباید بر آن 
نمک بپاشیم.  فهم ســوگ جمعی به ما 
کمک می کند به جای عادی ســازی رنج 
یا فشار برای »بازگشت سریع به زندگی 
عادی«، با آگاهی و مسئولیت بیشتری از 
این دوره عبور کنیم. جامعه ای که بتواند 
برای اندوهش زبان، فضا و معنا بســازد، 
شانس بیشتری برای ترمیم، همبستگی 

و بازسازی آینده خواهد داشت. 
ایرنا در گزارشی نوشت: سوگ جمعی، 
واکنشی انســانی به رنج های مشــترک 
اســت. فهم این پدیده کمــک می کند 
به جای سرزنش خود یا دیگران، با آگاهی 
و همدلی بیشتری از این دوره عبور کنیم. 
ترمیم روانی، فرآینــدی فردی–جمعی 
است؛ و هیچ کس قرار نیست این مسیر 
را به  تنهایی طی کنــد. بسیاری از افراد 
جامعه به واسطه اتفاقات اخیر در دی ماه 
۱۴۰۴ داغ دار عزیزان خود هستند و این 
داغ تبدیل به ســوگ جمعی شده است. 
در این وضعیت، برخی افراد و رســانه ها 
با دســته بندی کردن جامعه و اهانت به 
عزیزان از دست رفته، بر این زخم، نمک 

می پاشند و داغ را تشدید می کنند.

جامعه

آموزش، بصیرت و آگاهی
ایام الله ۲۲ بهمن، سالروز پیروزی شکوهمند انقاب اسامی 
ایــران، نماد تجلی اراده الهی، وحدت ملت بزرگ ایران و پایان 
سلطه اســتکبار بر سرنوشت این سرزمین است. انقابی که با 
رهبری حضرت امام خمینی)ره( و با اتکال به ایمان، آگاهی و 
فداکاری مردم، معادلات قدرت را دگرگون ساخت و استقال، 
آزادی و جمهوری اســامی را به ارمغــان آورد. بی تردید، تداوم و بالندگی 
انقاب اسامی همواره با دشمنی آشکار جبهه استکبار، در رأس آن آمریکا 
و رژیم صهیونیســتی، همراه بوده است. تجربه ســال های اخیر، به ویژه در 
اغتشاشات مسلحانه دی ماه جاری، بار دیگر نشان داد که دشمنان ملت ایران 
با بهره گیری از جنگ ترکیبی، عملیات رســانه ای و حمایت از جریان های 
معاند، در پی تضعیف انسجام ملی و ضربه زدن به امنیت و پیشرفت کشور 
بوده اند؛ تاش هایی که با بصیرت، هوشــیاری و حضور آگاهانه مردم، ناکام 

ماند. ملت ایران بار دیگر ثابت کــرد که در بزنگاه های تاریخی، با پایبندی 
به آرمان های انقاب اســامی و دفاع از اســتقال و عزت ملی و با رهبری 
داهیانــه حضرت آیت الله خامنه ای مدظله العالی، توطئه های دشــمنان را 
خنثی کرده و اجازه نخواهد داد آمریکا و صهیونیسم جهانی به اهداف شوم 

خود دست یابند.
اینجانب ضمن گرامیداشــت ایام الله ۲۲ بهمن و ادای احترام به مقام شامخ 
امام راحل )ره( و شــهدای گرانقدر انقاب اســامی، بر ضرورت حفظ وحدت، 
تقویت امید و تاش مضاعف در مســیر پیشرفت علمی، فرهنگی و اقتصادی 
کشور تأکید نموده و اطمینان دارم با اتکال به خداوند متعال و همراهی مردم و 
استفاده از ظرفیت نخبگان این مرزو بوم، آینده ای روشن تر برای ایرانِ اسامیِ 

ما رقم خواهد خورد.
*معاون وزیر و رئیس باشگاه دانش پژوهان جوان

پزشکیان:مشکل کمبود مدارس را به طور کامل رفع می کنیم
رئیس جمهور گفت: در راســتای اجرای عدالت 
آموزشی، حل مشــکل فضاهای آموزشی و تجهیز 
مدارس کشــور بــه صورت کامل و ریشــه ای در 
این دولت با قدرت پیگیری می شــود. »مســعود 
پزشــکیان« روز گذشته )یکشــنبه ۱۹ بهمن ماه 
۱۴۰۴( در آیین افتتــاح همزمان ۱۵ هزار و۹۹۷ 
طرح  شــهرداری ها و دهیاری های سراسر کشور، با 
قدردانی از همه کسانی که برای به نتیجه رسیدن 
این طرح ها و پروژه هــا تلاش و همکاری کردند، 
اظهار کرد: در موضوع اصلاح وضعیت مدارس گام 
های بزرگی در این دولت برداشته شده است و بنا 
داریم کمبود فضاهــای آموزشی و تجهیز آن را به 

صورت کامل حل کنیم.
پزشکیان افزود: از خیرین محترم انتظار داریم از 
این پس عاوه بر ساخت مدارس، در تجهیز، اداره، 
مدیریت، ارتقای آموزش و ایجاد عدالت آموزشی به 

دولت کمک کنند .

رئیس جمهور با اشــاره بــه برنامه دولت برای 
تولید و استفاده از انرژی های خورشیدی و پاک 
برای حل مشــکل ناترازی ،خاطرنشان کرد: در 
این بخش نیز اقدامات زیادی انجام شده است و 
امیدواریم شاهد سرعت بخشی در اجرای طرح ها 
و پروژه ها در این حوزه باشیم. از تمام استانداران، 
شهرداران و دهیاران سراسر کشور تقاضا دارم که 
در توسعه روند بهره گیری از انرژی خورشیدی و 
پاک پیشــگام باشــند تا به حول و قوه الهی در 
تابســتان پیش رو با مشــکل قطع برق مواجه 

نباشیم.
پزشــکیان با ابراز امیدواری به اینکه تابســتان 
ســال آینده از نظر تامین آب، برق و گاز کشور با 
هیچ مشــکلی مواجه نباشد، گفت: تولید کشور با 
کمک شما می تواند سرعت و قدرت بیشتری پیدا 
کند، درخصوص اقداماتی که برای توســعه شهری 
و روســتایی صورت گرفته اســت نیز از همه شما 

عزیزان سپاسگزارم.
براســاس ایــن گــزارش ، اســکندر مومنی 
وزیرکشــور نیــز در آیین بهره بــرداری از ۱۵ 
هــزار و ۹۹۷طرح شــهرداری هاو دهیاری های 
سراسر کشــور طی سخنان کوتاهی تاکید کرد: 
بخش اعظم اعتبارات ســازمان شهرداری ها به 
حوزه های حمل و نقل، پسماند و محیط زیست 

اختصاص یافته است.
مومــنی، افزود: بیــش از ۴8۰۰ پروژه در حوزه 
شهرداری ها با ارزش حدود ۹۷ همت و بیش از ۱۱ 
هزار پروژه در حوزه دهیاری ها به ارزش بیش از ۱۴ 
همت افتتاح شد. شهرداری ها ودهیاری های کشور در 
راستای اولویت های دولت چهاردهم و در حوزه هایی 
همچون عدالت آموزشی و مدرسه سازی،انرژی های 
تجدیدپذیر و نصب پنل های خورشیدی،حمل ونقل، 
محیط زیست و پسماند پیشگام هستند و اقدامات 

خوبی در این حوزه ها انجام گرفته است.

 بحران کم آبی

 یا ضعف های مدیریتی؟ 
برخی مســئولان بــر این باورند کــه حتی افزایش 
بارش بــرف و باران نیز قادر به جبــران بحران کم آبی 
کشور نیســت. این دیدگاه در حالی مطرح می شود که 
واقعیت های موجود نشان می دهد بخش قابل توجهی 
از مشــکات کنونی، نه صرفاً ناشــی از کمبود منابع 
طبیعی، بلکه حاصل ضعف های مدیریتی، برنامه ریزی 
نادرست و بهره برداری غیراصولی از منابع آب است.عدم 
مدیریت صحیح ذخایر آبی، فرسودگی شبکه های انتقال، 
هدررفت گسترده آب و نبود سیاست های پایدار در حوزه 
مصرف، همگی عواملی هستند که نگرانی و دغدغه ای 
جدی بــرای مردم ایجاد کرده انــد. بی تردید، فرافکنی 
بحران و نادیده گرفتن نقــش مدیریت، نه تنها راه حل 
محسوب نمی شود، بلکه اعتماد عمومی را نیز با چالش 
مواجه می کند.پرداختن صادقانه به ریشه های مدیریتی 
بحران کم آبی و اصاح ســاختارها، گامی ضروری برای 
عبور از شــرایط فعلی و بازگردانــدن آرامش به جامعه 

است. 
علی اکبر فرقانی

نقش آفرینی در روزگار سخت 
بازگشــایی برخی مجموعه های رفاهی و تجاری در 
این وانفســای اقتصادی، هرچند درمان همه مشکات 
نیســت، اما می تواند به ایجاد تحرک نسبی در بازار کار 
و جذب کارگران کمک کند. در شرایطی که فشارهای 
معیشتی بر جامعه سنگینی می کند، همین فرصت های 
محدود نیز اهمیت دارد.در کنار آن، شاد و سرزنده نگه 
داشتن مردم، خود نوعی نقش آفرینی اجتماعی است؛ 
نقشــی که گاه بر دوش افرادی قرار می گیرد که کمتر 
دیده می شوند. سیلورمن ها، با وجود مشکات شخصی 
و معیشتی، تاش می کنند لبخند را در جامعه زنده نگه 
دارند؛ تاشی که در روزگار سخت اقتصادی، کم اهمیت 

نیست.
مهران پورحسینی

اصل لزوم قراردادها
اصل لازم بودن قراردادها به عنوان 
پشتوانه  حقوق مدنی، طرفین را پس 
از انعقاد عقد، ملتزم به اجرای تعهدات 
می کنــد و تنها در مــوارد خاص و 
قانونی، اجازه فسخ یا تغییر یک جانبه 
قرارداد داده می شــود. و همینطور از 
منظر فقه»اوفوا بالعقود«،برای وثبات 

معامات در قانون ایران محسوب می شود.
تعریف لازم بــودن قراردادها: اصل لازم بودن به 
این معناســت که هر قراردادی که بر اساس قانون 
منعقد شود، بین طرفین و قائم مقام آنها لازم الاتباع 
است. یعنی هیچ یک از طرفین بدون رضایت متقابل 
یا دلیل قانونی حق ندارند قرارداد را برهم بزنند. به 
عنوان نمونه، اگر شخصی ملکی را بفروشد، تا زمان 
اقاله یا فســخ قانونی، موظف به تحویل آن است و 
نمی توانــد بدون دلیل، ملــک را پس بگیرد. طبق 
قانون مدنی »عقودی که بر طبق قانون واقع شده 
باشد بین متعاملین و قائم مقام آنان لازم الاتباع است، 
مگــر اینکه به رضای طرفین اقاله یا به علت قانونی 

فسخ شود.«
و بر این اســاس اراده آزاد طرفین را دقیقا اثبات 
می کنــد و قراردادهایی که منعقد میشــود کاما 
صحیح، واز نظر شرع و فقه هم حجت شرعی دارد. 
قلمرو اصــل لازم بودن  قراردادها شــامل چه 
مواردی اســت؟ این اصل بر تمــام عقود صحیح و 
قانونی اعمال می شود.اما در عقود جایز که اصل لازم 
بودن جاری نمیشــود مثل وکالت،عاریه و... هر دو 

طرف می توانند بدون دلیل، قرارداد را فسخ کنند.
شرایط بر هم زدن قراردادها:

۱. اقاله )تفاسخ(: طرفین با رضایت متقابل قرارداد 
را فسخ می کنند. ۲. خیارات قانونی حق فسخی که 
قانــون به طرفین  می دهد، از جمله: خیار غبن: در 
صورت ضرر فاحش.  خیار تدلیس: در صورت فریب،  

خیار عیب: در صورت وجود عیب پنهان در مال  
شرط حق فسخ )خیار شرط( : طرفین می توانند 
هنگام عقد توافق کنند که یکی یا هر دو، در مدت 
معینی حق فســخ داشته باشند. در این شرط باید 

حتما مدت قید شود.
انفساخ قرارداد: وقوع حادثه ای قهری که اجرای 
قــرارداد را غیرممکن می کند، منجر به انفســاخ 
می شــود. مثال: از بین رفتن مال الاجاره در اجاره 
قبــل از تحویل در این صورت قرارداد به طور قهری 
از بین میــرود. اصل لازم بــودن قراردادها یکی از 
مهم ترین قواعد نظام حقوقی ایران اســت که باعث 
قوت بخشیدن و اعتماد در روابط مدنی و تجاری را 
تضمین می کندو بدون این اصل، امنیت معامات به 
خطر می افتد و اعتماد عمومی به سیستم حقوقی از 

بین خواهد رفت.

الو‌‌‌آرمانالو‌‌‌آرمان

حقوقیحقوقی

یادداشتیادداشت

گزارشگزارش

سیدرضا حسینی*

امیر مهدی صالحی مقدم 
حقوقدان 

آخرین آمار قربانیان فرهنگیان 
وزیر آموزش و پرورش گفت: آمار قربانیان فرهنگیان 
در وقایع اخیر که شــهید نیز اعام شــده اند به تعداد 
انگشتان یک دست نمی رسد. علیرضا کاظمی دیروز ۱۹ 
بهمن در سفر به چهارمحال و بختیاری درخصوص آمار 
اعام شــده درخصوص تعداد فرهنگیان جان باخته در 
وقایع اخیر کشور اظهار کرد: آمار قربانیان فرهنگیان در 
وقایع اخیر که شهید نیز اعام شده اند به تعداد انگشتان 
یک دست نمی رسد.  حسین باقری، محمدمهدی فدایی 

و مشهدی کاظمی جزو شهدای حوادث اخیر هستند.

جان باختن نزدیک به ۱۰۰ دانشجو 
در حوادث اخیر

، معاون فرهنگی و دانشــجویی وزارت بهداشت 
به آمار شهدای دانشجوی کشــور در حوادث اخیر 
اشــاره کرد و گفت: متاســفانه نزدیک به ۱۰۰ نفر 
از دانشجویان کشــور در حوادث اخیر جان باختند. 
دکتر مسعود حبیبی درباره وضعیت بازداشت شدگان 
دانشــگاه های علوم پزشــکی نیز گفت: بسیاری از 
بازداشت شــدگان ما آزاد شــده اند و در حال حاضر 
حدود 8 تا ۹ نفر از دانشجویان همچنان در بازداشت 
هستند که پیگیری می کنیم تا این افراد نیز آزاد شوند

حمله به دولت به دلیل صدور 
گواهینامه موتورسیکلت زنان

نماینده مردم خمینی شهر در مجلس شورای اسامی 
تاکید کرد: در قانون راهنمایی و رانندگی، موضوع صدور 
گواهینامه موتور صرفاً برای آقایان ذکر شــده اســت و 
نوشــتن آئین نامه برای صــدور گواهینامه موتور برای 
بانوان خاف قانون اســت. حجت الاســام محمد تقی 
نقدعلی در تذکری شفاهی در جریان جلسه علنی دیروز 
)یکشــنبه ۱۹ بهمن( مجلس گفت: آئین نامه صدور 
گواهینامه موتور برای بانوان خاف قانون است. در قانون 
راهنمایی و رانندگــی، موضوع صدور گواهینامه موتور 
صرفاً برای آقایان ذکر شــده است و دولت نمی تواند با 
تصویــب آیین نامه، حکمی خاف قانون وضع کند. اگر 
دولت در این زمینه تصمیمی دارد، باید آن را در قالب 
لایحه به مجلس شورای اسامی ارائه کند و در صورت 
موافقت مجلس، این موضوع جنبه قانونی پیدا خواهد 
کرد. من کاری به خوب یا بد بودن موضوع ندارم، بحث 
بر سر این اســت که آیین نامه ای خاف قانون مصوب 
شــود، اباغ گــردد و حتی از طریــق پیامک به مردم 

اطاع رسانی شود؛ این راه، راه درستی نیست.

 تجمع مالباختگان بازارچه جنت

 در برابر شهرداری
جمعی از غرفه داران و مال باختگان بازارچه جنت 
دیروز )یکشنبه( در مقابل ساختمان شهرداری تهران 
تجمع کردند و خواستار جبران خسارات شدند. کسبه 
این بازار از شهردار تهران تقاضای رسیدگی هرچه سریع 
تر نسبت به جبران خسارات وارده را داشتند و خواستار 
راه اندازی مجدد کسب و کارشان تا پیش از شب عید 
شــدند. در ادامه مقرر شد نمایندگان کسبه با شهردار 
تهران و مدیران متولی شــهری دیدار کنند و اقدامات 
لازم در خصوص رفع مشکات آن ها صورت بگیرد. با 
این حال کامران عبدولی، معاون پیشگیری و حفاظت 
سازمان آتش نشانی تهران، با تشریح نتایج بررسی های 
انجام شده درباره آتش سوزی بازارچه جنت آباد، گفت:  
بر اســاس نتایج این بررسی ها، کانون حریق مشخص 
شــد و علت آتش سوزی نیز اتصالی در سیم کشی برق 

مجموعه بوده که به اطراف سرایت کرده است.

 هزینه طرح ترافیک موتور

 چقدر است؟  
مبلغ تعیین شــده برای ورود هر موتورسیکلت به 
محدوده طرح ترافیک روزانه هفت هزار  تومان اســت. 
سید جعفر تشکری هاشمی، رئیس کمیسیون عمران و 
حمل ونقل شورای شهر تهران  در تشریح طرح ترافیک 
برای موتورســواران گفت: مبلغ عوارض ورود به طرح 
برای موتورسیکلت ها معــادل ۰.۰۵ نرخ پایه عوارض 
تعیین  شــده و بنابراین هــر موتورسیکلت در صورت 
ثبت نام در سامانه شــهرداری با پرداخت ۷ هزار تومان 
مجــوز ورود به طرح را دریافت می کند. برخلاف طرح 
ترافیک خودروهای شــخصی، این رقم قطعی بوده و 
زمان ورود و خروج تاثیــری در رقم نهایی ندارد. این 
عضو شورای شهر درخصوص میزان مبلغ طرح ترافیک 
در صورت عدم ثبت نام طرح گفت: اگر موتورسیکلت ها 
برای ورود به محدوده طرح ثبت نام نکرده باشند، باید 
۲ درصد کل مبلغ پایه طرح ترافیک یعنی ۲8 هزار تومان 
پرداخت کنند. همچنین ورود به محدوده طرح بدون 
دریافت عوارض ورود شــامل جریمه ورود ممنوع به 
ازای هر یک ساعت می شود. اگر یک موتور در تمامی 
روزهای کاری ماه وارد محدوده طرح شود، در نهایت 
در پایان ماه موظف به پرداخت کمتر از ۲۰۰ هزار تومان 

عوارض می شود. 

از‌گوشه‌و‌کناراز‌گوشه‌و‌کنار
این ستون، تریبونی است برای بیان مشکلات و 
پیشنهادهای شما. تلاش ما این است که در این 
سممتون دیدگاه ها، نظرات و انتقادهایتان درتمام 
حوزه همما بازتاب یابد. آرمان امممروز آینه افکار 

عمومی است. منتظر تماس  شما هستیم.
 ارتباط مستقیم با دبیر سرویس
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 ایستگاه تقلیل فشار ۱۰۰ هزار متر مکعبی شهرستان مرزی بانه افتتاح شد
 مراسم بهره برداری از ایستگاه تقلیل فشار ۱۰۰ هزار متر 
مکعب در ساعت به مناسبت ایام الله دهه مبارک فجر با حضور 
معاون سیاسی امنیتی استاندار ، مدیر عامل شرکت گاز استان 
کردستان ، فرماندار شهرستان مرزی بانه و مدیران استانی و 
شهرســتانی در محل ایستگاه ســی جی اس )CGS(  این 

شهرستان برگزار گردید.
در ادامه این مراســم  احمد فعله گری مدیر عامل شرکت 
گاز استان کردســتان ضمن گرامیداشت دهه فجر و سالروز 
پیروزی انقاب اســامی اظهار داشــت: بهره برداری از این 

پروژه ها و توســعه گازرسانی به شهرها به ویژه روســتاها، نشان از آن دارد که شاخص 
عدالت اجتماعی در جمهوری اســامی ایران که معرف رویکرد نظام در خدمت رسانی 
به مردم است، به خوبی در حال اجراست. وی ادامه داد: به مناسبت گرامیداشت این ایام 
در استان کردستان ۴۹ پروژه گازرسانی ، تقویت زیر ساخت شبکه گازرسانی ، خطوط 
تغذیه ، ارتقای ظرفیت ایســتگاه های تقلیل فشار و مقاوم سازی ابنیه و تاسیسات با 
اعتبار ۷ هزار و ۶۳۰ میلیارد ریال را شــامل می شــود . مدیر عامل شرکت گاز استان 
کردستان در مورد مشخصات فنی افتتاح پروژه ایسنگاه تقلیل فشار شهرستان مرزی 
بانه چنین توضیح داد : افتتاح این پروژه که بسیار کاربردی می باشد و عملیات توزیع 

گاز در شهرســتان بانه را تا ۲۰ سال آینده تضمین می کند 
 )CGS( ارتقای ظرفیت ایســتگاه تقلیل فشار سی جی اس
از ۳۰ هزار متر مکعب در ســاعت بــه ۱۰۰ هزار متر مکعب 
در ساعت می باشــد که برای اتمام این طرح عظیم مبلغ ۱ 
هزار و ۷۰۰ میلیارد ریال هزینه شــده اســت . فعله گری در 
پایان سخنان خود از تمام پرسنل شرکت گاز استان کردستان 
که در عملیات طراحــی ، خرید تجهیزات ، نصب تجهیزات 
، ســاخت فضای نصب این تجهیزات و کســانی که عملیات 
پشتیبانی را به عهده داشتند و شبانه روز تاش کردند تقدیر 
و تشــکر کرد . در ادامه این مراسم و در حین اجرای در مدار قرار گرفتن این ایستگاه 
مهندس علی اکبر ورمقانی معاون سیاســی امنیتی استاندار کردستان ضمن تقدیر و 
تشــکر از زحمات مدیریت و کارکنان ساعی شرکت گاز استان کردستان اظهار داشت 
: براستی که  گازرســانی به روستاها و شهرهای استان کردستان که دارای جغرافیا و 
توپوگرافی ویژه ای است کاری دشوار و  پر مشقت بوده و اینجانب از زحمات تاشگران 
عرصه گازرسانی تقدیر و تشکر  می کنم و تداوم خدمات شرکت گاز استان کردستان 
زمینه ساز تامین انرژی مطمئن و پایدار برای گرم کردن منازل مسکونی و چرخاندن 

موتور محرکه واحدهای تولیدی و صنعتی است. 

مدیر کل شیلات اردبیل: رونق صنعت آبزی پروری مشگین شهر اولویت اصلی است 
در راستای نظارت بر روند فعالیت های حوزه آبزی پروری و بررسی میدانی چالش های 
پیش روی فعالان این صنعت، بازدید مشترکی با حضور نماینده محترم مردم شریف 
شهرســتان مشگین شهر،مدیرکل شیات اســتان اردبیل و روسای سایر دستگاه های 
اجرایی مرتبط شهرستان، از مزارع پرورش ماهی شهرستان مشگین شهر به عمل آمد.

در جریان این بازدید، محمد اله بخش مدیرکل شــیات استان با اشاره به پتانسیل 
بالای شهرستان مشگین شهر در زمینه آبزی پروری، بر اهمیت حمایت از تولیدکنندگان 
تأکید کرد.  وی ضمن بازدید دقیق از بخش های مختلف مزارع اظهار داشــت: توسعه 
مزارع پرورش ماهی یکی از اولویت های اصلی اداره کل شیات استان است. شهرستان 
مشگین شهر به واسطه برخورداری از پتانسیل های طبیعی منحصر به فرد، نقشی حیاتی 

در تأمین نیازهای زنجیره شیات استان ایفا می کند. رویکرد ما توسعه همزمان است؛ 
همزمان با بهره برداری حداکثری از ظرفیــت مزارع فعلی، باید در جهت ایجاد مزارع 
حد واســط با رویکرد استفاده بهینه از ظرفیت های مجموعه به واسطه برخورداری از 

تجهیزات نوین آبزی پروری منابع نیز گام برداریم.
مدیرکل شیات در پایان بر عزم این اداره کل برای تسهیل امور تأکید کرد: ما متعهد 
به پیگیری جدی تمامی مشکات احصا شده در این بازدید هستیم. با هماهنگی های 
لازم و همکاری تنگاتنگ با ســایر نهادهای ذی ربــط، تاش خواهیم کرد تا با تأمین 
زیرســاخت های مورد نیاز و رفع به موقع موانع، شــاهد رونق و توسعه پایدار صنعت 

شیات در شهرستان مشگین شهر باشیم.

آغاز عملیات اجرایی پست 2۰/63 کیلوولت سیار سیروان)لومار( استان ایلام 
عملیات اجرایی پست ۲۰/۶۳ کیلوولت سیار سیروان)لومار( استان ایام در دهه مبارکه فجر 
با حضور همتی و فاحی نمایندگان مردم ایام در مجلس شورای اسامی و نیز سایر مقامات 
محلی آغاز گردید. در راســتای افزایش پایداری و کیفیت تأمین برق در منطقه، پروژه جدید 
زیرســاخت نیروی برق شهرستان سیروان کلید خورد. در ابتدای این مراسم ،الفتی نیا مدیر 
عامل شرکت برق منطقه ای غرب ضمن تبریک سالروز پیروزی انقاب به حاضرین، هدف از 

اجرای این پروژه را تأمین برق پایدار برای شهروندان و تأسیسات زیربنایی از جمله ایستگاه های 
پمپاژ آب بیان کرد. وی در ادامه افزود  پروژه شامل نصب و راه اندازی یک ترانسفورماتور ۴۰ 
مگاولت آمپری،۵ دسگاه فیدر ۲۰ کیلوولت و بانک خازنی ۴/۵ مگاواری است  که این تجهیزات 
پیشرفته، عاوه بر افزایش قابلیت اطمینان شبکه، تلفات انرژی را کاهش داده و زیرساخت لازم 

برای پاسخگویی به تقاضای رو به رشد برق در شهرستان را نیز فراهم می کند. 

»پزشکیان« پنجشنبه در گلستان
استاندار گلستان از سفر رئیس جمهور 
به این استان در آخر هفته جاری خبر داد 
و اعلام کرد این سفر همزمان با دهه فجر، 
بستر مناسبی برای افتتاح و آغاز پروژه های 

عمرانی و اقتصادی مهم خواهد بود.
عــلی اصغــر طهماســبی از ســفر 
رئیس جمهور به این استان در آخر هفته 
جاری خبر داد و گفت: استان گلستان طور 
کامل آماده میزبانی از رئیس جمهور در این 
ســفر است. وی با اشــاره به همزمانی این ســفر با ایام دهه فجر افزود: این حضور فرصت 
ارزشمندی برای بهره برداری و آغاز عملیات اجرایی پروژه های کلیدی عمرانی و اقتصادی در 
استان خواهد بود. استاندار گلستان اضافه کرد: این سفر در ادامه برنامه های سفرهای استانی 
هیئت دولت انجام می شود و انتظار می رود رئیس جمهور در جریان آن از مهم ترین طرح های 

توسعه ای استان بازدید کرده و در مراسم افتتاح و کلنگ زنی پروژه های جدید حضور یابد.
جزئیات دقیق برنامه های سفر و پروژه های مورد بازدید، متعاقباً اعلام خواهد شد.

افتتاح 35 پروژه عمرانی و زیر بنایی در مازندران
۳۵ پروژه عمرانی، خدماتی و زیربنایی در بخش مرکزی شهرستان ساری با اعتباری بالغ 

بر 8۴ میلیارد تومان افتتاح شد.
محمدعلی نوبخت ظهر شنبه در آیین افتتاح پروژه های تجمیعی بخش مرکزی با اشاره 
به رویکرد دولت خدمتگزار چهاردهم در توسعه متوازن روستاها گفت: در دهه مبارک فجر 
امســال، ۳۵ پــروژه عمرانی، خدماتی و زیربنایی با اعتباری بالغ بــر 8۴ میلیارد تومان در 
بخش مرکزی شهرستان ساری به بهره برداری رسید که این امر گامی مهم در مسیر ارتقای 

زیرساخت های روستایی و بهبود کیفیت زندگی مردم است.
وی تأکید کرد: اجرای طرح های هادی، توســعه زیرســاخت های آبرسانی و حمایت از 
سرمایه گذاری های تولیدی در بخش کشاورزی از اولویت های اساسی دولت در مسیر تحقق 

توسعه پایدار روستایی است.
نوبخت در ادامه به برخی از پروژه های شاخص افتتاح شده اشاره کرد و افزود: احداث طرح 
هادی روســتای سمسکنده با اعتباری بالغ بر ۹ میلیارد تومان، اجرای طرح هادی روستای 
دیمطوران با اعتبار ۷ میلیارد تومان، احداث گلخانه تولید شلیل با سرمایه گذاری ۳ میلیارد 
تومان توسط بخش خصوصی و بهره برداری از مخزن ذخیره آب ۲۰۰۰ مترمکعبی میارکا با 

اعتبار ۶ میلیارد تومان از جمله پروژه های مهم این دوره است.
فرماندار مرکز اســتان با قدردانی از همراهی نمایندگان مجلس و همکاری دستگاه های 
اجرایی و بخش خصوصی خاطرنشــان کرد: »توسعه زیرساخت های روستایی و حمایت از 
تولید، نه یک شعار، بلکه راهبردی عملیاتی برای توانمندسازی روستاها و تثبیت جمعیت در 

مناطق روستایی است و این مسیر با جدیت ادامه خواهد داشت.
وی همچنین تصریح کرد: توسعه زیرساخت های روستایی، ارتقای خدمات عمومی و ایجاد 
فرصت های جدید اقتصادی از راهبردهای اساسی دولت در مسیر تحقق عدالت اجتماعی و 
اقتصادی است و اجرای این پروژه ها نشان دهنده عزم جدی نظام اجرایی کشور برای کاهش 

فاصله برخورداری میان شهر و روستا است.
فرماندار شهرستان ساری در پایان گفت: با بهره برداری از این پروژه ها، زمینه برای بهبود 
معیشت روستاییان، افزایش فرصت های اشتغال و ارتقای خدمات در مناطق روستایی فراهم 

می شود و این روند با جدیت پیگیری خواهد شد.

ذخیره های جنگلی خوزستان در آستانه نابودی
یک محقق مرکــز تحقیقــات و آموزش 
کشــاورزی و منابع طبیعی خوزستان با اشاره 
به نقش بی بدیل ذخیره گاه های ژنتیکی جنگلی 
در اســتان گفت: ایــن ذخیره گاه ها، آخرین 
پناهگاه هــای امن برای گونه های نادر، بومی و 
دارای ارزش ژنتیکی ممتاز و در آستانه انقراض 

به شمار می روند. 
صدیقه یوســف نعنایی روز شنبه در گفت  
وگو با خبرنگار ایرنا بر ضرورت حفاظت فوری و 
سیستماتیک از این عرصه ها به عنوان بانک های 

زنده و پویای ژنتیکی تاکید کرد. وی افزود: حفاظت از ذخیره گاه های جنگلی، برای حفظ تنوع زیستی 
)در ســطوح گیاهی، جانوری و ژنتیکی(، تضمین پایداری اکوسیســتم ها و تعادل زیست کره، امری 

ضروری و اجتناب ناپذیر است.
این محقق با بیان اینکه ذخیره گاه های جنگلی و لزوم تدوین برنامه ریزی صحیح و اثربخش برای 
ارتقای کمی و کیفی آنها، از جمله موضوعات محوری چند دهه اخیر است، گفت: اهمیت این مساله 
از یک ســو به دلیل حفظ تنوع زیســتی و از سوی دیگر برای پیشــگیری از انقراض گونه های مهم 
گیاهی و جانوری تحت  تاثیر فعالیت های غیرمسوولانه انسانی است امری که توجه جدی سازمان های 

بین المللی و نهادهای مدیریتی را به خود معطوف کرده است.
وی ذخیره گاه جنگلی را عرصه ای تعریف کرد که دارای درختان و درختچه های با ارزش ژنتیکی 
بالا است و به دلیل دخالت های انسانی و شکنندگی محیط، در معرض خطر انقراض قرار دارد از این رو 

برای حفظ تنوع زیستی، حفاظت از آن و جلوگیری از هرگونه دخل وتصرف ضروری است.
نعنایی با بیان اینکه مطلوب ترین روش برای حفظ گونه های نادر، در حال انقراض یا دارای صفات 
ژنتیکی برتر، حفاظت در محل اصلی و طبیعی آنهاســت تصریح کرد: ذخیره گاه ها در واقع الگوهای 
کوچک شده ذخیره گاه های زیست کره محسوب می شوند که در آنها گونه های منحصربه فرد، کمیاب یا 

در معرض انقراض به طور طبیعی روییده اند.
وی با اشاره به آمارهای رسمی اظهار کرد: در ایران، ۶8 ذخیره گاه جنگلی به مساحت بیش از ۲۰ 
هزار هکتار در هفت استان و یکهزار و ۱۰8 ذخیره گاه به مساحت بیش از یک میلیون هکتار در ۲۹ 

استان خارج از جنگل های شمال وجود دارد.
این پژوهشگر افزود: در استان خوزستان نیز ۵۱ ذخیره گاه جنگلی به مساحت حدود ۱8 هزار و 
۵۷۶ هکتار در ۱۳ شهرستان از جمله ایذه، باغملک، لالی، اندیکا، اندیمشک، گتوند، هفتگل، بهبهان، 
رامهرمز، ماهشهر و امیدیه پراکنده اند که بیشترین تمرکز آن در شهرستان های شمالی استان به ویژه 

ایذه مشاهده می شود.
وی ادامه داد: این ذخیره گاه ها میزبان درختان و گیاهان ارزشمندی مانند بنه، بادام، بلوط ایرانی، 
کلخونگ، محلب، زبان گنجشک، نارون، شیشم، کنار، ارس، زربین، زالزالک، کیکم، ارژن و پده هستند.

نعنایی خاطرنشان کرد: این گونه ها نه تنها از نظر زیبایی و تنوع طبیعی اهمیت دارند بلکه نقش 
مهمی در حفظ تعادل محیط زیست و تنوع جانوری ایفا می کنند همچنین برخی از این گیاهان دارای 

خواص دارویی و صنعتی هستند که می توانند برای جوامع محلی مفید باشند.
چرا حفاظت مهم است؟

این محقق با تاکید بر اهمیت حفاظت از این مناطق گفت: حفظ ذخیره گاه های جنگلی برای بقای 
گونه هــای نادر و در معرض خطر انقراض ضروری اســت بهترین روش برای حفاظت از این گونه ها، 
نگهداری آن ها در محیط طبیعی خود است جایی که می توانند به زندگی و تکامل خود ادامه دهند. 
این روش که به آن »حفاظت در محل اصلی« می گویند تضمین می کند که گونه ها در شرایط طبیعی 

خود رشد کنند و با تغییرات محیطی سازگار شوند.
وی افزود: حفاظــت از ذخیره گاه های جنگلی نه تنها به حفظ گونه های گیاهی و جانوری کمک 
می کند بلکه نقش مهمی در پایداری اکوسیستم ها از طریق بهبود کیفیت هوا، حفظ منابع آب وخاک 

و مقابله با تغییرات آب وهوایی دارد.
نعنایی گفت: پشــتیبانی از تحقیقات علمی و مطالعه فرایندهای تکامل، ســازگاری و اکولوژی 
گونه ها و همچنین تامین بذر و نهال جهت احیای جنگل های آســیب دیده از دیگر اهداف حفاظت 

از ذخیره گاه ها است.

سرزمین‌من

 کریدور آزادراهی آستارا - بوشهر
 و صرفه جویی سالانه 120 میلیون لیتر سوخت

یک مقام مســئول گفت: با تکمیل 
کریدور آزادراهی آستارا - بوشهر، زمان 
سفر در این مســیر حدود سه ساعت 
کاهش می یابد و ســالانه صرفه جویی 
8۰ میلیــون لیتر بنزین و ۴۰ میلیون 

لیتر گازوئیل محقق خواهد شد.
بازوند، مدیرعامل شرکت  هوشنگ 
ساخت و توسعه زیربناهای حمل ونقل 
کشــور امروز )شــنبه، ۱8 بهمن( در 

مراســم آغاز عملیات اجرایی قطعه هشــتم آزادراه شیراز - 
اصفهان، با قدردانی از اســتاندار فــارس، نمایندگان مجلس 
شورای اسامی و مســئولان حاضر، کریدور آزادراهی آستارا 
- بوشهر را یکی از محوری ترین کریدورهای آزادراهی کشور 
دانست و گفت: این کریدور به طول یک هزار و ۵۱8 کیلومتر و 

با مشارکت بخش خصوصی در حال اجراست.
وی با اشاره به بهره برداری ۴۶ کیلومتر از این مسیر، میزان 
پیشــرفت فیزیکی کریدور را در استان های مختلف تشریح 
کرد و افزود: کریدور آزادراهی آســتارا - بوشــهر از ۶ استان 
عبور می کند که در استان های قزوین، البرز و قم به طور کامل 
اجرا شده است. مدیرعامل شرکت ساخت و توسعه زیربناهای 
حمل ونقل کشور با بیان اینکه حدود ۵۹ درصد سرمایه گذاری 

این کریدور توســط بخش خصوصی 
انجام شده است، اظهار کرد: با تکمیل 
این پروژه، زمان سفر در مسیر آستارا تا 
بوشهر حدود سه ساعت کاهش می یابد 
و سالانه صرفه جویی 8۰ میلیون لیتر 
بنزیــن و ۴۰ میلیون لیتــر گازوئیل 

محقق خواهد شد.
بازوند ادامه داد: این مسیر در استان 
بوشــهر به کریدور بزرگراهی ساحلی 

متصل می شود که از چابهار تا مرز بازرگان امتداد دارد.
وی قطعه هشــتم این کریدور را کنارگذر شــیراز و قطعه 
نخست مسیر شــیراز - بوشــهر با طول ۱۲ کیلومتر عنوان 
کرد و گفت: این قطعه با مشــارکت وزارت دفاع و وزارت راه و 
شهرسازی اجرا می شود. طول کل آزادراه شیراز - بوشهر ۲۱۳ 
کیلومتر است و مذاکرات برای جذب سرمایه گذار خارجی در 

سایر قطعات این مسیر همچنان ادامه دارد.
معاون وزیر راه و شهرسازی در پایان از آغاز عملیات اجرایی 
کنارگذر شرقی شیراز به طول ۲۴ کیلومتر تا اسفندماه خبر 
داد و خاطرنشــان کرد: امروز ۱۴ پروژه بزرگراه و راه اصلی در 
استان فارس به بهره برداری می رسد و ۶۰ کیلومتر دیگر از این 

پروژه ها نیز تا پایان سال افتتاح خواهد شد. 

 کرمانشاه؛ از محرومیت تا پیشتازی در علم و فناوری
اکنون که چهل و هفتمین بهار آزادی و اســتقال ایران اسامی 
فرا رسیده است، نهال نوپای انقاب سال ۵۷ به درخت تنومندی بدل 
گشته که ریشه در خاک باور مردم و شاخ و برگ در آسمان خودکفایی 
دارد. مرور کارنامه ۴۷ ســاله نظام مقدس جمهوری اسامی، نه صرفاً 
یک بازخوانی تاریخی، بلکه روایتــی از اراده ای پولادین برای عبور از 
محرومیت ها و رســیدن به قله های پیشرفت است؛ روایتی که استان 
پهناور و اســتراتژیک کرمانشاه، یکی از درخشان ترین فصل های آن را 

رقم زده است.
استان کرمانشاه، این »سینه ستبر ایران اسامی« و »چهره زیبای 
ایران«، با جمعیتی قریب به ۲ میلیون نفر و وســعتی بالغ بر ۲۵ هزار 
کیلومتر مربع، به عنوان هفدهمین استان کشور، نگینی در غرب ایران 
اســت. کانشهر کرمانشاه نیز به عنوان نهمین شهر پرجمعیت ایران، 
امروز بیش از هر زمان دیگری نقش محوری خود را به عنوان مرکزیت 
غرب کشــور ایفا می کند. موقعیت ژئوپلیتیک این دیار، همسایگی با 
استان های کردستان، لرستان، ایام و همدان و از همه مهم تر، داشتن 
طولانی ترین مرز مشترک با کشــور عراق )هم با دولت مرکزی و هم 
با اقلیم کردســتان(، کرمانشاه را به شاهراهی حیاتی و دروازه ای برای 
عتبات عالیات، کربا و بغداد مبدل کرده اســت. یکی از شاخص ترین 
نمادهای توجه نظام اسامی به گسترش عدالت و توزیع متوازن امکانات 
در این ۴۷ ســال، تغییرات بنیادین در تقسیمات کشوری این استان 
اســت. در حالی که تا سال ۱۳۵۷، کرمانشاه تنها شامل ۵ شهرستان 

بود، امروز با نگاه توســعه محور انقاب، این تعداد به ۱۴ شهرســتان 
افزایش یافته اســت. این گســترش ســاختاری تنها یک تغییر روی 
کاغذ نبوده، بلکه بســتری برای شکستن تمرکزگرایی، سرعت بخشی 
به خدمات رسانی، ارتقای زیرساخت های عمرانی و جاری شدن خون 
توســعه در رگ های دورافتاده ترین نقاط استان بوده است. امروز و در 
طلیعه چهل و هفتمین سالگرد پیروزی انقاب اسامی، خبرگزاری مهر 
استان کرمانشاه بر خود فرض می داند تا در راستای »جهاد تبیین« و 
مقابله با سیاه نمایی های دشمنان، تصویر واقعی و بدون رتوشِ خدمات 
نظام را به نمایش بگذارد. کرمانشاه که روزگاری درگیر جنگ مستقیم و 
محرومیت های تاریخی بود، اکنون در سایه امنیت و حمایت انقاب، به 
قطب های مهم تولید و کشاورزی بدل شده است. در سلسله گزارش های 
پیش رو در ایام الله دهه مبارک فجر، خبرگزاری مهر قصد دارد با نگاهی 
آماری و تحلیلی، گوشــه ای از دستاوردهای عظیم انقاب اسامی در 
استان کرمانشاه، به ویژه جهش های خیره کننده در حوزه »انرژی« را 
بررســی و تبیین نماید تا گواهی باشد بر کارآمدی نظامی که خادمی 
مردم را بزرگترین افتخار خود می داند.  پیروزی انقاب اسامی در سال 
۱۳۵۷، فراتر از تغییرات سیاسی و حاکمیتی، نقطه عطفی بنیادین در 
نگرش به مقوله »توسعه« و »توزیع منابع« در ایران بود. در این میان، 
استان کرمانشاه به عنوان یکی از استراتژیک ترین مناطق غرب کشور، 
در کانون توجه سیاســت گذاران برای محرومیت زدایی و ایجاد توازن 

منطقه ای قرار گرفت.  خبرخبرخبرخبر
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کمپانی های نفتی به ایران می آیند؟
تحلیلگر موسسه بین المللی داده های انرژی کپلر گفت: در صورت فراهم شدن بستر 
سیاسی مناسب، تردیدی نیست که بسیاری از شرکت های غربی، از جمله شرکت های 
آمریکایی، به دلیل عظمت منابع نفت و گاز ایران عاقه مند به سرمایه گذاری خواهند 
بود.  همایون فلکشاهی  در ارزیابی تاثیر به نتیجه رسیدن مذاکرات هسته ای بین ایران 
و آمریکا بر صنعت نفت اظهار داشت: در صورتی که ایران و آمریکا به یک توافق دست 
پیدا کنند، این موضوع می تواند آثار مثبتی بر صنعت نفت ایران داشته باشد، اما میزان 

این تأثیر به طور مستقیم به دامنه و پایداری رفع تحریم ها بستگی دارد.
تاثیر رفع محدود تحریم ها

وی افزود: اگر رفع تحریم ها محدود یا کوتاه مدت باشد، منافع آن برای صنعت نفت 
ایران بسیار ناچیز خواهد بود. حتی اعام یک توافق می تواند باعث ایجاد فضای کاهشی 
در بازارهای جهانی نفت شود و قیمت های بین المللی را پایین بیاورد؛ در نتیجه، درآمد 
ایران از هر بشکه نفت کاهش پیدا می کند. در چنین شرایطی، اثر منفی کاهش قیمت 

می تواند از مزایای محدود صادراتی پیشی بگیرد.
بهترین سناریو برای ایران

تحلیلگر موسسه بین المللی داده های انرژی کپلر تصریح کرد: برای اینکه یک توافق 
واقعاً به نفع صنعت نفت ایران باشد، رفع قابل توجه تحریم ها ضروری است؛ به گونه ای که 
شرکت ملی نفت ایران بتواند نفت خود را آزادانه تر و به طیف گسترده تری از خریداران 
عرضه کند. در بهترین سناریو برای ایران، این توافق باید منجر به لغو هم تحریم های 
اولیه و هم تحریم های ثانویه آمریکا شود؛ امری که راه را برای سرمایه گذاری خارجی، 

انتقال فناوری و افزایش ظرفیت تولید در بلندمدت باز می کند.
تخفیف حذف می شود؟

ـ نیز می تواند  ـ به ویژه تحریم های ثانویه ـ وی گفت: حتی رفع بخشی از تحریم ها ـ
اثرگذار باشــد، زیرا دامنه خریداران نفت ایران را افزایش داده و به بهبود قیمت فروش 
کمک می کند. در حال حاضر، برآورد ما این اســت که نفت »ایران لایت« با تخفیفی 
حدود ۱۰ دلار در هر بشکه نسبت به برنت فروخته می شود که عمدتاً ناشی از محدود 

بودن تعداد خریداران اســت. در صورت کاهش تحریم ها، این تخفیف می تواند به طور 
قابل توجهی کاهش یابد یا حتی از بین برود. اما بدون چنین تحولی، به سختی می توان 

گفت که هر توافقی لزوماً به نفع صنعت نفت ایران خواهد بود.
حضور شرکت های آمریکایی در صنعت نفت ایران محتمل نیست

فلکشاهی بیان کرد: در شــرایط فعلی، سناریوی حضور شرکت های آمریکایی در 
صنعت نفت ایران چندان محتمل به نظر نمی رسد. احتمال دستیابی به یک توافق جامع 
همچنان پایین است، چراکه آمریکا به احتمال زیاد تاش خواهد کرد مطالبات خود را 
فراتر از موضوع هسته ای گسترش دهد؛ از جمله در حوزه برنامه موشکی ایران یا مسائل 
امنیت منطقه ای. این موارد، حوزه هایی هستند که ایران تمایل چندانی به امتیازدهی 
در آن ها نشان نداده است. با این حال، اگر آمریکا مطالبات خود را به پرونده هسته ای 
محدود کند و در کنار آن به برخی تضمین های امنیتی برای اسرائیل بسنده کند، امکان 
شــکل گیری یک توافق محدودتر وجود دارد. در چنین شرایطی، لغو تحریم های اولیه 
آمریکا که پیش شرط حضور شرکت های آمریکایی در ایران است دست کم قابل تصور 

خواهد بود.
عظمت نفت ایران؛ کمپانی ها را به تهران می کشاند

وی تاکید کرد: در صورت فراهم شدن بستر سیاسی مناسب، تردیدی نیست که بسیاری 
از شرکت های غربی، از جمله شرکت های آمریکایی، به دلیل عظمت منابع نفت و گاز ایران 
عاقه مند به سرمایه گذاری خواهند بود. با این حال، در مقطع کنونی، ورود شرکت های 
آمریکایی به صنعت نفت ایران همچنان یک ســناریوی کم احتمال محسوب می شود.

شرکت های نفتی؛ اهرم فشار روابط ایران و آمریکا
تحلیلگر موسسه بین المللی داده های انرژی کپلر در ادامه خاطرنشان کرد: مهم ترین 
مزیت شــرکت های نفتی آمریکایی، پشتیبانی سیاسی واشــنگتن است. حضور این 
شرکت ها در ایران می تواند منافع تجاری و سیاسی دو طرف را به هم گره بزند و اهرم 
فشار ایران را در روابط با آمریکا افزایش دهد، چراکه هر دولت آمریکایی به طور طبیعی 

تمایل دارد از منافع شرکت های خود در خارج از کشور حمایت کند.

صنعت پتروشیمی ؛ موتور محرکه اقتصاد غیر نفتی
صنعت پتروشــیمی ایران در ۴۷ سال 
گذشته با عبور تدریجی از خام فروشی نفت 
و گاز، به یکی از مهم ترین پیشــران های 
اقتصاد غیرنفتی کشور تبدیل شده است؛ 
صنعتی که با افزایش بیش از ۳۳ برابری 
ظرفیت تولید، رشد چشمگیر صادرات و 
جهش ۱۹۴ برابری ارزش صادراتی، امروز 
نقشی کلیدی در ایجاد درآمد ارزی پایدار، 
تکمیل زنجیره ارزش و افزایش تاب آوری 

اقتصاد ملی در برابر نوسانات بازار جهانی نفت ایفا می کند.
صنعت پتروشــیمی ایران به عنوان موتور محرکه اقتصاد غیرنفتی و از منابع درآمد ارزی 
پس از صادرات نفت خام، نقشــی تعیین کننده در کاستن از آسیب پذیری اقتصاد ملی در 
برابر نوســانات بازار جهانی نفت ایفا می کند. این صنعت با قرارگیری در حلقه واســط بین 
منابع هیدروکربنی بالادستی و صنایع پایین دستی تولید کالای نهایی، کانونی برای مقابله 
با »خام فروشــی« و تحقق شعار »درون زا بودن اقتصاد« به شمار می رود. خام فروشی نفت 
و گاز، به معنای خروج ثروت ملی بدون ایجاد ارزش افزوده قابل توجه اســت، در حالی که 
صنعت پتروشــیمی با تبدیل این مواد اولیه به محصــولات با ارزش افزوده چندین برابری، 
هم درآمد ارزی را به صورت تصاعدی افزایش می دهد و هم زنجیره ای از مشاغل مستقیم و 
غیرمستقیم ایجاد می کند. این صنعت از پیروزی انقاب اسامی تاکنون، تحولی چشمگیر 
را از نظر کمّی و کیفی تجربه کرده اســت. از لحاظ کمّی، با افزایش ظرفیت اســمی تولید 
از ۳ میلیــون تن در ســال ۱۳۵۷ بــه ۱۰۰ میلیون تن در ســال ۱۴۰۴ و از نظر کیفی با 
تنوع بخشی به سبد محصولات و نفوذ در بازارهای جهانی همراه بوده است. عملکرد صادراتی 
این صنعت در ســال های اخیر، نه تنها درآمدهای ارزی پایدار و غیرنفتی ایجاد کرده، بلکه 
به عنوان ابزاری برای توســعه دیپلماسی اقتصادی و کاهش فشارهای تحریمی عمل کرده 
است. چشــم انداز آتی این صنعت، بر افزایش عمق توسعه، تکمیل زنجیره ارزش به سمت 
محصولات نهایی و تخصصی، توســعه کان پروژه های جدید در مناطق ویژه انرژی و جذب 
ســرمایه گذاری و فناوری های روز دنیا متمرکز است. با این حال، عبور از چالش هایی مانند 
تأمین خوراک پایدار، افزایش رقابت پذیری بین المللی، رفع محدودیت های ناشی از تحریم و 
توسعه زیرساخت های لجستیکی برای دستیابی به جایگاه نخست منطقه ای و حضور مؤثر 
در بازارهای جهانی ضروری اســت. صنعت پتروشیمی ایران در مجموع، مسیری راهبردی 
را بــرای جایگزینی درآمدهای نفتی با درآمدهای پایدار و با ارزش افزوده بالا طی می کند و 
به عنوان عاملی کلیدی در افزایش تاب آوری اقتصادی و شکستن الگوی وابسته به خام فروشی 
نقش آفرینی می کند. تداوم این مسیر نیازمند سیاست گذاری هوشمند، مدیریت یکپارچه و 
نوآوری فناورانه است؛ مســیری که وزارت نفت دولت چهاردهم براساس هدف گذاری های 
برنامه هفتم توسعه به جد در آن گام برمی دارد. این گزارش به تحولات صنعت پتروشیمی در 
۴۷ سال گذشته با تمرکز بر مقایسه سال پایه ۱۳۵۷ و عملکرد ۹ ماه سال ۱۴۰۴ می پردازد.  
ظرفیت سالانه تولید صنعت پتروشیمی کشور از ۳ میلیون تن در سال ۱۳۵۷ به مرز ۱۰۰ 
میلیون تن تا پایان آذر ۱۴۰۴ رســیده که نشان دهنده رشد چشمگیر بیش از ۳۳ برابری 
است. این افزایش عظیم، بیانگر گسترش زیرساخت های تولیدی و سرمایه گذاری های کان 
در این صنعت راهبردی در ۴۷ سال گذشته است. یادآوری می شد، با بهره برداری از فاز دوم 
پتروشیمی بوشهر در سه شنبه این هفته )۱۴ بهمن( ظرفیت اسمی صنعت به ۱۰۰ میلیون 
تن رسید.  تعداد مجتمع های پتروشیمی از ۶ مجتمع فعال در سال ۱۳۵۷، به ۷۹ مجتمع 
اصلی به همراه ۳ مجتمع یوتیلیتی تا پایان آذر ۱۴۰۴ افزایش یافته که رشــد بیش از ۱۳ 
برابری را نشان می دهد. این توسعه کمّی نه تنها بیانگر گسترش جغرافیایی این صنعت در 
سطح کشور است، بلکه سبب تنوع بخشیدن به سبد محصولات پتروشیمی ایران شده است.

تشریح جزئیات طرح های توسعه ای مس به سفیرعربستان
در حاشــیه دهمیــن نمایشــگاه 
تخصصــی معــدن و فولاد، نشســت 
و بازدیدی برگزار شــد کــه طی آن 
مدیرعامل شــرکت ملی صنایع مس 
ایران نقشــه راه جدیــد و طرح های 
توسعه ای این شــرکت را برای سفیر 

عربستان تشریح کرد.
در حاشیــه دهمیــن نمایشــگاه 

تخصصی معدن، فولاد و توســعه زنجیره ارزش، نشســت تخصصی و بازدید ویژه ای 
برگزار شــد کــه در آن، دکتر سیدمصطفی فیض، مدیرعامل شــرکت ملی صنایع 
مس ایران، جزئیات نقشــه راه جدید و طرح های توسعه ای این غول معدنی را برای 
ســفیر عربستان ســعودی تبیین کرد. دکتر فیض در این تشریح دقیق، با اشاره به 
جایــگاه ایران در کمربند جهانی مس، بر محورهای جهش تولید، ظرفیت ســازی، 
تکنولوژی های ســبز و فرآوری مدرن تاکید کــرد.  وی اضافه کرد: پروژه های عظیم 
نوســازی و احداث کارخانجات جدید با هدف دســتیابی به تولید یک میلیون تن 
کاتــد مس از جمله رویکردهای کلان شــرکت ملی مــس در حوزه جهش تولید و 
ظرفیت سازی در این شرکت است. دکتر فیض در ادامه استفاده از فناوری های نوین 
در اســتخراج الکتراســتاتیک و مدیریت بهینه منابع آب و انرژی در زنجیره تولید 
مس را از جمله اقدامات شرکت در بحث محور تکنولوژی های سبز و فرآوری مدرن 
برشمرد.  مدیرعامل شرکت ملی صنایع مس ایران همچنین با اشاره به پتانسیل های 
ســرمایه گذاری بی نظیر در بخش بالادستی و پایین دستی صنعت مس، آمادگی این 
شــرکت را برای همکاری های تکنولوژیک و صــادرات خدمات فنی و مهندسی به 

کشورهای منطقه اعلام کرد.

تولید 886 میلیون متر مکعب گاز شیرین در 17 بهمن
روز گذشــته با تولید 88۶میلیون مترمکعب گاز شیرین، رکورد تولید گاز شیرین 
ایران شکســته شــد.  حدود یک میلیارد مترمکعب گاز غنی یا گاز ترش از میادین 
مختلف مستقل، مشترک، خشکی و دریایی ایران تولید می شود که پس از  جدا شدن 
ترکیبات گوگردی، ناخالصی های هیدروکربنی و شیرین سازی در پالایشگاه های گازی 
به شبکه سراسری گاز کشور تزریق می شود. آمار شرکت ملی گاز ایران نشان می دهد 
که روز گذشته )۱۷ بهمن(، حجم تولید و انتقال گاز شیرین به شبکه سراسری کشور 
به رقم 88۶ میلیون مترمکعب رسید و با ثبت این رقم،  رکورد تولید گاز شیرین ایران 
شکسته شد. این دســتاورد تازه که در فصل سرما و در شرایط افزایش شدید تقاضا 
برای مصرف گاز خانگی و تجاری محقق شده، بیانگر ظرفیت سازی پایدار و بهره برداری 
بهینه از تأسیسات تولیدی، خطوط انتقال و ایستگاه های تقویت فشار در شبکه گاز 
کشــور است. طبق اعام وزارت نفت، عملیات زمســتانی مدیریت شبکه گاز کشور 
امسال با برنامه ریزی دقیق، نگهداری پیشگیرانه و به کارگیری حداکثری ظرفیت تولید 
از میدان های گازی، ازجمله پارس جنوبی تا پالایشگاه های کشور در حال اجراست،  
این عملکرد منسجم، نقش حیاتی زیرساخت گاز را در تأمین امنیت انرژی کشور در 

شرایط سخت اقلیمی و حفظ چرخه تولید ملی بیش ازپیش پررنگ کرده است.

تمدید گواهینامه های سیستم مدیریت 
یکپارچه شرکت فولاد سفیددشت

های  گواهینامه  تمدیــد 
یکپارچه  مدیریت  سیســتم 
شــرکت فولاد سفیددشتطی 
مراقبتی،  ممیــزی  فرآینــد 
سیســتم  گواهینامه هــای 
 )IMS( یکپارچــه  مدیریت 
شــرکت فولاد سفیددشــت 
مراقبتی  ممیزی  شد.  تمدید 
یکپارچه  مدیریت  سیســتم 
)IMS( شــامل، مدیریت کیفیت )ISO۹۰۰۱:۲۰۱۵(، مدیریت ایمنی و بهداشت 
 ،)ISO۱۴۰۰۱:۲۰۱۵( مدیریت زیســت  محیطی ،)ISO۴۵۰۰۱:۲۰۱8(شــغلی
مدیریت شــکایات مشــتریان )ISO۱۰۰۰۲:۲۰۱8( و مدیریت رضایت مشتریان 
ISO۱۰۰۰۴:۲۰۱8( ( توســط تیم ممیزی از شــرکت SGS در روزهای شنبه 
و یکشــنبه، چهارم و پنجم بهمن ماه سال جاری، برگزار گردید و شرکت موفق به 
تمدید گواهینامه های مذکور شــد. افشــین جهانبین سرممیز شرکت SGS، در 
جلسه اختتامیه پس از تشریح یافته های تیم ممیزی، تمدید گواهینامه های سیستم 
مدیریت یکپارچه )IMS( شــرکت فولاد سفیددشت را خبرداد و افزود: پیاده سازی 
الزامات استانداردی در ســطوح مختلف سازمان نهادینه شده است و داشبوردهای 
مدیریتی )BI( و افزایش تولید آهن اســفنجی نسبت به مدت مشابه سال قبل را از 
نقاط مثبت شرکت فولاد سفیددشت عنوان کرد. در همین زمینه، غلامرضا معصومی 
رئیس واحد تعالی سازمانی و مهندسی صنایع شرکت فولاد سفید دشت نیز ضمن 
تشــکر و قدردانی از زحمات تیم ممیزی و کلیه همکاران بابت مشــارکت در این 
فرآیند اظهار کرد: استقرار الزامات سیستم های مدیریتی در شرکت صرفاً جهت کسب 
گواهینامه نیســت بلکه این مسیر بخشی از تحقق نقشه راه تعالی و بهبود مستمر 
فرایند های سازمان است. وی خاطرنشان کرد: نگرش و تفکر سیستمی در رهبران 
شرکت فولاد سفید دشت چهارمحال و بختیاری یکی از مولفه های موثر در حفظ و 

مراقبت از سیستم های مدیریتی است.

 کمک حکمیت

 شرکت ملی پتروشیمی به توسعه صنعت
نایب رئیس کمیســیون انرژی مجلس شورای اســامی، واگذاری حکمیت در 
قیمت گذاری سرویس های جانبی به شرکت ملی صنایع پتروشیمی را راهکاری مؤثر 
برای توسعه هرچه بیشتر این صنعت دانست و گفت: ایران از ظرفیت مناسبی برای 
گســترش صنایع تکمیلی پتروشیمی برخوردار اســت و در صورت حرکت به سوی 

توسعه ای متوازن، می توان به منافع قابل توجهی دست یافت.
رمضانعلی ســنگدوینی در گفت وگو با خبرنگار شــانا با بیان اینکه حکمیت در 
قیمت گذاری سرویس های جانبی پتروشیمی، در صورت اجرای شفاف، یک اصاح 
نهــادی ضروری اســت که هم منازعات را کاهش می دهد و هم به جذب ســرمایه 
کمک می کند، بیان کرد: توسعه، ســرمایه گذاری و تزریق منابع مالی سرگردان به 
صنعت پتروشیمی بدون تردید ســبب افزایش اشتغال زایی می شود؛ از این رو باید 
مسیر جذب سرمایه ها تسهیل شود. وی افزود: حکمیت در قیمت گذاری سرویس های 
جانبی پتروشیمی به افزایش سرمایه گذاری در این صنعت منجر می شود.  نایب رئیس 
کمیسیون انرژی مجلس، حکمیت قیمت گذاری در صنعت پتروشیمی را راهکاری 
برای توسعه هرچه بیشتر این صنعت دانست و افزود: افزایش پیش بینی پذیری برای 
سرمایه گذاران و البته کاهش تعارض منافع و منازعات قراردادی میان عرضه کنندگان 
و مصرف کنندگان یوتیلیتی ها از آثار مثبت این حکمیت است. سنگدوینی با اشاره به 
تاش وزارت نفت برای تداوم سوخت رسانی زمستانی گفت: در شرایطی که دومین 
ماه فصل زمستان در حال سپری شدن است، با تاش های وزارت نفت سوخت رسانی 
در کشور به خوبی انجام شده است. وی عملکرد وزارت نفت در مهار گازهای مشعل را 
مطلوب ارزیابی کرد و گفت: این عملکرد طبق آمار، بهترین نتیجه در سال های اخیر 
بوده و از منظر حفظ سرمایه های ملی و صیانت از محیط زیست، اهمیت بسزایی دارد.

 نفت و گاز مارون 

در صیانت از محیط زیست پیشگام است
بهره  شــرکت  مدیرعامــل 
برداری نفت و گاز مارون یکشنبه 
۱۹ بهمن اعلام کرد که با انجام 
اقدامــات اصلاحی و بهره گیری 
از ظرفیت تجهیــزات یدکی در 
مجتمع صنعتی شــماره ۱ این 
شرکت، روزانه ۱8 میلیون فوت 
مکعب گاز جمع آوری و سالانه 
۱۰۰ میلیون دلار سود و صرفه 

اقتصادی محقق خواهد شد. 
قباد ناصری با بیان اینکه انجام اقدام مشابه در مجتمع صنعتی شماره ۶ و تمرکز بر 
طرح های کان جمع آوری گازهای مشعل این شرکت را به یکی از پیشتازان صیانت 
از زیســت بوم پیرامونی در صنعت نفت مطرح کرده است، گفت: مشعل  مجتمع های 
صنعتی مذکور خاموش و صرفا در حد ایمن نگه داشتن فرآیند تولید در حد پایلوت می 
ســوزند.  وی به استحصال حدود ۱۳۰ هزار بشکه نفت خام با استفاده از دستگاه های 
فرآورش ســیار نفت )MOT( و تفکیک گر سیار نفت )MOS( از ابتدای سال جاری 
تاکنون اشــاره کرد و افزود: یکی از اهداف مهم شرکت پیشگیری از سوزاندن نفت در 
گودال های سوزا میباشد و اقداماتی همچون نصب تله نفت در مسیرهای تخلیه ایمنی 
و جمع آوری ایمن نفت هدایت شــده به آنها را می توان از اهم مواردی برشــمرد که 

دستیابی به این هدف را تسهیل کرده اند.
ناصری تاکید کرد که عملکرد سیستم تخلیه و جمع آوری نفت یا هر سیال دیگری 
کاملا کارآمد است و همچنان که عموم همجواران و مراجع ذینفع می دانند، سوزاندن 
اضطراری سیال در شرایط عملیاتی ویژه برای محافظت از جان افراد نیز به ندرت و تنها 

برای لحظاتی انجام می شود.  

 شرکت ملی مس 

محرک توسعه صنایع پایین دستی است
نماینده ولی فقیه در استان کرمان با اشاره به عملکرد شرکت ملی صنایع مس ایران 
در افزایش بهره وری، بهبود کیفیت و کاهش هزینه ها، تأکید کرد این شرکت می تواند 

نقش محرک اصلی توسعه صنایع پایین دستی کشور را ایفا کند.
نماینده ولی فقیه در استان کرمان با اشاره به عملکرد شرکت ملی صنایع مس ایران 
در افزایش بهره وری، بهبود کیفیت و کاهش هزینه ها، تأکید کرد این شرکت می تواند 

نقش محرک اصلی توسعه صنایع پایین دستی کشور را ایفا کند.
نماینده ولی فقیه در استان و امام جمعه کرمان با اشاره به اقدامات توسعه ای شرکت 
ملی صنایع مس ایران گفت: شرکت ملی مس می تواند نقش محرک اصلی را در توسعه 
صنایع پایین دســتی ایفا کند و به پیشبرد متوازن زنجیره ارزش مس در کشور کمک 
کند. حجت الاسام حسن علیدادی سلیمانی، پنجشنبه ۱۶ بهمن ماه در مراسم افتتاح 
پروژه های توسعه ای شرکت ملی صنایع مس ایران در مجتمع مس سرچشمه، با قدردانی 
از نگاه راهبردی وزیر صنعت، معدن و تجارت و اقدامات شرکت ملی مس اظهار داشت: 
همایش اخیر شــرکت ملی مس در رفسنجان با عنوان رویداد ملی ایده های نوآورانه و 
فناورانه زنجیره ارزش مس نشــان داد این شرکت توانســته است بهره وری را افزایش 
دهد، کیفیت را ارتقا بخشد و هزینه ها را کاهش دهد؛ اقداماتی که شایسته تقدیر است.

وی با تأکید بر ضرورت حمایت از صنایع پایین دســتی افــزود: با توجه به کندی 
برخی فرآیندهای دولتی، شرکت های ملی بزرگ همچون شرکت ملی صنایع مس ایران 
می توانند نقش پیشران و محرک توسعه این بخش را بر عهده بگیرند و زمینه رشد تولید 
و اشتغال را فراهم کنند. نماینده ولی فقیه در استان کرمان همچنین بر توجه به سهم 
استان های فعال در حوزه مس تأکید کرد و گفت: ایجاد شهرک ها و صنایع وابسته در 
اســتان های درگیر فعالیت های معدنی باید در دستور کار قرار گیرد تا توسعه به صورت 
متوازن در سراسر کشور توزیع شود. وی در پایان با اشاره به اهمیت مسئولیت اجتماعی 
صنایع خاطرنشــان کرد: هدایت بخشی از مسئولیت های اجتماعی شرکت ها به سمت 
ایجاد اشتغال پایدار، می تواند آثار بلندمدت و ماندگاری برای استان های مرتبط با صنعت 

مس به همراه داشته باشد.

اقتصاد

افزایش تولید 100 هزار بشکه ای نفت در یکسال اخیر
وزیر نفت نیز با ارائه آمارهای 
تجمیعی اعام کــرد: صادرات 
نفت خــام در چهار ماه ابتدایی 
ســال، ۲۱ هزار بشــکه در روز 
بیشتر از مدت مشابه سال قبل 
بوده است؛ میانگین تولید نفت 
خام در یک سال گذشته بیش از 
۱۰۰ هزار بشکه در روز افزایش 

یافته است؛ تولید گاز خام در بخش بالادستی بیش 
از ۳۰ میلیون مترمکعب در روز رشد داشته است. 

در طول دولت چهاردهم، صنعت نفت و گاز ایران 
شاهد یکی از پربارترین و رکوردشکن ترین دوره های 
خــود در یک دهه اخیر بوده اســت؛ دوره ای که با 
وجود تداوم محدودیت ها و تحریم ها، با اتکا به توان 
داخلی، مدیریت میدانی و تخصص نیروی انسانی، 
شاخص های کلیدی تولید، صادرات و ظرفیت سازی 

با رشد معنادار همراه شده اند.
نخستین نشانه های این جهش در دی ماه ۱۴۰۳ 
نمایان شــد؛ جایی که وزیر نفت از شکسته شدن 
رکورد ۱۰ ســاله صادرات نفت ایران خبر داد. این 
موفقیت، حاصــل طراحی و اجرای تمهیدات مؤثر 
برای مقابله با تحریم ها و تاش شبانه روزی کارکنان 

صنعت نفت عنوان شد.
در ادامه، شــرکت ملی نفت ایران در ۱۷۵ روز 
ابتدایی دولت چهاردهم کارنامه ای قابل توجه ثبت 
کرد؛ به طوری که ضمن افزایش ۷۵ هزار بشــکه ای 
تولید نفــت، رکورد تولید روزانــه ۱۱۰۶ میلیون 
مترمکعــب گاز خــام نیز به ثبت رســید؛ رقمی 

بی سابقه در تاریخ صنعت گاز کشور.
بر اســاس گزارش ماهانه اوپک در فوریه ۲۰۲۴ 
)اســفند ۱۴۰۳(، تولید نفت ایران ۳۴ هزار بشکه 
در روز افزایش یافت و بــه ۳ میلیون و ۳۰8 هزار 
بشکه در روز رســید. این افزایش، جایگاه ایران را 
به عنوان سومین تولیدکننده بزرگ نفت اوپک پس 

از عربستان و عراق تثبیت کرد.
روند افزایشی تولید در سال ۱۴۰۴ نیز با قدرت 
ادامه یافت. در فروردین ۱۴۰۴، مدیرعامل شرکت 
ملی نفت ایران از افزایش ۷ درصدی تولید نفت در 
دولت چهاردهم خبر داد. نقطه اوج این مســیر در 
ژوئن ۲۰۲۵ )مرداد ۱۴۰۴( رقم خورد؛ جایی که بر 

اساس داده های مؤسسه ورتکسا، 
میانگین صادرات نفت خام ایران 
بــه ۱.8 میلیون بشــکه در روز 
رسید؛ بالاترین سطح ثبت شده 

در تاریخ صادرات نفت کشور.
رکوردی  شهریور ۱۴۰۴،  در 
تازه در تولید نفت خام به ثبت 
رسید و تولید کشور به بالاترین 
سطح خود در هفت ونیم سال اخیر رسید؛ موفقیتی 
که مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران آن را نتیجه 
همت متخصصان صنعت نفت و هم راستا با اهداف 

کان دولت چهاردهم دانست.
وزیر نفت نیز با ارائه آمارهای تجمیعی اعام کرد: 
صادرات نفت خام در چهار ماه ابتدایی ســال، ۲۱ 
هزار بشکه در روز بیشتر از مدت مشابه سال قبل 
بوده اســت؛ میانگین تولید نفت خام در یک سال 
گذشته بیش از ۱۰۰ هزار بشــکه در روز افزایش 
یافته است؛ تولید گاز خام در بخش بالادستی بیش 

از ۳۰ میلیون مترمکعب در روز رشد داشته است.
در حوزه ظرفیت ســازی، ظرفیــت تولید نفت 
خام کشور به طور متوسط ۱۲۷ هزار بشکه در روز 
افزایش یافت و در بخش صادرات، فروش نفت در 
چهار ماهه نخست سال نسبت به مدت مشابه سال 
قبل، ماهانه حدود ۶۳۰ هزار بشــکه افزایش نشان 
می دهــد؛ آماری که به گفته وزیر نفت، بیانگر نبود 

مشکل در فروش نفت کشور است.
در بخش گاز نیز میدان مشترک پارس جنوبی 
نقش محوری ایفا کرد. در بهمن ۱۴۰۴، برداشــت 
روزانه گاز از این میدان به ۷۲۷ میلیون مترمکعب 
رســید و همزمان ۲۵ میلیون مترمکعب ظرفیت 
جدید برداشــت روزانه ایجاد شد که با بهره برداری 
از چاه هــای جدید، تا پایان ســال به ۳۰ میلیون 

مترمکعب افزایش خواهد یافت.
مجموع این آمار و رکوردها نشان می دهد صنعت 
نفت و گاز ایران در دولت چهاردهم، وارد مرحله ای 
از رشــد پایدار، افزایش تــاب آوری و تثبیت نقش 
راهبردی در اقتصاد ملی شــده است؛ مسیری که 
بــا تکیه بر دانش فنی داخلی و مدیریت عملیاتی، 
توانسته هم زمان تولید، صادرات و ظرفیت سازی را 

به سطوحی بی سابقه برساند.

خبرخبر



آهنگ دل
مرو آهنگ دلم باز بمان می خواند  
واژه را نرم به تحریر بنان می خواند 

لحظه ای خوب به آواز دلم گوش سپار  
این دل پیر به مهر تو جوان می خواند  

شده دیوانه شب و روز ترا می جوید  
پیر دلداده تلرا از دل و جان می خواند  

ر بنشین   ساعتی حال دلم را به تفکُّ
کز سر صدق و صفا با هیجان می خواند  

گر به بلستان تو راهی نبََرد ملرغ دلم  
تلخی قصّه ی خود بهر خزان می خواند  
چاره ای غیر صبوری و شکیبایی نیست  
پس دلم قصّه دَرِ گوش زمان می خواند  
رود  آگه از حال دل ما شده »سینا«که سل

غزلی را که ملغنّی به فغان می خواند
رحیم سینایی

برای درگذشت 
غلامحسین بارونی

غامحســین بارونــی، هنرمند تئاتر، ســینما و 
تلویزیون بوشــهر پنجشنبه ۱۶ بهمن ۱۴۰۴، چشم 
از جهان فروبست؛ چهره ای که نامش با تعزیه، تئاتر 

آیینی و هنر جنوب ایران پیوند خورده است. 
غامحسین بارونی، متولد نهم فروردین ۱۳۳۰ در 
بوشــهر بود که فعالیت هنری خود را به طور جدی از 
سال ۱۳۵۷ آغاز کرد. او در کنار بازیگری در تعزیه و 
تئاتر، کارنامه ای ماندگار در بازیگری تلویزیون و سینما 
از خود بر جای گذاشــت و در آثار متعددی به ایفای 

نقش پرداخت.
زنده یــاد ایرج صغیری، پدر تئاتــر آیینی ایران و 
کارگــردان نمایش »قلندرخونه« در آیین تجلیل از 
پنج دهه حیات هنری غامحســین بارونی در هفته 
فیلم بوشهر، این هنرمند را شخصیتی نمونه و ممتاز 
در محله شــکری معرفی و بارها بر جایگاه ویژه او در 

تعزیه و تئاتر تاکید کرده بود. 
غامحســین بارونی هرچند در دهه ۵۰ شمسی 
به دلیل اشتغال به حرفه معلمی در شهر کنگان، دیرتر 
به گروه نمایش »قلندرخونه« پیوست، اما خیلی زود 
به یکی از بازیگران اصلی این اثر شاخص تبدیل شد 
و نقش آفرینی در این اثر، به عنوان نقطه ای درخشان 
در کارنامه هنری اش جایگاهی ماندگار یافت حضوری 
که بــه گفته ایرج صغیری، حضوری اجتناب ناپذیر و 

ارزشمند بود.
همچنین صغیری در وصف او گفته بود: »صدای 
ملکوتی بارونی از برجســته ترین خصایص هنری اش 
بود که موجب شــد در مجالس تعزیه، شبیه خوانی 

نقش حضرت قاسم)ع( را برعهده گیرد.«
بارونی در ســریال ها و مجموعه هایی چون »آنجا 
که خورشید نیســت«، »مسافر عاشق«، »عطوفت 
آبی«، »صــدف و مروارید«، »غرومزو«، »عباس و 
یونس«، »شهری در منظومه شمسی«، »بچه های 
جزیره«، »منظومه آتش«، »رهایی«، »گردنبار«، 
»جونی سونی«، »روزهای آرزو« نیز حضور داشت. 

هیچ راه دیگری نیست!
این فیلم بر اســاس رمان ترســناک »تبر« نوشته 
»دونالد وست لیک« ساخته شده است. داستان درباره 
خانواده ای اســت که اتفاقات پیش بینی نشــده زندگی 
آنها را به هم می ریزد. ماجرا از جایی شــروع می شود که 
پدر خانواده »یو من ســو« با بازی »لی بیونگ هان« کار خود را از دست 
می دهد. او در یک کارخانه کار می کرد که حالا با تغییر صاحبان آنجا، درگیر 
تعدیل و در نهایت اخراج شده است. »من سو« فقط سه ماه وقت دارد شغل 

جدیدی را پیدا کند تا زندگی خانوادگی اش از بین نرود. 
او هــر چه تاش می کند به در بســته می خورد به همین دلیل ایده ای 
ترسناک به ذهنش می رسد. »من سو« با استفاده از تجربه ای که در دنیای 
صنعت داشته، در یک مجله یک آگهی استخدام چاپ می کند و به وضوح 
اعام می کند تنها به درخواســت هایی که با پســت ارسال شود، رسیدگی 
می شــود. او با استفاده از همین اطاعات ارسالی، متقاضیان را می کشد تا 
تعداد بیکاران در جامعه کمتر شود. »من  سو« این ایده را در مقابل تصمیم 
اخراجش انتخاب کرده، زمانی که روسای کارخانه به او گفتند برای کاهش 
هزینه ها چاره ای جز اخراج نداشتند. حالا »من سو« نیز فریاد می زند برای 

زندگی چاره ای جز قتل عام ندارد. 
در دنیــای »پارک چان ووک« با یکی از آثاری مواجه هســتیم که 
حتی پیش از اقتباس ســال ۲۰۰۵ »کوستا گاوراس« قصد ساخت آن 

وجود داشــت. پارک پس از فیلم »اســتوکر« در سال ۲۰۱۲ تصمیم 
داشــت این اقتباس را در ایالات متحده و بــا بازیگران آمریکایی روی 
پرده ببرد، اما به علت نبود ســرمایه کافی از ســاخت آن منصرف شد. 
در نهایت، اقتباس پارک چان ووک در یکی از درســت ترین تأخیرهای 
غیرقابل اجتناب و اجباری سینمایی، شش سال پس از »انگل« »بونگ 
جــون هو« روی پرده رفت... بونگ روایــت خود را با تیلتی به پایین و 
تصویرگری یک ســقوط در زیرپله ای نمور آغاز کــرد. اما پارک روایت 
خود را در اوج نخوت پررنگ و لعاب طبقه ی متوسطی آغاز می کند که 
منتظر چشمک های لحظه ای کارفرماست. »من سو« و خانواده اش در 
قاب هایی رنگین و شیک در برابر چشم مخاطب تصویر می شوند: خانه ی 
بازسازی شــده، زن و مردی خندان به همراه دو فرزند که منتظر فردایی 
بهتر در زندگی خود هســتند. گویی با تصویــری از خانواده ی کیم در 
»انگل« مواجه می شویم؛ خانواده ای که پس از ورشکستگی قنادی شان 

در آن زیرپله سکنی گزیده بودند... 
پارک قرار است از »من سو« قاتلی برآمده از نظم خشک دنیای مردسالار 
را تصویر کند؛ دنیایی که در آن مان ســو متخصص یک رشته است، اما در 
طول سال ها با تخصص های دیگر مانند پرورش بن سای توانسته به صورت 
غیرمستقیم مسیر دیگری را مقابل خود قرار دهد. بااین حال، نخوت برآمده 
از چند دهه تاش در یک شغل ثابت و درآمد بی خطر باعث می شود او به 

روی دیگر ماجرا توجهی نداشته باشد و در عوض سخت ترین مسیر را برای 
بازگشت به خط قبلی انتخاب کند... 

پارک چان ووک در این اثر پس از بیش از یک دهه دوباره کمدی-ابزورد 
اجتماعی را وارد روایت خود کرده است. اگر در حین تماشای اثر، برخی از 
صحنه های کارخانه ی »همدردی با آقای انتقام«، »سرگردانی های شهری 
پیرپسر« و در نهایت نگاه معنادار و بی حس »بانوی انتقام« از مقابل چشم 
شما گذشت، باید گفت پارک شما را در مسیری درست هدایت می کند.... 

همسر من سو، »مین-ری«، نیز در این روایت زاویه دید نماینده ی زن در 
جامعه ی مردسالار را دارد. پارک از تیک های عصبی کارکنان مرد تا درون 
دیوارهای خانه ی مان سو، مخاطب را درگیر زندگی زنی می کند که به راحتی 
برای گذر از این مرحله امور اقتصادی خانه را به دســت می گیرد. پارک در 
میانه های روایت و درست زمانی که زاویه دید داستان زیر سلطه ی مان سو 
قرار دارد، مخاطب را با سکانس هایی لایه ای از مین-ری مواجه می کند...و 
در نهایت پرده ی آخر روایت با محوریت کاراکتر مین-ری بازگشت به نظم را 
تصویر می کند. اما این نظم در نتیجه ی آشوبی خونین همانند فیلم »انگل« 
به دســت می آید. تفاوت روایت پارک و بونگ در این اســت که در داستان 
»هیچ راه دیگری نیســت« کاراکترهای اصلی درگیر قیاس های انفجاری 
و تاش برای تصرف عدوانی نمی شــوند و در همان مرحله ی رقابت برای 

تصدی دوباره ی جایگاه شغلی، مهم ترین هدف قرار می گیرد

شگفتی آفرینی »میکل آنژ«
وقتی »جیادا دیمن«، کارشناس بخش استادان قدیم نقاشی در حراجی کریستیز، عکسی برای تعیین تخمین 
قیمت دریافت کرد، هرگز نمی توانســت حتی تصور کند چه چیزی برایش ایمیل شــده است: »یک اثر گمشده از 
میکل آنژ«. داستان از این قرار بود که مالک کنجکاو اما بی خبر، کشفی بزرگ را ارسال کرده بود: طراحی ای پیش تر 
ناشــناخته از »میکل آنژ« که برای فرسکوهای مشهور کلیسای سیستین خلق شده بود. »دیمن« این اثر را که با 
گچ قرمز اجرا شده بود، به عنوان طرح مقدماتی برای پای راست پیکره باشکوه »Libyan Sibyl« شناسایی کرد؛ 
پیکره ای که در دورترین بخش شرقی سقف سیستین قرار دارد. به گفته کریستیز، »میکل آنژ« این طراحی را حدود 

سال های ۱۵۱۱ تا ۱۵۱۲، درست پیش از آغاز نیمه دوم این دیوارنگاره عظیم، خلق کرده است

بحران امروز، خشـونت است نه فقر

نشست پرسش و پاسخ فیلم سینمایی »زندگی 
کوچکِ کوچــک« با حضــور امیرحســین ثقفی 
کارگردان، علی اکبر ثقفی تهیه کننده، محمد دارابی 
مدیر فیلم برداری، حبیب سیف الهی بازیگر و با اجرای 
وحید رونقی به عنوان اولین نشســت هشتمین روز 
جشنواره ملی فیلم فجر در سالن پردیس ملت برگزار 

شد.
امیرحسین ثقفی در توضیح جهان اثر خود گفت: 
فیلم خودش باید کارکند مانند شــاعر که شــعرش 

گویای جهان اوست. فیلم هم باید همین گونه باشد.
وی درباره ایده فیلم عنوان کرد: فیلم داســتانی 
اســت از کتاب »بازی تمام شــد« از غامحســین 

ساعدی که ما در فیلم آن قصه را بسط دادیم.
کارگردان اضافه کرد: بحران امروز ما فقر نیست، 
شــفقت اســت، راه برون رفت هم فقــط رهایی از 

خشونت است.
وی ادامــه داد: ســینما برای من فراتــر از نظر 
منتقدان اســت نوعی عبادت است و در مسیرم فکر 
می کنم انســان باید کار خودش را بکند. اعتقاد دارم 
هر نویســنده ای یک اثر دارد و هر کارگردان اگر یک 
فیلم بســازد گویی از ابتدا نا انتها یک نگاه جدیدی 

خلق کرده است.
ثقفی در پاسخ به شباهت جهان فیلمش با جهان 
فیلم های کیارســتی و مجیدی اظهار کرد: سینمای 
کیارستمی و مجیدی دو جهان کاما متفاوت است 

و من فکر نمی کنم این شباهت وجود داشته باشد

بیــش از چهار دهه اســت که جشــنوارۀ فیلم فجر 
-مهم ترین رویداد فرهنگی و هنری ایران -آیینۀ وضعیت 
سیاسی، فرهنگی و اجتماعی کشور هم محسوب می شود. 

این جشــنواره از آغاز تاش کرده ویترین رســمی 
ســینمای ایران باشــد؛ فضایی که در آن فیلم ســازانِ 
نسل های مختلف آثار خود را عرضه کرده اند، جریان های 
تازه متولد شده اند و سایق عمومی و تخصصی به بحث و 
جدل برخاسته اند. با این حال، مسیر جشنوارۀ فجر هموار 
نبوده و در طول سال ها با فراز و فرودهای متعدد روبه رو 

شده است.
تغییرات مدیریتی، دگرگونی سیاست های فرهنگی، 
تحولات تکنولوژیکی و تغییر ذائقۀ مخاطبان، بر کیفیت و 

جایگاه جشنواره اثر گذاشته اند. 
بعضی دوره ها به عنوان ســال های طایی در حافظهٔ 
سینمایی ثبت شده اند و برخی دیگر با حاشیه ها، انتقادها 

و کاهش اعتماد عمومی همراه بوده اند. 
جشنوارۀ فجر در مقاطعی توانسته نقش موتور محرک 
سینمای ایران را ایفا کند و در مقاطعی دیگر به عرصه ای 

برای مناقشه های رسانه ای بدل شده است.
در ســال های اخیر، بحــث دربارهٔ کارکــرد واقعی 
جشــنواره، میزان استقال هنری و نســبت آن با بدنۀ 

سینما جدی تر از گذشته مطرح شده است. 
جشــنوارۀ ســال ۱۴۰۴ نیز در ادامۀ همین مســیر 
قابل تحلیل است؛ دوره ای که نشانه هایی از تاش برای 
بازتعریف هویت جشنواره در آن دیده می شود و استمرار 

برخی چالش های قدیمی را به رخ می کشد. 
این مقاله سیر تاریخی جشنوارۀ فیلم فجر، نقاط عطف 
مهم، دوره های موفقیت و ناکامی و جایگاه این رخداد در 

وضعیت کنونی سینمای ایران را برمی رسد:
تولد جشنوارۀ فجر و زمینه های شکل گیری آن 

)1361 تا 1363(
جشنوارۀ فیلم فجر در اوایل دههٔ ۱۳۶۰ و در شرایطی 
شکل گرفت که سینمای ایران در حال بازتعریف هویت 

خود پس از انقاب بود. 
فضای فرهنگی کشور هنوز به ثبات نرسیده و بسیاری 
از ســینماگران از چرخهٔ تولید کنار رفتــه بودند یا در 

جست وجوی زبان تازه ای برای ادامهٔ فعالیت بودند. 
در چنین شــرایطی، ایدۀ برگزاری جشنواره ای ملی 
برای ســامان دهی تولیدات ســینمایی و جهت دهی به 
جریان فیلم ســازی مطرح شد؛ جشــنواره ای که بتواند 
سینما را با ارزش ها و سیاست های فرهنگی جدید هم سو 

کند و امکان ادامهٔ حیات این هنر را فراهم آورد.
نخستین دوره های جشنوارۀ فجر شباهتی به رقابت 
حرفه ای نداشــتند و صرفاً نمادین و تثبیت کننده بودند. 
هدف اصلی، نمایش فیلم های تولیدشده در سال، ایجاد 
انگیزه برای فیلم ســازان و تعریف چارچوبی رسمی برای 

سینمای پس از انقاب بود. 
محدودیت منابع، کمبــود تجهیزات و فقدان نیروی 
انسانی آموزش دیده، بر کیفیت آثار تأثیر می گذاشت، با 
این حال همان دوره های ابتدایی بستر ظهور فیلم سازانی 
را فراهم کرد که بعدها به چهره های شــاخص سینمای 

ایران تبدیل شدند.
جشــنواره در سال های نخست، رابطه ای تنگاتنگ با 
نهادهای دولتی داشــت و نقش سیاســت گذار فرهنگی 
در آن پررنــگ بود. گرچه این امر  باعث ثبات نســبی 
در برگزاری شــد، اما هم زمان مرزهای مشــخصی برای 
محتوا و فرم آثار ایجاد کرد. ســینماگران ناچار بودند در 
چارچوب های تعریف شده حرکت کنند و خاقیت شان را 

با ماحظات مختلف تطبیق دهند.

با وجود این محدودیت ها، جشــنوارۀ فجر به تدریج 
به محفلی مهم برای دیده شدن فیلم ها بدل شد. حضور 
رسانه ها، شکل گیری سنت داوری و اعطای جوایز و ایجاد 
فضای گفت وگو دربارهٔ سینما، همگی به تثبیت جایگاه 

این رویداد کمک کردند. 
در واقع، تولد جشنوارۀ فجر را می توان پاسخی به نیاز 
زمانه دانســت؛ نیازی برای حفظ سینما و هدایت آن در 
مسیری تازه، مسیری که آغاز فراز و فرودهای بلندمدتِ 

این جشنواره را رقم زد.
دهه های نخست و شکل گیری هویت جشنواره 

)1364 تا 137۲(
دهه های نخستینِ برگزاری جشنوارۀ فیلم فجر، نقش 
مهمی در تثبیت هویت آن داشت. این دوره ها را می توان 
دورهٔ شــکل گیری و آزمون دانست. جشنواره به تدریج از 
رخــدادی نمادین و دولتی به محفلی جدی برای رقابت 
سینمایی و معرفی استعدادها تبدیل شد. در این سال ها، 
تأکید بر فیلم هایی با محتوای اجتماعی و ملی با تشویق 
به بیان ارزش های فرهنگی انقاب، باعث شد جشنواره به 
عنوان مرجعی برای تعریف »سینمای رسمی« شناخته 

شود.
از مهم ترین ویژگی های این دوره، ظهور نسل جدیدی 
از فیلم ســازان بود که با چالش های محدودیت های فنی 
و بودجه ای، تاش کردند زبانی متفاوت برای ســینمای 
ایران بسازند. گرچه آثار این دوران، گاه ساده و مستقیم 
بودند، امــا صراحت و دغدغۀ اجتماعــی در آن ها قابل 
توجه بود. حضور این فیلم ها، جشنواره را به مکانی برای 
کشــف و معرفی استعدادهای تازه بدل کرد و باعث شد 
سینماگران جوان، انگیزۀ بیشتری برای تولید فیلم های 

ملی و اجتماعی پیدا کنند.
در همین سال ها، جشنواره با محدودیت های سیاسی 
و محتوایی روبه رو شــد؛ برخی موضوعاتِ حســاس یا 
سبک های نوآورانه با تردید مواجه شدند و داوری ها اغلب 
تحت تأثیر سیاســت های فرهنگی قرار داشــتند. با این 
حال، وجود این چالش ها نه تنها مانع برگزاری جشنواره 
نشد، بلکه به مرور باعث ایجاد چارچوب های حرفه ای تر 
در مدیریــتِ رویــداد، تدوین آیین نامه هــای داوری و 
شکل گیری جایگاه رسمی جشنواره در تقویم سینمای 

ایران شد.
دهه های نخست، بستر مقایسه و سنجش سلیقه های 
مخاطبان و سینماگران بود. مخاطبان و منتقدان به تدریج 

با ســبک ها، فرم ها و موضوعات مختلف آشــنا شدند و 
گفت وگو دربارهٔ کیفیت آثار و معیارهای انتخاب جوایز، 
به یکی از ویژگی های جدی جشــنواره تبدیل شد. این 
روند پایه ای شد برای ارتقای سطح کیفی و تنوع فیلم ها 
در سال های بعد و هویتی ساخت که جشنوارۀ فجر را در 

عرصهٔ سینمای ایران متمایز می کرد.
ایران  سینمای  شممکوفایی  دورۀ  و  اوج گیری 

)1373 تا 13۸4(
پس از گذر از ســال های ابتدایی، جشنوارۀ فیلم فجر 
به تدریج وارد دوره ای شــد که می تــوان آن را اوج گیری 
سینمای ایران نامید. این دوره با رشد تکنیکی و هنری 
فیلم ها، گســترش امکانات تولید و ظهور فیلم ســازان 
مســتقل همراه بود. آثار ارائه شــده در این ســال ها در 
جشــنوارۀ داخلــی مورد توجــه قــرار می گرفتند، در 
جشــنواره های بین المللی می درخشیدند و نام سینمای 

ایران فراتر از مرزها مطرح می شد.
یکی از شاخصه های این دوره، تنوع موضوعی و فرم های 
روایی بود. فیلم ها به مرور از قالب های محدود و رســمیِ 
دههٔ نخست فاصله گرفتند و تاش های جسورانه ای در 
زمینۀ تجربه های روایی، شــخصیت پردازی های پیچیده 
و پرداختــن بــه دغدغه های اجتماعی و انســانی دیده 
شد. جشــنواره با انعکاس این تحولات، به عرصهٔ رقابت 
جدی برای دریافت جوایز تبدیل شد و اعتبار خود را نزد 

منتقدان، سینماگران و مخاطبان افزایش داد.
در همین زمان، جشــنواره توانست رابطه ای پویاتر با 
رســانه ها و افکار عمومی برقرار کند. نقدهای تخصصی، 
گزارش های تحلیلی و توجه گستردهٔ رسانه ای باعث شد 
آثار برتر بیش از پیش شــناخته شــوند و فیلم سازان به 
اهمیت حضور در جشــنواره پی ببرند. این فرآیند باعث 
افزایش کیفیت آثار شد، سطح انتظار مخاطبان را بالا برد 

و رقابت سالم میان فیلم سازان را تقویت کرد.
با وجــود ایــن موفقیت ها، جشــنواره همــواره با 
چالش هایی روبه رو بود. گاهی اختاف دربارهٔ معیارهای 
داوری، انتخاب هیئت داوران و محدودیت های محتوایی 
باعث ایجاد بحث و جنجال می شــد. بــا این حال، این 
دوره را می توان نقطهٔ عطفی در تاریخ جشنواره دانست؛ 
دوره ای که پایه های اعتبار و جایگاه فجر در ســینمای 
ایران به صورت جدی تثبیت شد و مسیر پرچالش آینده، 

هم زمان با رشد سینمای کشور شکل گرفت.
چالش ها و فــراز و فرودهای دهه های میانی )۱۳8۵ 

تا ۱۳۹۶(

با گذر زمان و ورود جشــنوارۀ فیلم فجر به دهه های 
میانی، ایــن رویداد با مجموعه ای از چالش های پیچیده 
روبه رو شــد. از یک ســو، رشد سریع ســینمای ایران و 
افزایش تعداد فیلم ها و فیلم ســازان بر فشــار رقابت و 
انتظارات افزود و از سوی دیگر، محدودیت های محتوایی، 
فشارهای سیاسی و نقدهای عمومی، فضای جشنواره را 
حساس تر و پیچیده تر کرد. این دوره، دورهٔ آزمون و خطا 
برای مدیریت جشــنواره و تعامل با جامعهٔ سینمایی به 

شمار می رفت.
یکی از مهم ترین فرازها، ظهور آثار خاقانه و متفاوتی 
بود که توانستند نظر منتقدان و مخاطبان را جلب کنند. 
فیلم هایی که با جسارت به موضوعات اجتماعی، تاریخی 
و انسانی پرداختند و به تدریج باعث شدند جشنواره اعتبار 
خود را به عنوان محلی برای نوآوری و نمایش استعدادهای 
نو تثبیت کند. با این حال، این موفقیت ها بدون چالش 
نبودند؛ گاهی انتخاب ها و جوایز چالش برانگیز می شدند 
و بحــث دربارهٔ معیارهای داوری و عدالت در ارزیابی آثار 

بالا می گرفت.
در همین دهه، جشنواره شاهد تغییر نسل سینماگران 
و ورود فیلم سازان جوان و پرانرژی بود. حضور این نسل 
جدید، باعث نوآوری های روایی و تکنیکی شد و جشنواره 
را از ثبات نســبی و یکنواختی دور کرد. اما این تغییرات 
گاه با مقاومت بخشی از جریان سنتی سینما و منتقدان 
قدیمی مواجه می شــد. تضاد میان دیدگاه های مختلف، 

یکی از ویژگی های شاخص این دوره بود.
تجربهٔ  دهه های میانی نشــان داد که جشنوارۀ فجر 
کانون تعاملِ سنت و نوآوری، سیاست و هنر و محدودیت 
و خاقیت اســت. این دوره، با ایجاد حساسیت و تنش، 
پایه های تجربهٔ مدیریتی و داوری را تقویت کرد و بستری 

برای مواجهه با چالش های پیش رو فراهم آورد.
تغییر نسل و تأثیر رسانه ها بر جشنواره )1395 

تا 1404(
با ورود به دهه های اخیر، جشنوارۀ فیلم فجر با تحولات 
مهمی در ســاختار سینما و جامعه مواجهه شد. یکی از 
شاخص ترین تغییرات، ظهور نسل جدیدِ فیلم سازان بود 
که نگاه متفاوتی به روایت و فرم فیلم داشتند. این نسل 
با تجربه های تازه و جسورانه، به جشنواره رنگ و بویی نو 
داد و توانست قواعد سنتی را به چالش بکشد. فیلم های 
تولیدشــده در این دوران، به بررسی مسائل روز جامعه، 
روابط انسانی پیچیده و دغدغه های شخصی می پرداختند 
که نشان دهندۀ تمایل سینما به بازنمایی واقعی تر زندگی 

مردم بود.
در همین دوره، رسانه ها نقش پررنگی در شکل دهی 
به تصویر جشنواره و تأثیرگذاری بر افکار عمومی داشتند. 
نقدهای تخصصی، گزارش های تحلیلی و پوشش گستردهٔ 
خبری باعث شــد توجه به انتخاب هــا و روند داوری ها 
افزایش یابد. این ارتباط رســانه ای، هم به نفع شفافیتِ 
جشــنواره بود و هم فشــارهای اجتماعی و حرفه ای را 
بر فیلم ســازان و برگزارکننــدگان افزایش می داد. بحث  
دربــارهٔ داوری عادلانه، کیفیت آثار و تأثیر سیاســت ها، 
از ویژگی هــای این دوره بود و مــورد توجه مخاطبان و 

منتقدان قرار گرفت.
تحولات فنی و دست رســی به ابزارهای مدرن تولید 
نیز، این نسل را قادر ساخت فیلم هایی با کیفیت تصویری 
و فنی بالاتر بسازد. در کنار آن، گسترش فضای اینترنت و 
شبکه های اجتماعی، امکان نقد و گفتگو دربارهٔ جشنواره 
و آثار آن را به نحوی گســترده تر فراهم کرد و باعث شد 
جشــنواره فراتر از سالن های نمایش و رسانه های سنتی 

دیده شود.

ایران و ضرورت توسعه 
تعاملات خارجی

عرصــه بیــن الملــل در هزاره 
ســوم از عواملــی چــون تغییرات 
عمــده در ســاختار ژئوپلیتیک و 
پازل قــدرت  و تقویت قدرت های 
تاثیرگذاری  و  اهمیــت  منطقه ای، 
حوزه هــای فرهنگــی، ارتباطات و 

ســازمان های مردم نهاد در روابط بین الدولی،  مقوله 
جنگ ســرد و گرم با ویژگی های  جدید خود به ویژه 
بیــن روســیه و قدرت هــای یــورو آتانتیک تحت 
تاثیر بحــران اوکرایــن،  ابعاد خطرناکــی از جنگ 
ســایبری  و جاسوســی ها و دخالت هــای علنی و 
پنهان امریکا  و  تقویت و گسترش  پدیده  خطرناک 
تروریســم  در منطقه خاورمیانه و جهان متاثر است. 
به مناسبت چهل و هفتمین سالگرد پیروزی انقاب 
اســامی در یک نگاه گذرا با عنایت به سیاست های 
اعامی دولت چهاردهم می توان عناوین اولویت های 
برتر سیاســت خارجی جمهوری اسامی ایران را این 

گونه برشمرد:
الف: تداوم خــردورزی؛ ارائه ابتــکارات و تقویت 
دیپلماسی عمومی با هدف افزایش اعتبار منطقه ای و 
بین المللی جمهوری اسامی ایران و کاهش تهدیدها 

و خنثی سازی پروژه ایران هراسی 
ب: اهتمام در  به نتیجه رساندن  مذاکرات هسته 
ای بــا در نظر گرفتن اقدام ابتــکاری پرزیدنت آقای 
رجــب طیب اردوغان رئیس جمهــور محترم ترکیه

ج: گسترش تمام عیار روابط با همسایگان به ویژه 
ترکیه با کنشگری بیشتر و شایان همکاری های استانی 

و هم مرز 
د: اهتمام به بهبود روابط با کشورهای خلیج فارس 
و عربی با رویکــرد تقویت ثبات و برقراری امنیت در 

منطقه خاورمیانه 
ه: تمرکز بر دیپلماســی اقتصادی و  نگاه اولویتی 

به توریسم     
و: تســهیل در ارائه خدمات همه جانبه به ایرانیان 

خارج واحیای اصولی احترام به حقوق آنان
ت: تقویت دیپلماســی فرهنگی با بهره گیری از 

مفاخر فرهنگی و  ظرفیت های علمی، دانشگاهی 
ح: تقویــت تعامات منطقــه ای و بین المللی و 
عضویــت در نهادهای جدید منطقه ای و بین المللی 
با هدف تامین منافع کشــور در فرایند اقتدار محور و 

تقویت نظم چند قطبی  
به مناسبت گرامیداشت دهه فجر انقاب اسامی 
ایران می توان گفت دستگاه دیپلماسی با ویژگی های 
حرفــه ای و اعتقادی تمام عیار، مرحلــه جدیدی از 
ایفای نقش تاثیرگــذار و  واقعگرایانه به عنوان مجری 
سیاســت های نظام در عرصــه بین المللی بــا الهام 
از دیدگاه هــای مقــام معظم رهبری در ســه بعدی 
عزت؛ حکمت و مصلحــت و الویت های اعامی دولت 
چهاردهــم آغــاز و با جدیــت تمام عیــار دنبال می 
کند.  سیاست خارجی جمهوری اسامی ایران در این 
مرحله با تمرکــز بر کاهش هزینه های تصنعی و خلع 
ســاح روانی و تبلیغی دشــمنان قسم خورده انقاب 
اسامی توانسته اســت پویایی جدیدی را در تعامات 
کشورمان با تمامی همسایگان از جمله دولت و مردم 
دوست ترکیه، عراق، عربســتان برای تقویت رایزنی و 
فراهم کردن پیش زمینه های گسترش روابط خصوصا 
در مبادلات تجاری و انرژی با ایران اســامی  داشته 
باشــد. مجموعه این تحــرکات در دهه ســوم هزاره 
ســوم و در زمانی شــکل می گیرد که حــوزه روابط 
بیــن الملل ویژگی جدیــدی را بخود گرفته اســت.

الف: تغییرات عمده در ساختار ژئوپلیتیک و پازل 
قدرت  و تقویت قدرت های منطقه ای با گرایش ویژه 

به منطقه اورآسیا
ب:  اهمیــت و تاثیرگــذاری حوزه های فرهنگی، 
ارتباطات و سازمان های مردم نهاد در روابط بین الدولی

بــا  اوکرایــن  پیچیــده  منازعــه  مقولــه  ج: 
ویژگی هــای  جدیــد خــود به ویژه بین روســیه و 

قدرت های یورو آتانتیک
د: ظهور و گســترش  جنــگ اطاعاتی با فرمت 
شلیک با کلیک و جاسوسی های علنی و پنهان همراه 
با مداخات امریکا و رزیــم صهیونی در امور داخلی 

کشورها
ه: افزایــش اهمیت نقش انــرژی و مواد غذایی و 

غات  در تعامات بین المللی
جمع بندی: به هر حال علی رغم برخی اعتراضات 
اجتماعــی و  ناآرامی های ماه گذشــته و مداخات 
تعــدادی از عوامــل خارجی و تاش هــای مزورانه 
معاندین و منافقین که لطمــه زدن قابل توجه وجه 
و اعتبار ایران اســامی و شهادت تعداد قابل توجهی 
بی گناه را موجب شــد؛ می توان گفت که  از طرفی 
سیاســت خارجی جمهوری اســامی ایران مبتنی 
بر ســه اصل عزت، حکمت و مصلحت تحت رهبری 
مقام معظم رهبری و تحول حاصله از اهداف اعامی و 
اعمالی دولت چهاردهم در حفظ منافع ملی و امنیت 
شهروندان در شبه جزیره بی ثباتی موفقیت شایانی 
را تداوم بخشیده اســت. اکنون که قریب دو سال از 
سکانداری ریاست جمهوری دکتر پزشکیان می گذرد 
در یک ارزیابی اجمالی می توان اذعان کرد که نحوه 
عملکرد مجموعه سیاست خارجی در برخی اولویت ها 
از جمله تقویــت روابط با همســایگان، عضویت در 
ســازمان شانگهای، گسترش روابط با روسیه و چین، 
افزایش مبادلات خارجی به ویژه با همسایگان  و ارائه 
تسهیات به ایرانیان و دیپلماسی فرهنگی با موفقیت 

چشمگیر همراه بوده است. 
از طــرف دیگر بــا توجه به این کــه خاورمیانه 
همواره نقش مهمی در تحولات بین المللی داشــته 
و ایران اسامی در دوره پسا انقاب به عنوان قدرت 
برتــر در منطقه ایفای نقش کــرده و این نقش در 
ســال های اخیر برجسته تر شــده، که در این راستا 
رایزنی های مقامات کشورهای منطقه به ویژه ترکیه، 
عراق، ســوریه، لبنان، عربستان و غیره با دولتمردان 
جمهوری اسامی ایران  و اذعان رهبران بین المللی 
به ضرورت مشارکت ایران در برقراری صلح و  آرامش 
در منطقه و مبارزه با تروریســم و افراطی گری نیز 

موید این امر است. 

شعر

چهره روز

نقد فیلم

یادداشتفراز و فرود های جشنواره فیلم فجر ویژه

فاطمه عظیمی فرد، عضو شــورای پاسداشت زبان و 
ادب فارســی درخصوص آسیب شناسی کاربرد زبان در 
آگهی های بازرگانی تاکید کرد، »انتظار می رود همچنان 
که نســبت به محتوا و شکل آگهی ها حساسیت بالایی 
وجــود دارد، زبان آگهی ها نیز بیــش از این مورد توجه 

قرار گیرد.« 
در متن این یادداشت آمده است: 

با وجودی که جلوه های بصری امروزه نقش بسیار 
مهمی در آگهی های تلویزیونــی و محیطی دارند اما 
زبان، همچنان مؤلفه تفکیک ناپذیر آگهی های بازرگانی 
است. زبان یعنی همان متن یا جمله ها و عبارت هایی 
که در پیام بازرگانی ردوبــدل و وارد عرصه کاربردی 
جدیدی می شــود. همچنین نمود بصری زبان؛ یعنی 
خط و نوشتار نیز، دست کم در ویژندها همواره حضور 
دارد. امروزه پاســداران زبان فارسی نگران آسیب های 
زبانی هستند که به واســطه پیام های بازرگانی ایجاد 

می شــود. پژوهش های زبان شــناختی نشان می دهد 
کاربرد وام واژه های انگلیســی در آگهی های بازرگانی 
رادیویی و تلویزیونی مســئله ای درخور  توجه اســت، 
به طوری که در هر آگهی دســت کم یــک واژه بیگانه 
هســت. با توجه به اینکه زبان فارســی، هم ازلحاظ 
واژگانی و هم ازلحاظ فرایندها و قابلیت های واژه سازی 
بســیار غنی اســت، کاربرد واژه های بیگانه و به ویژه 
واژه های انگلیسی که هم اکنون معادل مناسبی برای 
آن ها در زبان فارســی یافت می شــود یا می توان به 
کمک فرایندهای واژه سازی معادل مناسبی برای آن ها 
ساخت، آسیب زبانی محسوب می شود. از سوی دیگر، 
در نام گذاری محصولات و کالاها اســتفاده از واژه های 
بیگانه امری ناپذیرفتنی است. طبق قانون ممنوعیت 
به کارگیری اسامی، عناوین و اصطاحات بیگانه که در 
سال ۱۳۷۵ تصویب  شده است، استفاده  از این  واژه های 
بیگانه در تمام تولیدات  داخلی  اعم  از بخش های  دولتی  

و غیردولتی  که  در داخل  کشور عرضه  می شود، ممنوع  
است . 

درخصوص کاربرد شــگردهای زبانــی در آگهی ها، 
پژوهش ها نشان می دهد کاربرد اصطاح، ضرب المثل، 
اســتعاره، مجاز و حس آمیزی در آگهی ها بسیار اندک 
است. این در حالی است که اصطاح ها و ضرب المثل ها، 
از قــدرت فوق العــاده ای بــرای خلق و انتقــال معنا 
برخوردارند و کاربرد آن ها در گفتار و نوشــتار، عاوه بر 
غنای معنایی، موجب افزایش جذابیت و اثربخشی متن 
نیز می شود. همچنین انتظار می رود که کاربرد استعاره 
به عنوان فرایندی شــناختی در تفکر و زبان انسان در 
آگهی های بازرگانی مشاهده شود. ازآنجاکه استعاره ها با 
نگاشت قلمرو مبدأ موردنظر )مفهومی که سازنده آگهی 
می خواهــد به مخاطب منتقل کنــد( بر قلمرو مقصد 
دلخواه می توانند مفهوم را به صورت غیرمســتقیم و با 
اثرگذاری و جذابیت بیشــتر به مخاطب منتقل کنند، 

اســتفاده از آن ها در آگهی های بازرگانی بســیار مؤثر 
خواهد بود. ازلحاظ کاربرد لهجه در آگهی ها به این نکته 
می توان اشــاره کرد که لهجه به کاررفته در کام اکثر 

آگهی ها تهرانی است. 
از ســوی دیگــر، به تازگی در برخــی از آگهی های 
رادیویی شاهد کم توجهی به عنصر ادب زبانی و کامی 
نیز هستیم. انتظار می رود همچنان که نسبت به محتوا و 
شکل آگهی ها حساسیت بالایی وجود دارد، زبان آگهی ها 

نیز بیش از این موردتوجه قرار گیرد.

نقد آگهی های بازرگانی صداوسیما
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  دبیر سرویس دیپلماسی و بین الملل: رضا پورحسین  دبیر سرویس اجتماعی: وحید استرون
   دبیر سرویس فرهنگی، ورزشی: آرمان سفیدی
  دبیر سرویس سیاسی: عرفان بیوک نژاد 
 نشانی: میدان توحید، خیابان شهید امیرلو، خیابان شهید طوسی، پلاک 100، طبقه۲، واحد3 
 تلفن: 9 و 6656445۸    آگهی ها: 66564460 - 66905071    توزیع تهران و شهرستان ها: نشرگستر امروز نوین
  www.armandaily.ir  Newspaper.arman@gmail.com   چاپ: کاروکارگر   
دوشنبه  ۲0 بهمن 1404  ۲0 شعبان 1447  09 فوریه ۲0۲6  شماره: 4953

علی بمان اقبالی زارچ 
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